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11pożytki ze świętowania. jubileusz białostockiego środowiska filologicznego w roku 2018

początki

Kiedy piszę te słowa, Rok Jubileuszowy 
2018 już daleko za nami. Z oddali widać 
przecież burzliwe zmiany, jakie dokonały 
się w nauce, w Polsce, w naszym życiu w tak 
krótkim, dwuipółrocznym okresie. Widać 
też pożytki ze święta, z Jubileuszu.

W 1968 roku powołano w Białymstoku 
Wyższą Szkołę Nauczycielską (WSP), ściśle 
związaną z Uniwersytetem Warszawskim. 
Była ona spełnieniem aspiracji edukacyj-
nych i naukowych ludzi zamieszkujących 
po 1945 roku ziemie na zachód od linii 
Curzona. Można powiedzieć, iż powołanie 
WSP w Białymstoku spełniało ambicje tych 
pokoleń nauczycieli i nielicznych badaczy, 
którzy Podlasie, Suwalszczyznę, Łomżyń-

skie i samo miasto Białystok współtworzyli 
w nowej, peerelowskiej rzeczywistości. To 
w burzliwym na świecie i owianym ambi-
walentną legendą Marcu roku 1968 wykieł-
kowała na ziemi podlaskiej primula veris 
szkolnictwa wyższego i nauki1.

Szybko rozwijająca się, zasilana kadro-
wo przez badaczy warszawskich i ludzi z ca-
łej Polski, a z biegiem czasu coraz mocniej 
przez białostoczan i Podlasian, „szkoła” 
szybko przekształciła się w Filię Uniwersy-
tetu Warszawskiego w Białymstoku (1973), 
a ta w samodzielny Uniwersytet w Białym-
stoku (1997). 

1 Na temat historii Uczelni zob. szczególnie: 
Uniwersytet w Białymstoku in statu nascendi 
(1968–1997), wybór i opr. J. E. Dąbrowska, Bia-
łystok 2015.

Jarosław Ławski
Wydział Filologiczny Uniwersytetu w Białymstoku
Kolegium Literaturoznawstwa
Katedra Badań Filologicznych „Wschód – Zachód”

pożytki ze świętowania. Jubileusz 
białostockiego środowiska filologicznego 
w roku 2018



12 jarosław ławski

Z tymi przemianami ściśle związane są 
dzieje białostockiego środowiska filologicz-
nego, które w epoce tuż-powojennej kształ-
towało się, rzec można, ex nihilo. W 1968 
roku środowisko to powołali jako pierwsi 
rusycyści, w 1969 roku dołączyli do nich 
poloniści, a potem białoruteniści, angliści, 
romaniści, a na końcu kulturoznawcy. Taki 
porządek kształtowania się środowiska 
nie był niczym zastanawiającym w komu-
nistycznym kraju, lecz był też zrozumiały 
w przygranicznych i pogranicznych (do 
dziś nie: transgranicznych) realiach polsko- 
-białorusko-litewsko-ukraińskiego pogra-
nicza, na terenie, gdzie silnie reprezento-
wane są mniejszości narodowe Polski.

Raptem – kiedy to było? – od aktu po-
wołania Studium Nauczycielskiego (15 lip-
ca 1968)2 do wiosny 2018 roku upłynęło pół 
wieku. W czasie pięćdziesięciu lat środowi-
sko filologów okrzepło, przeżyło burzliwe, 
dramatyczne wydarzenia wraz z państwem, 
społeczeństwem oraz kryzysy wewnętrzne 

2 Trzeba też pamiętać, że 14 maja 1955 roku 
utworzono Studium Nauczycielskie w Białym-
stoku (obok podobnych placówek w Łodzi, 
Piotrkowie, Lublinie, Gdańsku-Oliwie, Wro-
cławiu, Krakowie, Rzeszowie). Kolejne stu-
dium utworzono 25 lipca 1961 roku.

(jak ten po 2000 roku). Opisane już eta-
py kształtowania się społeczności badaczy 
białostockich3 doprowadziły do szczęśli-
wego finału, za jaki można uznać wysoką 
jego pozycję w środowisku ogólnopolskim 
i, w niektórych subdyscyplinach, w obiegu 
międzynarodowym, co zostało potwier-
dzone kategorią A i B+, jaką Wydział Filo-
logiczny otrzymał w tzw. parametrycznej 
ocenie w 2017 i 2022 roku. Od „parame-
trów”, jak sądzę, zawsze ważniejsze są opi-
nie kolegów z kraju i ze świata...

Właśnie! Padło tu słowo „wydział”. 
Wydział Filologiczny wyłonił się dopieroż 
w roku 1999 ze wspólnego Wydziału Huma-
nistycznego, który był przestrzenią pięknej 
i owocnej współpracy historyków, filologów, 
filozofów, socjologów. Pierwszym Dzieka-
nem Wydziału Filologicznego była prof. 
Jadwiga Zacharska (z Warszawy), a już po 
niej godność tę pełnili białostoczanie: prof. 
Leonarda Dacewicz, prof. Bogusław Nowo-
wiejski i niżej podpisany. Chciałbym podkre-
ślić, iż w 2018 roku świętowaliśmy 50-lecie  

3 Zob. J. Ławski, Środowisko. Rzecz o białostoc-
kich filologach: 1968–2018, w: Białostockie śro-
dowisko filologiczne 1968–2018. Historia w 45 
wywiadach, rozmawiał D. Sołowiej, idea, wstęp 
red. J. Ławski, Białystok 2018.
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środowiska filologicznego, które na kolej-
nych etapach rozwoju miało swoje różne 
reprezentacje instytucjonalne: od zakładów, 
pracowni, katedr, instytutów aż po kolegia i 
wydział w ostatnim swoim dwudziestoleciu. 
Ta droga od zakładów do katedr i wydzia-
łu odzwierciedla przemianę, jaką przeszło 
zrazu raczkujące środowisko badaczy lite-
ratury i języka. Była to metamorfoza natu-
ralna, niewymuszona, znaczona momenta-
mi kluczowymi: powołaniem WSP (1968), 
utworzeniem Filii UW (1973), powołaniem 
Wydziału Humanistycznego, utworzeniem 
dzięki staraniom między innymi prof. Ada-
ma Jamroza samodzielnej uczelni (1997)4, 
wreszcie wyodrębnieniem się Wydziału Fi-
lologicznego (1999) i przekształceniem jego 
struktury w wyniku tzw. reformy nauki (1 
października 2019). Anno Domini 2022 je-
steśmy więc – co muszę podkreślić – tym sa-
mym, ale nie takim samym Wydziałem Filo-
logicznym, jakim byliśmy w 2018 i potem do 
30 września 2019 roku. Najważniejsze są jed-
nak nieprzerwane trwanie i rozwój: środo-
wiska, Wydziału, społeczności akademickiej, 
która jest przecież – obejmując studentów 

4 2 czerwca 2022 roku prof. Adam Jamróz został 
wyróżniony tytułem doktora honoris causa 
Uniwersytetu w Białymstoku.

i wszystkich innych pracowników – czymś 
znacznie szerszym niż „środowisko filolo-
giczne”. Ale to ono stanowi rdzeń – ludzki, 
społeczny, naukowy – zjawiska, które okre-
ślamy słowami: Alma Mater Bialostocensis.

rok w skrócie

W 2017 roku mieliśmy pełną, jasną świado-
mość jako społeczność i władze Wydziału, 
że zbliża się Rok Jubileuszowy. Mogliśmy 
oczywiście – w ogniu potrzebnych i niepo-
trzebnych reform, walk o wynik parametry-
zacyjny – zlekceważyć to wydarzenie. Przy-
jęliśmy pogląd, iż jest to data szczególna. 
Z wielu powodów. Bo to półwiecze, to po 
pierwsze. Po wtóre, do organizacji Jubile-
uszu motywowały nas zmiany pokoleniowe, 
jakie zachodziły na naszych oczach; odcho-
dzili z pracy współtwórcy środowiska. Da-
lej jeszcze, bo po trzecie, wiedzieliśmy już, 
że z niespotykaną upartością forsowana, 
powszechnie krytykowana5 reforma nauki 

5 Miała ona i swoich zwolenników (głównie 
z uczelni wielkich, liczących na statut uczelni 
„badawczej”, pieniądze i władzę w środowi-
sku), jak i zaprzysięgłych krytyków z uczelni 
mniejszych (choć nie tylko). Zob. S. Kistryn, 
Bodźce i narzędzia zwiększenia jakości nauko-
wej; M. Saganiak, „Episteme” jako zasada po-



14 jarosław ławski

przeorze wszelkie struktury, w jakich do tej 
pory działaliśmy. Wreszcie, nie sposób było 
(po czwarte) nie czuć wspólnoty doświad-
czeń z tymi środowiskami, które też, jak hi-
storycy i pedagodzy, szykowały się do swo-
ich jubileuszy.

Były i inne, mniej oficjalne powody, 
takie jak zmęczenie nieustającym „dosko-
naleniem” systemu nauki w Polsce, presją 
publikacyjną, wprowadzaniem na uczel-
niach stylu zarządzania właściwego korpo-
racjom, obniżanie prestiżu nauki (jako ar-
gumentu proreformatorskiego używano aż 
obraźliwych zestawień rankingowych, rze-
komo pokazujących zupełną mizerię nauki 
polskiej, w tym humanistyki). Najprościej 
byłoby powiedzieć (to już chyba po szóste), 
że czuliśmy też pragnienie święta, święto-
wania. Oczywiście to „my” nie odnosi się 
nigdy do wszystkich pracowników, i do-
brze, bo pragnienia „wspólne” zrealizować 
może zawsze tylko większość, nigdy sztucz-
nie stworzona, abstrakcyjna suma „wszyst-
kich”. Rok Jubileuszowy przychodził do nas 
po odniesionym sukcesie w państwowej 

łączenia uniwersytetu ze światem; J. Ławski, 
Iluzje Wschodnioeuropejczyków: nauka, w: Uni- 
wersytet XXI wieku. Nauka i lokalność. Studia, 
red. J. Ławski, K. K. Pilichiewicz, Białystok 2018.

ocenie (2017), a przed radykalną, bolesną, 
zaskakującą zmianą, którą jako nieuchron-
ną zapowiadano od pierwszego dnia paź-
dziernika 2019 roku. 

O roku ów... Obchody zainaugurowali-
śmy już w grudniu 2017 roku Konferencją 
Naukową „The 1st Białystok Conference on 
Theoretical and Applied Linguistics” (Bia-
łystok, Instytut Neofilologii, 7–8 grudnia). 
Gościem Inauguracji był JM Rektor Uni-
wersytetu w Białymstoku, dr hab. Robert 
Ciborowski, prof. UwB (naówczas profesor 
uczelni), z którym wznieśliśmy za powodze-
nie naszych planów symboliczną „lampkę 
szampana”. Impreza miała, co warto pod-
kreślić, bardzo specjalistyczny, językoznaw-
czy charakter. Kolejnym wydarzeniem, 
łączącym tym razem Jubileusz Wydziału 
z obchodami 100-lecia Niepodległości Rze-
czypospolitej, z obchodem więc ogólnona-
rodowym, była Ogólnopolska Konferencja 
Naukowa „Wobec niepodległości. Projek-
ty kultury polskiej” (Białystok 17 kwietnia 
2018) przygotowana przez Międzywydzia-
łowy Instytut Kulturoznawstwa i Sztuki we 
współpracy z Zakładem Literatury Między-
wojennej i Współczesnej Instytutu Filologii 
Polskiej. To z kolei spotkanie przyciągnęło 
uwagę nazwiskami referentów związanych 
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niegdyś z Białymstokiem (prof. Andrzej 
Mencwel, dr hab. Dorota Kielak).

W tymże roku 2018 odbył się na Wy-
dziale Filologicznym ogromny kongres na-
ukowy: coroczny zjazd „Europhras”: „Re-
producibility from a phraseological per-
spective: Structural, functional nad cultural 
aspects” (9–11 września 2018), który zor-
ganizowała dr hab. Joanna Szerszunowicz, 
prof. UwB, badaczka frazeologii.

Nie sposób w tym wstępie wymienić 
wszystkich konferencji, sympozjów, które 
w ramach Jubileuszu i obok niego zorgani-
zował Wydział w 2018 roku. Ich listę znaj-
dzie ciekawy czytelnik w aneksie, podobnie 
jak listę opublikowanych wtedy monogra-
fii. Działania nasze nie ograniczały się do 
samych sesji – miały one integrować śro-
dowisko wykładowców ze środowiskiem 
lokalnym i nade wszystko studentami, dla 
których Jubileusz półwiecza powinien był 
stać się powodem do dumy. Wszyscy pod-
jęliśmy więc to zadanie, planując festiwale, 
konkursy, zabawy wydziałowe – ich listę 
także załączamy do naszej książki.

Jednak kulminacją obchodów jubile-
uszowych były dwie uroczystości, które na 
zawsze weszły do historii białostockiej hu-
manistyki. Mam na myśli wspaniałą, godną 

i okazałą uroczystość wręczenia doktoratów 
honoris causa Uniwersytetu w Białymstoku 
Pani Prof. Halinie Krukowskiej oraz Pani 
Prof. Alinie Kowalczykowej, znamienitym 
badaczkom romantyzmu i organizatorkom 
życia naukowego, kulturalnego w Polsce. 
Zdjęcia z tej podniosłej uroczystości, która 
odbyła się 11 kwietnia 2018 roku, w pełni 
oddają splendor wydarzenia6. 

Niedługo potem wzięliśmy udział 
9 czerwca 2018 roku w hucznym Jubileuszu 
50-lecia Środowiska Filologicznego w tej 
samej Auli Wydziału, w której honorowa-
liśmy obie Panie Profesor. To wielowątko-
we wydarzenie obejmowało dynamicznie 
poprowadzoną galę, spotkania, promocję 
książki, koktajl, a w końcu także pierwszy 
(dlaczego dopiero teraz?) Zjazd Absolwen-
tów Wydziału Filologicznego połączony 
z Balem Absolwentów. Obchody i bal uda-

6 Zob. Profesor Alina Kowalczykowa. Doktor ho-
noris causa Uniwersytetu w Białymstoku, red. 
J. Godlewska, A. Janicka, J. Ławski, Białystok 
2018; Profesor Halina Krukowska. Doktor hono-
ris causa Uniwersytetu w Białymstoku, red. jw., 
Białystok 2018; J. Ławski, Uroczystość wręczenia 
doktoratów honoris causa Uniwersytetu w Bia-
łymstoku prof. Halinie Krukowskiej i prof. Alinie 
Kowalczykowej. Sprawozdanie, „Bibliotekarz 
Podlaski” 2018.
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ły się znakomicie. Były to niezapomniane 
przeżycia, których wartość będzie w pa-
mięci ich uczestników rosła w miarę, jak 
będziemy się oddalać od tych chwil.

Rok Jubileuszowy zamknęła kameral-
na, ważna uroczystość nadania Czytelni 
Instytutu Neofilologii imienia prof. Anny 
Miatluk, uświetniona dowcipnym wykła-
dem dr Agaty Rozumko Grzeczność języ-
kowa w komunikacji interkulturowej. Rzecz 
wydarzyła się 15 grudnia 2018 roku w asy-
ście nieodzownej lampki szampana. Warto 
pamiętać, iż radość świętowania dzielili-
śmy z historykami, którzy swe obchody 
zaplanowali tylko trochę później, bo 14–16 
czerwca 2018 roku. Ale za to, jak widać, 
były one trzydniowe...

Trudno mówić o „wymiernych” korzy-
ściach ze świętowania jubileuszy. Niewąt-
pliwie Rok Jubileuszowy Wydziału Filolo-
gicznego pozwolił nam poczuć się wspól-
notą. Taką, która obejmuje dawnych, obec-
nych i tych zaczynających pracę badaczy, 
studentów; wszystkich bez wyjątku, którzy 
tworzyli i tworzą Wydział.

postscriptum

Nieprzypadkowo redagujemy nasz tom, 
patrząc na rok 2018 z dłuższego oddale-

nia. Sam jubileusz jest czymś, czego się (ra-
czej) nie powinno odkładać, już natomiast 
upamiętnienie jubileuszu może dokonać 
się z tą świadomością, a nawet mądrością, 
jaką daje dystans. Od wiosny 2017, kie-
dy myśleliśmy o Jubileuszu Wydziału, od 
grudnia tegoż roku, gdy go zaczynaliśmy, 
do 25 kwietnia 2020 roku, gdy piszę ten 
wstęp, minęły trzy ciekawe, trudne lata. Ży-
cie na różnych poziomach dopisało epilogi 
do dziejów Wydziału Filologicznego i jego 
środowiska. Wydział radził sobie nieźle: 
zwyciężając z projektem przygotowanym 
przez Zespół kierowany przez prof. Kamilę 
Budrowską w konkursie programu Regio-
nalna Inicjatywa Doskonałości i uzyskując 
potężne wsparcie finansowe na cztery lata 
(2018–2022)7. Projekt ten szybko urucho-
miono i dynamicznie rozwijał się... aż do 
wiosny 2020 roku. Szykowano się do kolej-
nej oceny ministerialnej, która miała odbyć 
się na początku 2021 roku. Zgodnie z zale-
ceniami ciał reformatorskich, ministerial-
nych wdrażano „reformę nauki”. Zakła-

7 Projekt finansowany w ramach programu Mi-
nistra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod na-
zwą „Regionalna Inicjatywa Doskonałości” na 
lata 2019–2022, nr projektu 009/RID/2018/19 
kwota finansowania 8 791 222,00 zł.
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dała ona całkowite przeobrażenie uczelni, 
ich statutów, władz, powołanie rad uczelni 
(„nieodzownych”), a w konsekwencji też 
nowy system oceniania nie – jak dotych-
czas – wydziałów („jednostek” w żargonie 
biurokratycznym), lecz dyscyplin nauko-
wych. Zmniejszywszy z 124 do 46 liczbę 
dyscyplin naukowych, zaczęto dostosowy-
wać struktury uniwersyteckie do na nowo 
formowanych zbiorów reprezentantów ta-
kich dyscyplin jak literaturoznawstwo i ję-
zykoznawstwo, które potraktowano osob-
no. W niewyobrażalny sposób zagroziło to 
takiemu dobru jak filologia narodowa, po-
lonistyka, której mieli nauczać od tej pory 
reprezentanci dwóch różnych dyscyplin 
– dodatkowo: złączeni we wspólnych kate-
drach z neofilologami. Takie rozwiązanie, 
wyjątkowo beztroskie, prowadziło w wielu 
przypadkach do zagrożenia bytu samych 
wydziałów filologicznych. 

To zagrożenie okazało się realne tak-
że w przypadku Wydziału Filologicznego. 
Największym sukcesem Wydziału w okre-
sie przełomu lat 2018/2019 okazało się 
przekonanie władz Uniwersytetu w Bia-
łymstoku do tego, że Wydział powinien zo-
stać całością, bez dzielenia go na Wydział 
Literaturoznawstwa i Wydział Językoznaw-
stwa. Należy docenić otwartość JM Rektora 

prof. Roberta Ciborowskiego i Pani Pro-
rektor ds. nauki prof. Izabeli Święcickiej na 
argumenty filologów, przedłożone im przez 
Dziekana i prof. Violettę Wejs-Milewską, 
którzy podkreślali nade wszystko kwestię 
integralności filologii narodowej. Wydział 
Filologiczny pozostał całością. Jest jedynym 
na Uniwersytecie w Białymstoku wydzia-
łem grupującym badaczy z dwu dyscyplin, 
co wymagało powołania w miejsce likwi-
dowanych instytutów dwóch Kolegiów – 
Literaturoznawstwa i Językoznawstwa. (Ich 
szczegółową strukturę pokazuje aneks do 
niniejszego tomu). Taka struktura naszego 
Wydziału niosła konieczność specjalnego 
ukształtowania zapisów w nowym Statucie 
Uniwersytetu w Białymstoku8. Wszystko 
to nie było łatwe. A ponadto odbywało się 
niemal równocześnie z obchodami Roku 
Jubileuszowego. 

Jak zapewne Państwo zauważyliście, 
afiliacja autora tegoż tekstu ma wielopię-
trową, barokową strukturę. Nie jest to 
przypadek – taki zapis pokazuje, jak kształ-
tuje się dziś Uniwersytet i zanurzony w nim 

8 Zob. Statut Uniwersytetu w Białymstoku 
uchwalony na posiedzeniu Senatu Uniwersytetu 
w Białymstoku w dniu 26 czerwca 2019 r. [onli-
ne]. Statut uchwalono jednogłośnie.
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Wydział zbudowany od nowa z katedr, za-
kładów, pracowni oraz dwu wszechobej-
mujących kolegiów-matek9. 

Kiedy przebrnęliśmy naukowe rafy 
reform, uczciliśmy Jubileusz Wydziału, 
życie przyniosło, trzeba przyznać: przez 
nikogo nieprzewidziane, na poły drama-
tyczne, na poły groteskowe postscriptum 
do naszych aktywności. W marcu 2020 
roku z całą siłą wybuchła pandemia ko-
ronawirusa, co skutkowało zawieszeniem 
24 marca zajęć na polskich uczelniach, 
a na świecie już wcześniej i na dłużej. Za-
powiadana jako clou „reform nauki” ewa-
luacja działalności dyscyplin na poszcze-
gólnych uczelniach została odłożona na 
początek o rok, a z nią wszystko, co pla-
nowano na rok 2020, w tym setki imprez 
naukowych. Już szykowaliśmy się na sesje 
w Ammanie, Mińsku, Odessie, Wiedniu, 
Kijowie, Wilnie, Waszyngtonie, gdy pan-
demia powiedziała „stop”. W wirze poli-
tycznych zawirowań podał się (7 kwietnia 
2020) do dymisji pomysłodawca reformy, 
Jarosław Gowin, a ministrem został „do-

9 Tak zwana „reforma nauki ministra Gowina” 
ostatecznie zakończyła się fiaskiem w 2022 
roku. Na ten sam rok zapowiedziano kolejną 
„reformę”.

świadczony samorządowiec” Wojciech 
Murdzek. Świat i Polskę ogarnął niespoty-
kany nigdy kryzys gospodarczy, stawiając 
pod znakiem zapytania nie tylko celowość 
(w którą tak wielu wątpiło), lecz i możli-
wość przeprowadzenia do końca owych 
„reform nauki”. Piszę te słowa in statu 
nascendi procesu kryzysowego, którego 
koniec jest nieznany, a nawet nie wydaje 
się możliwy do przewidzenia10.

Z tego punktu widzenia oglądając Ju-
bileusz Wydziału Filologicznego Uniwer-
sytetu w Białymstoku, zaplanowany w roku 
2017, a nie bez rozmachu przeprowadzony 
Roku Pańskiego 2018, możemy powiedzieć, 
iż jako środowisko wykorzystaliśmy – nie 
wiedząc tego, nie przeczuwając – najlepiej, 
jak to było możliwe, czas nam dany. Czas, 
który, jak dziś widać, nie był długi i skoń-
czył się raptownie na początku roku 2020. 

Ten rok przejdzie do annałów jako 
i pechowy, i tragiczny. Przeżywamy go, pa-
miętając, kim jesteśmy i jakie wartości two-
rzymy. Uwyraźnieniu tej świadomości-pa-
mięci służył Rok Jubileuszowy...

10 Życie przyniosło tragiczne dopowiedzenia: 
29 lutego 2022 r. Rosja dokonała agresji na 
Ukrainę. Rozpoczęła się epoka wojny, uchodź-
ców, permanentnego kryzysu.
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pytania, które zadajemy...

Chciałbym na koniec wrócić do pytań o ce-
lowość organizowania jubileuszy w ogóle 
i tego jednego jedynego – naszego. Przy-
chodzi mi na myśl nawet zbyt wiele argu-
mentów, którymi można celowości bronić. 
Broniąc jej, bronimy sami siebie jako ludz-
kiej, naukowej wspólnoty, kierującej się 
wartościami naszego kręgu kulturowego 
(judeochrześcijańskiego, polskiego, euro-
pejskiego, euroamerykańskiego), w któ-
rym uniwersytet, uczony i nauka winni 
pełnić specjalną rolę. Tę rolę określa grec-
kie słowo ethos. Część naszego ethosu sta-
nowi przekazywanie wiedzy, w tym wiedzy 
o sobie, o tych, którzy tę wiedzę, mądrość 
przekazali nam, byśmy my z kolei... i tak to 
powinno trwać nieprzerwanie. Pamięć to 
ludzie11. Jeśli więc pytam o formy manife-
stowania pamięci, to jubileusz narzuca się 
sam; także jako forma uobecnienia tych, 
którzy odeszli. 

W ostatnim czasie Wspólnotę Uniwer-
sytecką Wydziału Filologicznego opuściło 

11 Zob. E. Feliksiak, Antropologia literatury. Inter-
pretacje i studia, Kraków 2014; Ethos literatury 
w niespokojnym świecie, red. E. Feliksiak, Biały-
stok 1989.

zacne grono osób, które ją współtworzyły, 
często od fundamentów. Zmarli prof. Elż-
bieta Feliksiak (1937–2015), Dyrektor In-
stytutu Filologii Polskiej, badaczka Kresów 
polskich, prof. Helena Karwacka (1930–
2017), wieloletni Dyrektor Instytutu Fi-
lologii Polskiej, prof. Halina Krukowska 
(1937–2019), Dyrektor Instytutu Filologii 
Polskiej, wybitna badaczka Romantyzmu, 
prof. Bogusław Nowowiejski (1954–2019), 
językoznawca, polonista, dyrektor, dzie-
kan, Prorektor Uniwersytetu w Białym-
stoku12. 9 czerwca 2018 roku wielokrotnie 
przywoływaliśmy imiona kolegów, którzy 
tworzyli nasz Wydział: dr Marii Koszyc-
kiej, dr. Zbigniewa Suszczyńskiego, dr. 
hab. Zbigniewa Jarosińskiego, prof. Józefa 

12 V. Wejs-Milewska, Elżbieta Feliksiak (1937–
2015), „Wiek XIX” VII/2014; Mój łódzki ethos 
to była moja młodość! Z profesor Heleną Kar-
wacką rozmawiają Krystyna Pietrych i Jacek 
Brzozowski, „Czytanie Literatury. Łódzkie Stu-
dia Literaturoznawcze” 2014, z. 3; A. Kisielew-
ska, Profesor Sław Krzemień-Ojak (1931– 2012) 
– wspomnienie, „Bibliotekarz Podlaski” 2013, 
nr 26; J. Ławski, Halina Krukowska (26 wrze-
śnia 1937 – 28 lipca 2019). Wspomnienie, „Pa-
miętnik Literacki” 2020, z. 1; S. Szarejko, Prof. 
Halina Krukowska; J.  Autuchiewicz, Prof. Bo-
gusław Nowowiejski, obie w: „Biuletyn Historii 
Pogranicza” 2019, nr 19.



20 jarosław ławski

Wierzchowskiego, prof. Sława Krzemienia-
-Ojaka, i tylu, tylu innych. Mamy nadzieję, 
że nie tylko wspomnienia o nich, z natury 
rzeczy okolicznościowe, jakie znajdziemy 
w tomie Białostockie środowisko filologicz-
ne 1968–2018. Historia w 45 wywiadach 
(2018), lecz również powroty do ich prac 
znaczyć będą drogę naszej wspólnoty aka-
demickiej13.

Kiedy pod koniec 2016 roku uświa-
domiłem sobie perspektywę organiza-
cji obchodów jubileuszowych, z trwogą 
przemknęła mi myśl, że nie wiem, gdzie 
szukać mam materiałów do dziejów Wy-
działu. Zaproszony do napisania jego hi-
storii dziejopis wykręcił się perspektywą 
własnych obchodów14. I rzeczywiście, już 
w trakcie tworzenia książki z wywiadami, 

13 28 kwietnia 2022 r. odbyło się Sympozjum Na-
ukowe „Twórcy białostockiego środowiska fi-
lologicznego (1968–2019): prof. prof. Elżbieta 
Feliksiak, Halina Krukowska, Bogusław Nowo-
wiejski”, Wydział Filologiczny UwB.

14 Trzydniowe, okazałe i huczne obchody śro-
dowiska historyków zrelacjonował Piotr 
Łozowski, Półwiecze studiów historycznych 
w Białymstoku. Sprawozdanie, „Bibliotekarz 
Podlaski” 2018, nr 4. Zob. takoż: Półwiecze. 
Studia historyczne w Białymstoku 1868–2018, 
red. A. Cz. Dobroński, G.  Zackiewicz, Biały-
stok 2018.

tomu o prof. Krukowskiej uświadomili-
śmy sobie wszyscy, jak wiele materiałów 
z burzliwej historii przepadło z powodów, 
by tak rzec, dziejowo-politycznych, ale też 
dlatego, że nie docenialiśmy ich znaczenia. 
Co zdumiewające, okazało się nieprostą 
rzeczą ustalenie kolejności, w jakiej miło-
ściwie królowali w poszczególnych latach 
kierownicy i dyrektorzy zakładów, insty-
tutów. „Praczasy”, jakimi okazały się lata 
1968–1989, w ogóle stanowiły organiza-
cyjną terra incognica nauk filologicznych 
w Białymstoku.

Pojawia się więc w tym, co napisałem, 
odpowiedź na pytanie, po co są jubileusze. 
Także po to, by porządkowały naszą pa-
mięć. Jubileusz jest i będzie fundamentalną 
formą życia każdej szanującej się wspólno-
ty naukowej, tak samo jak okolicznościowa 
księga, wykład inauguracyjny i gościnny, 
godność doktora honoris causa i profesora 
seniora.

W nauce stale dokonuje się przekazy-
wanie doświadczeń idące przez pokolenia. 
By nie być gołosłownym: tylko Wydział 
Filologiczny w niedługim czasie święto-
wał Jubileusze prof. Zofii Abramowicz 
i prof. Wandy Supy (17 października 2019), 
lecz także romanistki Barbary Głowac-
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kiej (2018) i polonisty dr. Wiesława Steca 
(2020), osobowości niezwykle zasłużonych 
dla jego dziejów. Jest to naturalne, że tak za-
pisujemy swoje istnienie, swoje tradycje15.

W młodym, nawet arcymłodym śro-
dowisku naukowym Uniwersytetu w Bia-
łymstoku tradycja stanowi czynnik, który 
bezwarunkowo wyznacza poziom uniwer-
syteckości. Jeśli się posiada i szanuje tra-
dycję, jest się uniwersytetem. Trzeba mieć 
tradycję uniwersytecką i tradycję tworzenia 

15 Zob. publikacje jubileuszowe: Antropologiczne 
aspekty literatury. Prace ofiarowane Profesor 
Wandzie Supie, red. W. Biegluk-Leś, Białystok 
2019; Nazwy własne w języku, literaturze i kul-
turze. Księga Jubileuszowa dedykowana Profesor 
Zofii Abramowicz, red. A. Rygorowicz-Kuźma, 
K. Rutkowski, Białystok 2019; P. Stasiewicz, 
Wiesław Stec – czterdzieści lat w służbie bia-
łostockiej polonistyki, „Bibliotekarz Podlaski” 
4/2020; Nauczyciel, język, kultura. Studia ofia-
rowane Barbarze Głowackiej, red. M. Kamecka, 
J. Cholewa, U. Kochanowska, Białystok 2018.

tradycji uniwersyteckiej. Świadectwa prze-
bytej drogi stają się wtedy drzwiami do 
przyszłości, a mądrze utrwalone przekazy-
wane są następnym pokoleniom... jako tra-
dycja właśnie.

Po to zorganizowaliśmy Rok Jubile-
uszowy Wydziału Filologicznego Uniwer-
sytetu w Białymstoku.

Ełk, 25 kwietnia 2020 r.
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1.
W 1968 roku utworzono w Białymstoku 
Wyższą Szkołę Nauczycielską, od samego 
początku ściśle powiązaną ze środowiskiem 
Uniwersytetu Warszawskiego1. Funkcjo-
nująca przez lata jako Filia UW, w roku 
1997 stała się samodzielnym Uniwersyte-
tem w Białymstoku. Równo pięćdziesiąt 
lat temu zaczął się burzliwy rozwój dwóch 
środowisk humanistycznych: filologicznego 

1 Zob. Uniwersytet w Białymstoku in statu 
nascendi (1968–1997), wybór i opr. J. E. Dą-
browska, Białystok 2015; X lat Uniwersytetu 
w Białymstoku (1997–2007), red. J. Nikitoro-
wicz i in., Białystok 2008; Uniwersytet War-
szawski. Filia w Białymstoku 1968–1978, opr. 
B. Noworolska, Białystok 1978; Uniwersytet 
w Białymstoku: 2008–2017, red. R. Ciborowski 
i in., Białystok 2017.

i historycznego, które do 1999 roku działały 
we wspólnym Wydziale Humanistycznym, 
podzielonym w końcu na Wydział Histo-
ryczno-Socjologiczny i Wydział Filologicz-
ny. W roku 2018 przypadł więc Jubileusz 
półwiecza obu środowisk naukowych: filo-
logicznego i historycznego2.

Dnia 9 czerwca 2018 roku w Auli Wy-
działu Filologicznego Uniwersytetu w Bia-
łymstoku odbyły się uroczyste obchody 

2 Zob. publikacje upamiętniające te jubileusze: 
Białostockie środowisko filologiczne 1968–
2018. Historia w 45 wywiadach, rozmawiał 
D. Sołowiej, idea, wstęp i red. J. Ławski, Biały-
stok 2018; Półwiecze. Studia historyczne w Bia-
łymstoku 1968–2018, red. A. Cz. Dobroński, 
G. Zackiewicz, Białystok 2018.

Daniel Karczewski, Jarosław Ławski
Wydział Filologiczny Uniwersytetu w Białymstoku
Kolegium Językoznawstwa, Kolegium Literaturoznawstwa

1968–2018: Jubileusz 50-lecia środowiska 
filologicznego uniwersytetu w białymstoku. 
sprawozdanie
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50. rocznicy powstania środowiska filolo-
gicznego. Była to kulminacja obchodów, 
które zapoczątkowała językoznawcza kon-
ferencja neofilologiczna w grudniu 2017 
roku3, a zakończyło w grudniu 2018 roku 
nadanie imienia prof. Anny Miatluk, Czy-
telni Neofilologicznej. Jednym z kluczo-
wych momentów Jubileuszu była uroczy-
stość wręczenia doktoratów honoris causa 
Uniwersytetu w Białymstoku prof. Alinie 
Kowalczykowej (IBL PAN) oraz prof. Ha-
linie Krukowskiej (UwB), która odbyła się 
17 kwietnia 2018 roku4. 

W centrum wydarzeń, odbywających 
się 9 czerwca, znalazła się uroczystość 
w Auli zatytułowana „Środowiska Filolo-
giczne wczoraj, dziś i jutro. Otwarcie Jubile-
uszu”. Otworzył ją przemówieniem Dziekan 
Wydziału Filologicznego, prof. zw. Jarosław 

3 Była to sesja: “The 1st Białystok Conference on 
Theoretical and Applied Linguistics”, Institute 
of Modern Languages, University of Białystok, 
7-8 December 2017. W otwarciu Konferencji 
wziął udział JM Rektor Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, prof. Robert Ciborowski.

4 Profesor Alina Kowalczykowa. Doktor honoris 
causa Uniwersytetu w Białymstoku, red. J. God-
lewska, A. Janicka, J. Ławski, Białystok 2018; 
Profesor Halina Krukowska. Doktor honoris 
causa Uniwersytetu w Białymstoku, red. jw., 
Białystok 2018.

Ławski, który podkreślił, iż pięćdziesiąt lat 
rozwoju Białostockiego Środowiska Filolo-
gicznego należy uznać za niewątpliwy, acz 
z wielu powodów zaskakujący sukces. Jak 
podkreślił mówca, środowisko to rozwinę-
ło się niemal „od zera” w Polsce północno- 
-wschodniej, gdzie po II wojnie światowej 
pracowało tylko dwóch filologów ze stop-
niami naukowymi. Zdaniem prof. Ław-
skiego, swój sukces filolodzy dzielą wspól-
nie z historykami, filozofami i socjologami, 
z którymi przez lata tworzyli wspólnotę 
Wydziału Humanistycznego. 

Dziekan powitał uroczyście Gości, 
wśród których znaleźli się: Prorektor UwB 
ds. nauki, Pani prof. Izabela Święcicka, Dzie-
kan Wydziału Biologiczno-Chemicznego, 
prof. Beata Godlewska-Żyłkiewicz, Dziekan 
Wydziału Historyczno-Socjologicznego, 
prof. Joanna Sadowska, Prodziekan Wy-
działu Ekonomii i Zarządzania, prof. Gra-
żyna Michalczuk, Pełnomocnik Wojewody 
Podlaskiego Pan Bohdan Paszkowski, Pan 
Aleksander Orłowski, Dyrektor Instytutu 
Historii, prof. Jan Snopko, Dyrektor Książ-
nicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego, 
Pani Jolanta Gadek, Kierownik Działu Na-
ukowego Książnicy Podlaskiej, dr Łukasz 
Zabielski, była Dyrektor Biblioteki Uniwer-
syteckiej im. Jerzego Giedroycia, Pani Ha-



251968–2018: jubileusz 50-lecia środowiska filologicznego uniwersytetu w białymstoku...

lina Brzezińska-Stec, Burmistrz Wasilkowa, 
Pan Mirosław Bielawski, wieloletni Dziekan 
Wydziału Filologicznego, prof. Bogusław 
Nowowiejski, prof. Urszula Sokólska (Dy-
rektor IFP), prof. Halina Parafianowicz, 
prof. Cezary Kuklo, prof. Andrzej Kondra-
tiuk i wielu, wielu innych. Licznie stawili się 
emerytowani pracownicy Wydziału, by wy-
mienić tylko prof. Piotra Wróblewskiego, dr 
Bożenę Chodźko, dr. Wacława Szerszunowi-
cza, prof. Jadwigę Sadowską, prof. Romana 
Hajczuka, dr. Mikołaja Kruka. Nie zabrakło 
znanych i wypróbowanych Przyjaciół śro-
dowiska filologicznego. Na sali byli obecni: 
Pani Anna Worowska, Pani Lucy Lisowska, 
Pani Aleksandra Nowacka, Państwo Graży-
na i Ireneusz Dawidowiczowie.

W wypełnionej po brzegi sali przema-
wiali z kolei:
–  Prof. Izabela Święcicka, która odczyta-

ła list od JM Rektora UwB, prof. Rober-
ta Ciborowskiego;

–  Prodziekan Wydziału Filologicznego 
UwB, dr Daniel Karczewski;

–  Prof. Violetta Wejs-Milewska, Dyrek-
tor Instytutu Filologii Polskiej;

–  Prof. Leonarda Dacewicz, Dyrektor In-
stytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej;

–  Prof. Jerzy Kamionowski, Dyrektor In-
stytutu Neofilologii;

–  Prof. Alicja Kisielewska, Dyrektor Mię-
dzywydziałowego Instytutu Kulturo-
znawstwa i Sztuki.
Kierownicy poszczególnych jednostek 

zaprezentowali krótko dorobek Instytutów. 
Prof. Kisielewska przedstawiła dodatkowo 
– bardzo udany – film na temat studiów 
kulturoznawczych5. Na samym już począt-
ku uroczystości wyświetlono interesujący, 
10-minutowy film mgr. Karola Więcha, po-
kazujący w najwyższym skrócie minione 50 
lat środowiska filologicznego, zawierający 
między innymi wspomnienia pracowników 
Wydziału: prof. prof. Wandy Supy, Krzyszto-
fa Bogackiego, Krystyny Jakowskiej, Jolanty 
Sztachelskiej, Sławomira Raubego.

2.
Po części przemówieniowej zainauguro-
wano mniej oficjalną część, w czasie której 
wspominano minione półwiecze. Profesor 
Halina Krukowska przypomniała, iż pra-
ca w czasach PRL-u wiązała się z codzien-
ną kontrolą, cenzurą, nadzorem PZPR nad 
tym, co się mówi na zajęciach, także z dono-
sicielstwem. Podkreśliła przy tym, iż w żad-
nym przypadku nie wpływało to na jej zaan-

5 Film przygotował mgr Karol Więch. Wystąpił 
w nim między innymi prof. Sławomir Raube.
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gażowanie w pracę ze studentami. Profesor 
Violetta Wejs-Milewska, oddając cześć pra-
cownikom Uniwersytetu Warszawskiego za-
angażowanym w tworzenie podlaskiej Filii 
UW, zaakcentowała znaczenie białostockiej 
atmosfery, podkreśliła entuzjazm oraz wy-
soki poziom uczniów, studentów i naukow-
ców wywodzących się z Podlasia. Profesor 
Cezary Kuklo, historyk, z nostalgią wspomi-
nał czasy, gdy historycy i poloniści jeździli 
na wspólne obozy naukowe. Profesor Jolanta 
Sztachelska zaproponowała, by minutą ciszy 
uczcić nieżyjących już Kolegów z Wydziału, 
m.in. prof. Zbigniewa Jarosińskiego, dr Ma-
rię Koszycką, dr. Zbigniewa Suszczyńskie-
go, prof. Heleną Karwacką. Doktor Urszula 
Andrejewicz podkreśliła z kolei rolę prof. 
Zygmunta Saloniego w formowaniu się śro-
dowiska białostockich językoznawców. Pro-
fesor Beata Godlewska-Żyłkiewicz przywo-
łała w wystąpieniu fragmenty wspomnień 
naukowców warszawskich, wysoko ocenia-
jących pracę swych białostockich kolegów. 
Profesor Ewa Paczoska, literaturoznawczyni 
z Uniwersytetu Warszawskiego, która prze-
pracowała w Białymstoku kilkanaście lat, 
przypomniała niezwykle twórczą atmosferę 
lat 80. i 90. w białostockim środowisku.

Często uczestnicy uroczystości wska-
zywali tego dnia, iż wielu pracowników 

lub absolwentów Filii UW i Uniwersyte-
tu w Białymstoku pełni dziś ważną rolę 
w naukowym i kulturalnym życiu kraju, by 
wymienić: prof. Barbarę Bobrowską, po-
lonistkę (UKSW, Warszawa), prof. Lucynę 
Aleksandrowicz-Pędich (SWPS, Warszawa), 
mgr Jolantę Gadek (Książnica Podlaska im. 
Ł. Górnickiego), dr hab. Urszulę Kowalczuk 
(UW, Warszawa), dr hab. Dorotę Kielak 
(UKSW, Warszawa), dr hab. Joannę Zajkow-
ską (UKSW, Warszawa), dr. hab. Mariana 
Płacheckiego, prof. SWPS (Warszawa).

Uroczystą akademię brawurowo po-
prowadzili studenci Wydziału Filologiczne-
go: Katarzyna Kołaczyk (kulturoznawstwo) 
i Adrian Baranowski (polonistyka). Nad 
medialną stroną wydarzenia czuwali: rzecz-
nik UwB Katarzyna Dziedzik i red. Domi-
nik Sołowiej. Na zakończenie zaproszono 
wszystkich obecnych na lampkę szampana 
w hallu Wydziału Filologicznego. W cza-
sie, gdy Goście raczyli się kawą, słodycza-
mi i szampanem, można też było obejrzeć 
wystawę kilkudziesięciu (ponad 80) tomów 
publikacji napisanych przez białostockich 
filologów. Ponadto każdy zainteresowany 
mógł za darmo otrzymać jedną z publikacji, 
które organizatorzy przygotowali na tę oka-
zję (rozdano ponad dwieście tomów róż-
nych prac). Gdy odbywała się akademia, na 
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ulicach Białegostoku można było spotkać 
studentów filologii rozdających białostocza-
nom specjalnie dobrane, dowcipne wiersze 
poetów polskich i obcych. Akcja ta zakoń-
czyła się nadspodziewanym sukcesem!

Warto podkreślić obecność na uroczy-
stości przedstawicieli mediów: TVP Biały-
stok, Radia Białystok, Radia „Racja”, biało-
stockich gazet, które – jak „Kurier Poranny” 
– sprawowały patronat medialny. Całość 
obchodów objęli Patronatem Honorowym: 
Prezydent Miasta Białegostoku Tadeusz 
Truskolaski i JM Rektor Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, prof. Robert Ciborowski.

Po skróconej nieco przerwie na lampkę 
szampana (godz. 13.00)6 zaproszono gości 
do wysłuchania krótkiego koncertu Kwar-
tetu Dworskiego. Przedstawił on współcze-
sne interpretacje piosenek Kabaretu Star-
szych Panów7. Zaraz potem (godz. 14.00) 
zaproszono obecnych na spotkanie z prof. 
Haliną Krukowską oraz prof. Aliną Kowal-
czykową, doktorami honoris causa UwB. 

6 Pierwsza część uroczystości z powodu licznych 
głosów Gości przedłużyła się o pół godziny.

7 Występ zespołu oceniono jako poprawny. 
O  wiele większy aplauz zyskał jednak występ 
zespołu „Non Terminus” dnia 17 kwietnia 
2018 roku w czasie uroczystości wręczenia 
doktoratów honoris causa. 

Prof. Kowalczykowa zaakcentowała 
ważną rolę, jaką zawsze w kulturze polskiej 
odgrywał Białystok położony między War-
szawą, Grodnem a Wilnem. Z ośrodkami 
tymi związany był całym swym życiem Jej 
Ojciec, prof. Stanisław Lorentz, długoletni 
Dyrektor Muzeum Narodowego8. Profesor 
Kowalczykowa podkreśliła, iż nadużyciem 
jest używanie słowa „prowincja” w odnie-
sieniu do wschodnich ziem Rzeczypospo-
litej. Krytycznie odniosła się również do 
„oficjalnej”, „upolitycznionej” wersji histo-
rii przekazywanej we współczesnej szkole. 
Poparła też protesty naukowców, w tym 
środowiska białostockiego, przeciwko no-
wej ustawie o szkolnictwie wyższym lanso-
wanej przez ministra Gowina.

Z kolei prof. Krukowska zaakcento-
wała rolę takich ośrodków jak Białystok 
w kształtowaniu postaw współczesnych 
Polaków. Podkreśliła, że nie można myśleć 
o rozwoju nowoczesnego społeczeństwa 
bez rozkwitu edukacji i badań humani-

8 Zob. A. Kowalczykowa, Konserwator Stanisław 
Lorentz w Wilnie; Album Stanisława Lorentza, 
w: tejże, Wobec współczesności. Tematy poważ-
ne i mniej serio, red. nauk. i oprac. tekstu A. Ja-
nicka, G. Kowalski, Pisma rozproszone i zarzu-
cone, t. 2, Białystok 2016.
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stycznych9. Spotkanie poprowadzili redak-
tor Dorota Sokołowska (PR Białystok) i dr 
Krzysztof Korotkich (Katedra Badań Filo-
logicznych „Wschód – Zachód” UwB). 

Ostatnim akcentem obchodów odby-
wających się na Wydziale Filologicznym 
była promocja okolicznościowego tomu 
Białostockie środowisko filologiczne 1968–
2018. Historia w 45 wywiadach (rozmowy 
przeprowadził Dominik Sołowiej, idea, 
wstęp i redakcja Jarosław Ławski, Biały-
stok, Alter Studio, 2018, 523 s.). Rozmowę 
o tomie zawierającym wywiady z 45 posta-
ciami filologów i historyków, filozofów i bi-
bliotekoznawców tworzących środowisko 
u jego początków prowadzili red. Dominik 
Sołowiej oraz prof. Marek Kochanowski, 
zaś w roli rozmówców wystąpili prof. Ewa 
Paczoska (UW, Warszawa) i prof. Violetta 
Wejs-Milewska (UwB). W trakcie spotka-
nia głos zabrali dr Barbara Głowacka (ro-
manistka, UwB), prof. Lucyna Aleksandro-
wicz-Pędich (anglistka, SWPS) i prof. Jaro-
sław Ławski (UwB), który zdecydowanie 

9 Zob. Humanistka. Z prof. Haliną Krukowską 
rozmawia Jerzy Szerszunowicz, „Kurier Poran-
ny. Magazyn”, 19 października 2007; H.  Kru-
kowska, „Pan Tadeusz” jako poezja czysta. Stu-
dia i szkice o Mickiewiczu, Białystok 2016.

podkreślił, iż ukaże się także kolejny tom 
wywiadów, zawierający rozmowy z dru-
gim pokoleniem pracowników Wydziału 
Filologicznego, którzy zdobywali doktora-
ty i habilitacje po 1989 roku. Z wypowie-
dzi prof. Paczoskiej i prof. Wejs-Milewskiej 
wynikało też, iż pamięć tych samych wy-
darzeń z teraźniejszości i przeszłości może 
być poddana zupełnie odmiennym inter-
pretacjom, a pomimo tego, nie tracą one 
nic ze swego nostalgicznego czaru.

Rozpoczęte o 11.00 uroczystości za-
kończyły się o 15.30. Ich ostatnim, już nie-
oficjalnym, akcentem był Bal Absolwenta 
w restauracji „Camelot”. 50-lecie środowi-
ska świętowało tu od godz. 19.00 do 1.30 
w nocy ponad pięćdziesięciu absolwentów 
i pracowników Wydziału Filologicznego. 
Rozmawiano, wznoszono toasty i tańczo-
no bez przerwy przez ponad sześć godzin. 
Zdaniem uczestników, bal był wydarze-
niem znakomitym, takim, które integruje 
społeczność Wydziału. Zaproponowano – 
bynajmniej nie żartobliwie – by organizo-
wać podobne imprezy „cyklicznie”.

3.

Organizacja tak dużej imprezy nie byłaby 
możliwa bez zaangażowania dużej grupy 
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pracowników i studentów Wydziału, któ-
rzy od końca 2017 roku ją przygotowywali. 
Pracę Komitetu Organizacyjnego koordy-
nowała na co dzień – i trzeba podkreślić: 
z finalnym sukcesem! – mgr Ewa Gorlew-
ska, językoznawczyni, współpracująca z za-
angażowanymi w te wysiłki innymi pracow-
nikami: dr hab. Marzanną Karolczuk, dr 
Ewą Lewicką-Mroczek, dr Edytą Wajdą, dr 
Jolantą Chomko, dr Maryną Michaluk, dr 
Sarą Moroz, dr Karoliną Wierel, mgr. Karo-
lem Więchem, dr Katarzyną Sokołowską, dr. 
Mariuszem Lesiem, dr Elżbietą Jurkowską, 
mgr Joanną Godlewską, mgr. Jarosławem 
Kuźmickim i dr. Krzysztofem Korotkichem. 
Ich działania wspierali: prof. Leonarda Dace-
wicz, prof. Alicja Kisielewska, prof. Violetta 
Wejs-Milewska, prodziekan dr Robert Szy-
mula, prof. Jerzy Kamionowski, prof. Kami-
la Budrowska, dyrektor Bożena Poniatowicz 
i koordynujący całość prof. Jarosław Ławski.  
     Organizatorzy przygotowali, co warto 
podkreślić, specjalne zaproszenia, jubile-
uszowe zapinki, komplety wierszy rozdawa-
ne białostoczanom. Zapewnili też uroczy-
stościom szeroki rozgłos medialny10.

10 Zob. 50 lat uniwersyteckiej humanistyki w Bia-
łymstoku, „Wrota Podlasia”; D. Sokołowska, 
Środowisko filologiczne z Białegostoku świętuje 

Należy na koniec podkreślić, iż w tej 
samej auli kilka dni później swój Jubileusz, 
również z udziałem delegacji filologów, 
świętowali białostoccy historycy.

Uroczystości podsumowały 50-letni, 
burzliwy, ale zwieńczony sukcesem, okres 
rozwoju filologii w północno-wschodniej 
Polsce i w Białymstoku. Odbywały się jed-
nak w atmosferze napięć i protestów to-
warzyszących uchwalaniu nowej ustawy 
o nauce, w świetle której los mniejszych 
środowisk humanistycznych jawił się nader 
niepewnie. 

Należy mieć nadzieję, iż środowisko 
filologów białostockich, skupiające ponad 
czterdziestu tylko profesorów i doktorów 
habilitowanych, przetrwa i te „zmiany”, 
„reformy”11. Tak, jak przetrwało wszystkie 
podobne działania po 1968 i po1989 roku.

50-lecie, Polskie Radio Białystok; Prof. Violetta 
Wejs-Milewska: „50 lat to dobry wiek…”, Pol-
skie Radio Białystok; Aktualności: Pół wieku fi-
lologów, TVP 3 Białystok; A. Sawczenko, Biało-
stockie środowisko filologiczne 1968–2018, czyli 
rozmowy nie tylko o literaturze, „Kurier Poran-
ny” 14.16.2018; Z Dominikiem Sołowiejem roz-
mawia Dorota Sokołowska: „Z okazji jubileuszu 
filolodzy…”, PR Białystok 10.06.2018.

11 Niniejsze sprawozdanie zostało opublikowane 
najpierw w „Bibliotekarzu Podlaskim” 2018, 
nr 4 (41), s. 335–355.
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Jubileusz białostockiego środowiska hu-
manistycznego poza radością z tworzącej się 
na naszych oczach tradycji uniwersyteckiej 
skłania do refleksji i wspomnień. Ponadto jest 
to znakomity moment, by uzmysłowić sobie, 
ile jako środowisko zawdzięczamy pokole-
niu naszych mistrzów; wielu z nich już mię-
dzy nami nie ma, szczęśliwie zostały po nich 
znakomite prace, wymowne ślady ich aktyw-
nej obecności oraz obrazy utkane z naszych 
wspomnień, z emocji obcowania, z przeby-
tych rozmów czy praktyk badawczych. Śro-
dowisko akademickie, budujące polonistykę 
białostocką od przełomu lat 60. i 70. ubiegłe-
go wieku – mimo płynności swojego składu 
i struktur – po dziś dzień konsekwentnie 
dojrzewające, rozwijające się, trafiło również 
na podatny grunt lokalny. Białemustokowi 

(i oczywiście Białostocczyźnie), mimo dra-
matycznej historii wojennej, zniszczeń ma-
terialnych, radykalnej zmiany w powojennej 
strukturze społecznej, udało się odbudować 
czy zbudować na nowo swój kulturalno-inte-
ligencki etos. Promieniowały tu w międzywo-
jennym dwudziestoleciu ośrodki II Rzeczpo-
spolitej ulokowane na Kresach Wschodnich 
– Wilno i Grodno i to na tyle silnie, że możli-
wa stała się fuzja rodzimej, lokalnej inteligen-
cji Białegostoku, także tej przybyłej z Kresów 
(myślę tu zwłaszcza o nauczycielach szkół 
podstawowych i średnich) z kadrą naukową 
Uniwersytetu Warszawskiego, która w pierw-
szych dziesięcioleciach istnienia szkoły wyż-
szej stanowiła zasadniczy trzon białostockiego 
zespołu humanistycznego. Struktura uczelni 
co pewien czas podlegała przekształceniom 

Violetta Wejs-Milewska
Instytut Filologii Polskiej
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cząstkowym, stopniowo dochodząc do samo-
dzielności w roku 1997. Utworzona w roku 
1968 na bazie białostockiego Studium Na-
uczycielskiego Filia Uniwersytetu Warszaw-
skiego funkcjonowała długie lata w powiąza-
niu z Uniwersytetem Warszawskim. W roku 
akademickim 1971/1972 nastąpiła emancy-
pacja kierunków dotąd zespolonych i poloni-
styka, tak jak historia oraz rusycystyka, stała 
się jednym z trzech osobnych kierunków, 
które po dzień dzisiejszy, w innej rzecz jasna 
konfiguracji formalnej, trwają i rozwijają się 
z powodzeniem. I tak, najpierw Zakładem Fi-
lologii Polskiej w czasach pionierskich FUW 
kierowali: Danuta Buttlerowa, Roxana Siniel-
nikoff, Andrzej Makowiecki, Irena Halicka, 
Marian Jurkowski, a w 1980 roku powstał 
Instytut Filologii Polskiej, którym najdłużej 
i w czasach niezwykle niespokojnych (mię-
dzy 1981–1993) kierowała Helena Karwacka, 
później Barbara Falińska, Halina Krukowska, 
Elżbieta Feliksiak, Jolanta Sztachelska, Urszu-
la Sokólska, a obecnie – moja skromna osoba.

Poloniści białostoccy na początku funk-
cjonowania Filii Uniwersytetu Warszaw-
skiego, związani formalnie z Wydziałem 
Humanistycznym, do którego należeli 
strukturalnie i historycy, uprawiali bada-
nia tak bardzo dzisiaj pożyteczne i modne, 

mianowicie – interdyscyplinarne. Nie była 
to jednak metodologia nam narzucona, ale 
wykoncypowana dzięki tej koincydencji, 
bliskości polonistów, historyków czy rusy-
cystów. Na tej płodnej międzyludzkiej ba-
zie zaczęły rozwijać się bowiem specyficzne 
badania regionalistyczne, z czasem kresowe 
i pograniczne, kulturowe, sięgające dorob-
ku I Rzeczypospolitej i przełomu XIX/XX 
wieku. Studenckie Koło Naukowe Folklory-
stów założone i prowadzone przez Barbarę 
Noworolską w latach 70. minionego wieku 
zasilane było dziś już bardzo zasłużonymi 
dla nauki i jej popularyzacji osobami; my-
ślę głównie o Janie Leończuku (poecie, or-
ganizatorze życia kulturalnego, Dyrektorze 
Książnicy Podlaskiej) czy Józefie Maroszku 
(dzisiaj profesorze na Wydziale Historyczno- 
-Socjologicznym). Takie były początki osob-
nych i oryginalnych w skali kraju badań 
polonistów z Białegostoku, które świadczą 
o naszej wspólnotowej aktywności. Potwier-
dzają także, że misja białostockich humani-
stów kształtowała się w sposób naturalny, 
wyrastała z potrzeby poznania i zrozumie-
nia w duchu hermeneutyki, antropologii po-
granicza kultur i etosu najbliższego środowi-
ska. Od początku zatem tworzył się model 
Uniwersytetu regionalnego, ale otwartego na 
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badania uniwersalne – co chcę z całą mocą 
podkreślić. Nasze prace mają w środowisku 
badawczym swoją markę – co z radością kon-
statuję; identyfikują nas właśnie wspomniane 
wcześniej badania regionalistyczne (języko-
znawcze i literaturoznawcze), poświęcone 
kulturze Romantyzmu, cykliczności w litera-
turze, cenzurze w PRL, emigracji niepodle-
głościowej – że wspomnę tylko symbolicznie 
o niektórych…; znani jesteśmy także z orga-
nizacji ogromnych, cyklicznych konferencji, 
zjazdów, sympozjów, z konsekwentnie roz-
wijanych serii wydawniczych „żółtych” czy 
„czarnych”. Ostatnio sporo przybyło nowych.

Dzisiaj Instytut Filologii Polskiej to 
prężnie działająca jednostka naukowo- 
-dydaktyczna w strukturze Wydziału Fi-
lologicznego, którą zasila znakomicie 
wykształcona kadra kilkudziesięciu na-
ukowców i nauczycieli akademickich, 
w ponad połowie są to badacze samo-
dzielni. W ostatnim czasie udaje nam się 
szczęśliwie wypełniać lukę pokoleniową 
i pracować z młodymi adeptami nauki, dla 
których ważna w życiu jest humanistyka 
i którzy dostrzegają dla siebie przyszłość 
w celowym działaniu badawczym. Wresz-
cie odtwarzamy relację: mistrz–uczeń, choć 
oczywiście zdajemy sobie sprawę ze zmian 

cywilizacyjno-kulturowych, jakie wpływają 
także i na ten rodzaj dialogu międzypokole-
niowego, który przecież musi się zmieniać 
(byle tylko nie nazbyt pospiesznie). Nasze 
ostatnie działania w ramach Instytutu wią-
żą się ze stałym i systematycznym wzmac-
nianiem kadry badawczej, z poprawianiem 
jakości kształcenia, wiemy bowiem, że taki 
kierunek pracy może być wartościowy i za-
sadny również w kontekście reformy szkol-
nictwa wyższego, przed którą jako środo-
wisko dzisiaj stoimy. 

50-lecie środowiska humanistycznego 
Białegostoku to ważny etap na drodze kształ-
towania współczesnego modelu inteligencji, 
której zadanie można w istocie sprowadzić 
nie tylko do przewodzenia społeczeństwu, 
ale i do kreowania przyszłości… 

Ten Jubileusz pozwala nam spojrzeć 
wstecz i cieszyć się dorobkiem nas wszyst-
kich. Tradycja i pamięć o drodze, którą jako 
środowisko przebyliśmy, pozwolą nam – 
w co ufam – mądrzej planować przyszłość, 
tj. tworzyć instytucję, w której zarówno lite-
raturoznawcy, jak i językoznawcy, ożywieni 
duchem zmian wywołanych przez reformę 
2.0, odkryją nowe pola do badawczo-dydak-
tycznej aktywności.

Serdecznie dziękuję!
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Instytut Filologii Wschodniosłowiańskiej 
(ifw) powstał w 1994 roku (na bazie Zakła-
du Filologii Rosyjskiej, który funkcjonował 
w latach 1968–1994) z inicjatywy władz Wy-
działu Humanistycznego Filii Uniwersytetu 
Warszawskiego i pod patronatem Wydziału 
Rusycystyki i Lingwistyki Stosowanej Uni-
wersytetu Warszawskiego. Organizatorem 
i pierwszym kierownikiem (1968–1971) 
białostockiej rusycystyki był prof. Tadeusz 
Szyszko, literaturoznawca z  Uniwersytetu 
Warszawskiego. Później funkcję tę nadal 
pełnili profesorzy z Uniwersytetu Warszaw-
skiego, a od roku akademickiego 1995/1996 
Instytutem kierowali pracownicy etatowi 
Uniwersytetu w Białymstoku.

W Roku Jubileuszowym IFW może po-
szczycić się wieloma osiągnięciami, zwłasz-
cza w działalności naukowej i dydaktycz-

nej, które należą do najważniejszych zadań.
Tematyka badawcza katedr języko-

znawczych (Katedra Językoznawstwa Hi-
storycznego, Katedra Językoznawstwa 
Wschodniosłowiańskiego, Zakład Lingwo-
dydaktyki, Katedra Filologii Białoruskiej): 
gwary i dialekty Polski północno-wschod-
niej; onomastyka historyczna Podlasia 
i  Wielkiego Księstwa Litewskiego; antro-
ponimia na pograniczu polsko-białorusko- 
-litewskim w kontekście językowo-etnicz-
nym i religijno-kulturowym; nazwy wła-
sne i pospolite w języku polskim i językach 
wschodniosłowiańskich w ujęciu synchro-
nicznym i diachronicznym; antroponimia 
i mikrotoponimia mniejszości narodowych 
z Podlasia (staroobrzędowcy, Żydzi, Tata-
rzy); historia języka i kultury na pograni-
czu polsko-wschodniosłowiańskim; zabyt-

Leonarda Dacewicz
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ki cyrylickie bibliotek przyklasztornych, 
parafialnych i prywatnych (inwentaryzacja 
i filologiczne opracowanie); system termi-
nologii ekonomicznej; język tekstów litur-
gicznych; metajęzyk informatyki i techniki 
komputerowej; język reklamy i najnowsze 
zapożyczenia w języku rosyjskim; leksyko-
logia porównawcza rosyjsko-polska; język 
staro-cerkiewno-słowiański i cerkiewno-
słowiański zabytków piśmiennictwa re-
ligijnego; językoznawstwo kognitywne; 
współczesny dyskurs religijny i polityczny; 
edukacja i komunikacja międzykulturowa.

Tematyka badawcza katedr literaturo-
znawczych (Katedra Rosyjskiej Literatu-
ry Dawnej, Katedra Rosyjskiej Literatury 
Współczesnej, Katedra Filologii Białoru-
skiej): literatura rosyjska XX i XXI wieku, 
literatura białoruska, sporadycznie ukra-
ińska, w kontekście literatury światowej; 
najnowsze problemy badawcze: teoria i hi-
storia satyry, najnowsza literatura rosyjska, 
antropologia literatury, recepcja twórczości 
pisarzy polskich w Rosji; teoria i historia 
poezji rosyjskiej XI–XIX wieku w szerokim 
kontekście europejskim; polsko-rosyjskie 
związki literackie i kulturowe; problemy 
przekładu artystycznego; poezja rosyjskie-
go baroku; literatura białoruska XI–XX 

wieku na tle literatur słowiańskich; poezja 
rosyjska przełomu XIX i XX stulecia; saty-
ra w literaturach wschodniosłowiańskich; 
literatura rosyjskiej diaspory XX wieku; 
najnowsza literatura rosyjska w zwierciadle 
współczesnego języka; sposoby kreowania 
nowej rzeczywistości literackiej; rosyjska 
literatura czasów najnowszych; kompara-
tystyka słowiańska; współczesna literatura 
piękna białoruskich, litewskich i polskich 
Tatarów; najnowsza rosyjska literatura non- 
-fiction; białorutenistyka: polsko-białoru-
skie związki literackie i kulturowe; litera-
tura białoruska w aspekcie historycznym 
i teoretycznym XI–XIX wieku; literatura 
białoruska XX wieku i czasów najnowszych 
w kontekście literatur słowiańskich; litera-
tura białoruskiej emigracji; twórczość lite-
racka Białorusinów polskich.



39instytut neofilologii po latach

Jeden z moich ulubionych pisarzy, Kurt 
Vonnegut, udzielił niegdyś rady wszyst-
kim osobom występującym publicznie na 
wszelkiego rodzaju uroczystościach. Po-
wiedział mianowicie, że, po pierwsze, wy-
stąpienia powinny być krótkie, a po drugie, 
w miarę możliwości dowcipne, czyli okra-
szone gdzieniegdzie żartem lub anegdotą. 
Pierwsza zasada wydaje mi się łatwiejsza 
do spełnienia przy okazji tak poważnej jak 
dzisiejsza. Postaram się jednak, respektu-
jąc cierpliwość szanownego audytorium, 
nie zapomnieć dodać do mojej krótkiej 
prezentacji Instytutu, który przyszło mi tu 
reprezentować, odrobiny lekkiego humoru.

Przejdźmy zatem do rzeczy samej. Po-
czątki Instytutu Neofilologii sięgają roku 
1990, gdy powstało Nauczycielskie Kole-
gium Języków Obcych (NKJO), instytucja 
funkcjonująca poza strukturą uniwersytec-

ką, podlegająca Kuratorium Oświaty i Wy-
chowania, której zadaniem było kształcenie 
nauczycieli języka angielskiego (a później 
również francuskiego) ze względu na ów-
czesne potrzeby szkolnictwa. Warto nad-
mienić, że od tamtych czasów do dziś jest 
z nami jeden z native speakerów, dr Kirk 
Palmer, który uzyskał w Polsce stopień 
magistra, a następnie napisał doktorat pod 
kierunkiem prof. dr. hab. Marka Gołębiow-
skiego. Pierwszą Dyrektor NKJO była prof. 
dr hab. Lucyna Aleksandrowicz-Pędich 
(w owym czasie doktor), której zwyczaj 
konsultowania wszelkich decyzji z repre-
zentantami studentów podczas czwartko-
wej herbatki wspominamy z rozrzewnie-
niem. Mieliśmy wtedy wrażenie, że ko-
ledż, bo tak nazywaliśmy naszą szkołę, to 
jakaś namiastka raju. Mówię tu oczywiście 
o czasach prehistorycznych, które siłą rze-
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czy, wraz z upływem czasu i wody w Wiśle 
i jej zlewiskach, podlegają mitologizacji. 
Raj bowiem został dawno utracony, pomi-
mo że prof. Aleksandrowicz-Pędich jako 
pierwsza anglistka w całej Polsce północ-
no-wschodniej uzyskała stopień doktora 
habilitowanego. Na te czasy przypada za-
rządzanie Kolegium przez anglistów – dr. 
Zdzisława Głębockiego; dr. hab. Grzegorza 
Moroza, prof. UwB oraz dr Dorotę Potoc-
ką, a następnie przez dr Barbarę Głowacką, 
co oznaczało z kolei pokojowe przekazanie 
przywództwa romanistom.

Kolejnym etapem naszego istnienia były 
lata 1998–2015, gdy przekształciliśmy się 
w Katedrę Neofilologii, a zarządzała nami 
prof. dr hab. Anna Miatliuk. W okresie tym, 
gdy algorytm ministerialny wymagał od 
uczelni intensywnego kształcenia jak naj-
większej liczby studentów, przechodziliśmy 
prawdziwe oblężenie ze strony zaintereso-
wanych studiami licencjackimi oraz ma-
gisterskimi. Te drugie uruchomiliśmy wy-
łącznie jako studia niestacjonarne (zaocz-
ne) i wieczorowe. Oczywiście nie pozostało 
to bez wpływu na rozwój naukowy naszej 
jednostki – oprócz kilku doktoratów, któ-
re policzyć można na palcach jednej dłoni, 
nie zdobyliśmy żadnych stopni naukowych, 

o tytułach nawet nie wspominając. Nato-
miast masowe w swoim wymiarze zaintere-
sowanie anglistyką pomogło przetrwać Wy-
działowi Filologicznemu jako całości; lekko 
tylko hiperbolizuję. Jednak zmieniająca się 
sytuacja w szkolnictwie wyższym oraz ro-
snące wymagania naukowe wobec pracow-
ników (kosztem dydaktyki) zaskutkowały 
czterema habilitacjami. Stopień doktora 
habilitowanego uzyskali, w porządku chro-
nologicznym – dr Jerzy Kamionowski, dr 
Grzegorz Moroz, dr Anna Tomczak oraz dr 
Joanna Cholewa. Wzmocniło to jednostkę 
w tak dużym stopniu, że stała się możliwa 
kolejna metamorfoza – w Instytut Neofi-
lologii (IN), którego dyrektorem został dr 
hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB (zastę-
pując pełniącego tę funkcję przez kilka po-
przednich lat dr. hab. Zbigniewa Maszew-
skiego, prof. UwB z Uniwersytetu Łódzkie-
go), a jego zastępcą zgodziła się być dr Ewa 
Lewicka-Mroczek, która z kolei przejęła ste-
ry po zastępczyniach prof. Maszewskiego 
– dr Dorocie Szymaniuk i dr hab. Joannie 
Cholewie. Doktor Lewicka-Mroczek oka-
zała się wprost stworzona do pełnienia tej 
funkcji, gdyż jest osobą obdarzoną nie tylko 
talentem organizacyjnym, idącym w parze 
z niebywałą pracowitością i skutecznością 
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działań, ale też ciepłą bezpośredniością oraz 
autentycznym zaangażowaniem w sprawy 
Instytutu i jego pracowników. Dzięki niej 
atmosfera pracy w IN jest, mówiąc wprost, 
brutalnie i dosadnie, godna pozazdrosz-
czenia.

Instytut Neofilologii składa się z trzech 
zakładów: Zakładu Języka Angielskiego, Za-
kładu Języka Francuskiego, Zakładu Kultur 
i Literatur Anglojęzycznych, którymi kierują 
odpowiednio: dr Dorota Szymaniuk, dr hab. 
Joanna Cholewa, dr hab. Grzegorz Moroz, 
prof. UwB, oraz dwóch pracowni: Pracowni 
Glottodydaktyki (mgr Ewa Majewska) i Pra-
cowni Języka Hiszpańskiego (dr Ludmiła 
Furman). Kształcenie na wszystkich specjal-
nościach funkcjonujących w IN odbywa się 
w pięciu językach: angielskim, francuskim, 
hiszpańskim, rosyjskim oraz niemieckim. 
Powołanie tzw. FAN-u (Filologa angielska 
z językiem niemieckim) stało się możliwe 
dzięki pojawieniu się przez wiele lat pracu-
jącej w SJO, choć u nas zatrudnionej, świe-
żo habilitowanej germanistki dr hab. Anny 
Harbig – dziś m.in. Przewodniczącej Rady 
Naukowej IN. Liczymy, że w najbliższym 
czasie w jej ślady, jeśli chodzi o habilitacje, 
pójdą: dr Agata Rozumko, dr Małgorzata 
Kamecka i dr Daniel Karczewski, a nieco 

później nasi najmłodsi koledzy: dr Beata 
Piecychna, dr Weronika Łaszkiewicz i dr 
Tomasz Sawczuk. Nie od rzeczy będzie za-
uważyć w tym miejscu, że wszyscy troje są 
absolwentami naszego kierunku, podobnie 
jak dziewięć innych osób zatrudnionych 
w naszej jednostce, wśród których jest dr 
Daniel Karczewski, w obecnej kadencji peł-
niący z powodzeniem funkcję Prodziekana 
ds. nauki.

W ramach swojej działalności naukowej 
Instytut organizuje cztery cykliczne konfe-
rencje – jedną rokrocznie („Le mot dans 
la langue et dans le discourse”) oraz trzy 
w rytmie co dwa lata („Crossroads Con-
ference”, „Białystok Conference on Theo-
retical and Applied Linguistics” oraz kon-
ferencja organizowana przez Zespół Badań 
nad Fantastyką). Wydajemy również elek-
troniczne czasopismo naukowe Crossroads. 
A Journal of English Studies, znajdujące się 
na ministerialniej liście czasopism punkto-
wanych. Możemy się też poszczycić działal-
nością naszych studentów, którzy uczestni-
czą w pracach kilku kół naukowych: Nasze 
Kółko Języka Francuskiego; Studenckie 
Naukowe Koło Językoznawcze; Eloi – 
Studenckie Koło Badań nad Fantastyką 
i Studenckie Biuro Tłumaczeń, posiadające 
dwie sekcje – angielską i francuską.
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Z okazji Jubileuszu chciałabym się cofnąć 
w czasie i powiedzieć parę słów o ludziach, 
którzy tworzyli na Wydziale Filologicznym 
białostockie kulturoznawstwo. Pierwsza 
uwaga, jaka mi się tutaj nasuwa, jest taka, że 
mieliśmy szczęście do ludzi. Wszystko się 
zaczęło od prof. Andrzeja Mencwela – jed-
nego z najwybitniejszych polskich kultu-
roznawców, który pojawił się na Wydziale 
Filologicznym, wówczas Humanistycznym, 
w 1985 roku. Dyrekcja Instytutu Filologii 
Polskiej postanowiła, wzorem polonistyki 
warszawskiej, byliśmy wówczas Filią Uni-
wersytetu Warszawskiego, wprowadzić na 
polonistyce duży blok zajęć związanych 
z kulturą, filmem, mediami. W związku 
z tym, że na uczelni nie było osoby, która 
mogłaby pokierować taką dziedziną badań, 
ale też i dydaktyki, zaproszono prof. An-
drzeja Mencwela, wówczas jeszcze doktora, 

do podjęcia pracy w Białymstoku. Był on 
delegowanym pracownikiem Uniwersytetu 
Warszawskiego, który pracował w Białym-
stoku przez 10 lat. Przez te 10 lat stworzył 
zręby zespołu kulturoznawczego i bardzo 
mocne podstawy dydaktyczne, ponieważ 
prowadziliśmy trzy rodzaje przedmiotów 
(słowo w kulturze, teatr w kulturze, audio-
wizualność w kulturze). Cały przedmiot 
nazywał się „wiedza o kulturze”.

Profesor Andrzej Mencwel bardzo 
wspierał swoich współpracowników. My 
jako pracownicy zespołu kulturoznaw-
czego, wówczas nie było jeszcze zakładu, 
byliśmy zapraszani na wszystkie zebrania 
naukowe do Katedry Kultury Polskiej UW. 
Było nas troje: dr Maria Koszycka, mgr 
Zbigniew Suszczyński i ja. Stykaliśmy się 
z kulturoznawcami warszawskimi, i nie 
tylko, ponieważ prof. Mencwel zapraszał 

Alicja Kisielewska
Międzywydziałowy Instytut Kulturoznawstwa i Sztuki
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różne osoby spoza Uniwersytetu Warszaw-
skiego, zawsze był dyskutowany jakiś tekst. 
Była to dla nas dobra kulturoznawcza szko-
ła. W 1995 roku, po powrocie prof. Men-
cwela na UW, zastąpił go inny wybitny kul-
turoznawca polski, ale też literaturoznawca, 
filozof i estetyk, prof. Sław Krzemień-Ojak. 
Pan Profesor, zanim znalazł się na UwB, 
przeszedł długą drogę – naukową i życiową. 
Wcześniej w latach 60. i 70. XX wieku kie-
rował Zespołem Estetyki w IFIS PAN, był 
redaktorem naczelnym „Studiów Estetycz-
nych”, a w latach 80. i na początku lat 90. 
kierował Instytutem Kultury w Warszawie. 
Kierował również pracą zespołu wydające-
go Encyklopedię kultury polskiej.

Profesor Sław Krzemień-Ojak był mą-
drym, a przy tym ciepłym i życzliwym 
człowiekiem. Po rozpoczęciu pracy na 
UwB kontynuował budowę zespołu kul-
turoznawczego przy Zakładzie Literatury 
Współczesnej w Instytucie Filologii Pol-
skiej. Od 1998 roku staliśmy się samodziel-
nym Zakładem Wiedzy o Kulturze w Insty-
tucie Filologii Polskiej. Profesor Krzemień- 
-Ojak wkrótce stworzył na filologii polskiej 
specjalność kulturoznawczą, która funk-
cjonowała kilkanaście lat do czasu, kiedy 
powstało kulturoznawstwo. Ta specjalność 

opierała się na trzonie, który zapoczątko-
wał prof. Mencwel, antropologiczno-me-
dialno-kulturowym. To była jedna ze spe-
cjalności, które na początku były dwie: na-
uczycielska i wiedza o kulturze. Z czasem 
powstawały nowe. Wiedza o kulturze cie-
szyła się zawsze dużym zainteresowaniem 
studentów i to, że w pewnym momencie 
poloniści zrezygnowali z niej, wynikało 
z przyczyn organizacyjnych.

Profesor Krzemień-Ojak był postacią 
wyjątkową. Gdy przyjechał do Białegosto-
ku, był już po sześćdziesiątce, a my byliśmy 
młodym zespołem. Profesor otoczył nas 
opieką dwojakiego rodzaju: w pewnym sen-
sie ojcowską, a z drugiej strony – naukową, 
umiejętnie prowadzoną. Nigdy nam nie 
narzucał tematów, projektów, ale tak umie-
jętnie z nami rozmawiał, że zazwyczaj te 
projekty, które on proponował, były przez 
nas chętnie przyjmowane. Wprowadził nas 
jako zespół w środowisko kulturoznawców 
polskich. Jeździliśmy na konferencje, byli-
śmy przedstawiani, zapraszani, rozpozna-
walni i z czasem zaczęliśmy sami organi-
zować konferencje ogólnopolskie, na które 
zapraszaliśmy najwybitniejszych badaczy 
kulturoznawców z całej Polski. Odbywały 
się one w Tykocinie, Supraślu, Białymstoku, 
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Białowieży. Powstała z tego cała seria ksią-
żek, licząca 11 tomów, które wydawaliśmy 
po każdej konferencji pod hasłem „Kultu-
ra i przyszłość”. Profesor Sław Krzemień- 
-Ojak był też dla nas nauczycielem wydaw-
niczym. Przy nim uczyliśmy się redagować 
książki, to, co dzisiaj umiemy, w dużej mie-
rze zawdzięczamy Profesorowi. Wspólnie 
jako Zakład (Sław Krzemień-Ojak, Alicja 
Kisielewska, Monika Kostaszuk-Roma-
nowska, Zbigniew Suszczyński, Natalia 
Szydłowska, przy współudziale Andrze-
ja Kisielewskiego) wydaliśmy podręcznik 
z wiedzy o kulturze dla liceum i technikum 
– Wiedza o kulturze. Kultura i przyszłość. 
Profesor zainicjował również Białostocką 
Wszechnicę Kulturoznawczą, ponieważ był 
przekonany o potrzebie popularyzowania 
wiedzy o kulturze. To był cykl otwartych 
wykładów dla mieszkańców Białegostoku, 
które odbywały się od 2007 roku, najpierw 
w Galerii Sleńdzińskich, a później w Mu-
zeum Podlaskim. Z tego też są książki. To 
wszystko składało się na projekt Profeso-
ra stworzenia studiów kulturoznawczych 
w Białymstoku. Jemu się to jednak nie uda-
ło. Być może było na to za wcześnie, kadra 
nie była odpowiednio silna, a może nie był 
to właściwy moment. Studia na kierun-

ku kulturoznawstwo utworzono na UwB 
w 2011 roku, ale to był proces, który roz-
począł prof. Krzemień-Ojak. Przy czym nie 
był to proces łatwy. Profesor wspierał nas 
swoim autorytetem, wiedzą i ogromnym 
życiowym doświadczeniem w staraniach 
o utworzenie studiów kulturoznawczych 
na UwB także po przejściu na emeryturę 
w 2009 roku. Studia na kierunku kulturo-
znawstwo na Uniwersytecie w Białymstoku 
są prowadzone przez dwa wydziały: Filolo-
giczny i Pedagogiki i Psychologii. Profesor 
zbudował na Wydziale Filologicznym Za-
kład Wiedzy o Kulturze, który początkowo 
liczył 3 osoby. Później doszła Natalia Szy-
dłowska, językoznawczyni, która przez lata 
pracowała w Zakładzie Dialektologii i Hi-
storii Języka Polskiego, kierowanym przez 
Panią prof. Barbarę Falińską. Zajmowała 
się ona dialektologią, czyli de facto regio-
nem, i prowadziła zajęcia słowo w kulturze, 
zajęła się również kulturą regionu. Pra-
cowała w Zakładzie do czasu przejścia na 
emeryturę.

Zakład Studiów nad Kulturą i Mediami 
kontynuuje działalność powstałego w 1998 
roku na Wydziale Filologicznym UwB Za-
kładu Wiedzy o Kulturze. Pierwszym kie-
rownikiem Zakładu, usytuowanego pier-
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wotnie w strukturze Instytutu Filologii 
Polskiej, był prof. dr hab. Sław Krzemień- 
-Ojak. Od 2010 roku Zakładem kieruje dr 
hab. Alicja Kisielewska, prof. UwB. W paź-
dzierniku 2011 roku, gdy utworzono na 
UwB studia na kierunku kulturoznawstwo, 
Zakład Wiedzy o Kulturze stał się samo-
dzielną jednostką na Wydziale, która or-
ganizowała pracę dydaktyczną na kulturo-
znawstwie. W związku ze zmianą struktury 
organizacyjnej Wydziału Filologicznego, 
na podstawie Uchwały Senatu Uniwer-
sytetu w Białymstoku z marca 2017 roku, 
nastąpiła zmiana nazwy Zakład Wiedzy 
o Kulturze na Zakład Studiów nad Kulturą 
i Mediami.

W kwietniu 2017 roku, gdy powstał 
Międzywydziałowy Instytut Kulturoznaw-
stwa i Sztuki, Zakład Studiów nad Kulturą 
i Mediami wszedł w skład Instytutu. Przy 
Zakładzie istnieje Koło Naukowe Kulturo-
znawców „KulSTRUKtura”. Obecna kadra 
naukowa Zakładu Studiów nad Kulturą 
i Mediami: dr hab. Sławomir Raube, dr 
Monika Kostaszuk-Romanowska, mgr Ka-
rolina Wierel, mgr Karol Więch, mgr Maja 
Rogala.

Profil badawczy Zakładu obejmuje 
kilka dziedzin: kultura audiowizualna, ko-

munikacja kulturowa, antropologia kultu-
ry, pogranicza filozofii i kultury, nowa hu-
manistyka, kultura Podlasia. Szczegółowe 
badania prowadzone w Zakładzie dotyczą: 
antropologii mediów, semiotyki przekazów 
medialnych, wzajemnego przenikania się 
idei filozoficznych i rzeczywistości kulturo-
wej, zarówno w kontekście współczesności, 
jak i w wymiarze historyczno-kulturowych 
przemian dziejów ludzkich, oddziaływania 
zmian technologicznych i gospodarczych 
na sieć relacji kulturowych; performa-
tywności w kulturze, antropologii teatru, 
współczesnego teatru polskiego, motywu 
Księgi i „końca” w kulturze, współcze-
snych figur wyobraźni, komunikacji zapo-
średniczonej przez nowe media, mediów 
niezależnych, w szczególności tworzonych 
w okresie PRL-u, fotografii jako medium 
kultury. Rezultaty badań pracowników Za-
kładu publikowane były w wielu książkach 
i artykułach.
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z punktu widzenia prodziekana 
do spraw nauki...

Szanowni Państwo,

zwykle w tym miejscu stoję przed gru-
pą około 100 studentów pierwszego roku 
anglistyki, którym staram się wyjaśniać 
na przykład główne założenia gramaty-
ki generatywno-transformacyjnej Noama 
Chomsky’ego. Nie wychodzę poza moją 
strefę komfortu, ponieważ zazwyczaj je-
stem jedyną osobą z wszystkich obecnych 
na wykładzie, która słyszała o Chomskym 
i jego teoriach. Dzisiaj odczuwam pewien 
dyskomfort, stojąc przed grupą osób, która 
doskonale orientuje się w tematyce moje-
go wystąpienia. Pozostaje mi jedynie – po-
dobnie jak na początku mojej przygody 
z dydaktyką uniwersytecką – poudawać, że 
wiem więcej niż w rzeczywistości. 

Przejdźmy zatem do rzeczy…
Autorzy monografii pod tytułem Biało-

stockie środowisko filologiczne: 1968–2018. 
Historia w 45 wywiadach, podają, że biało-
stockie środowisko filologiczne powstało 
niemal z niczego. Dla porównania, biorąc 
pod uwagę jedynie pracowników nauko-
wo-dydaktycznych zatrudnionych na Wy-
dziale Filologicznym, obecne środowisko 
filologiczne tworzy: siedmiu profesorów 
tytularnych, trzydziestu dwóch profesorów 
nadzwyczajnych, trzydziestu dziewięciu 
adiunktów ze stopniem naukowym dok-
tora, dwudziestu trzech asystentów, dzie-
sięciu starszych wykładowców, czterech 
wykładowców oraz piętnastu lektorów (tj. 
około sto trzydzieści osób). Osób związa-
nych w inny sposób z Wydziałem nie liczy-
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łem. Wiem, że jest ich dużo, a może nawet 
bardzo dużo. Absolwentów Wydziału Fi-
lologicznego również nie policzyłem, ale 
jestem przekonany, że wykształciliśmy całe 
rzesze filologów różnej proweniencji. Na 
tym moje dzisiejsze wyliczenia statystyczne 
prawie się kończą. 

Mam wrażenie, że odetchnęli Państwo 
z ulgą. 

Na tym mógłbym również zakończyć 
rys historyczny białostockiego środowiska 
filologicznego, lecz Komitet Organizacyjny 
Jubileuszu powierzył mi zadanie ambitne 
– przedstawienie historii Wydziału Filolo-
gicznego (czy w zasadzie historii białostoc-
kiego środowiska filologicznego) w ciągu 
10 minut. Mam więc jeszcze trochę czasu. 

W cytowanej już dzisiaj monografii 
znajdziemy następującą periodyzację pół-
wiecza białostockiego środowiska filolo-
gicznego:
•	 „1968–1980 – pionierskie lata zawią-

zywania się środowiska, entuzjazmu 
edukacyjnego, zwieńczonego epoką 
»Solidarności«; 

•	 1981–1989 – epoka represji po stanie 
wojennym i  stagnacji, czas podziałów 
w  środowisku; 

•	 1990–2007 – czas przemian ustro- 
jowych, edukacyjnych, naukowego 

wzmacniania się środowiska, uniezależ-
niania; 

•	 2007–2015 – epoka kryzysu edukacji 
uniwersyteckiej (masowość studiów, 
obniżenie poziomu nauczania) przy 
równoczesnym kadrowym wzmocnie-
niu i awansie naukowym środowiska 
białostockiego; 

•	 po 2015 – czas kolejnych »reform«...”1

Jak zauważa Autor, taki podział pokazuje 
cechy wspólne ośrodka białostockiego z in-
nymi ośrodkami humanistycznymi. Trudno 
się z takim podziałem kontinuum czasowego 
nie zgodzić. Tym bardziej, że Autorem tej pe-
riodyzacji jest sam Dziekan Wydziału Filolo-
gicznego, Pan Profesor Jarosław Ławski.

Ja z kolei, jako Prodziekan ds. nauki oraz 
przede wszystkim językoznawca, chciał-
bym zaproponować Państwu spojrzenie na 
półwiecze białostockich filologów poprzez 
listę frekwencyjną wydobytą z korpusu 45 
wywiadów przeprowadzonych przez Pana 
Dominika Sołowieja (absolwenta białostoc-
kiej polonistyki). Chciałbym zaznaczyć, że 
metodologia, którą zastosowałem w celu 

1 Białostockie środowisko filologiczne 1968–2018. 
Historia w 45 wywiadach, rozmawiał D. So-
łowiej, idea, wstęp i red. J. Ławski, Białystok 
2018, s. 19–20. 
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wyekscerpowania wyrazów o najwyższej 
frekwencyjności, nie nosi znamion pracy 
naukowej. Wszelkie próby replikowania 
moich badań mogą doprowadzić do stwo-
rzenia zupełnie innej listy. 

Nie będę trzymał Państwa w napię-
ciu i od razu przedstawiam wyniki mo-
jego krótkiego badania. Oto moje top 10 
(a w zasadzie top 7): WSN, filia, Świerkowa, 
Dom Partii, Wydział Filologiczny, kozy, ko-
nie i krowy, parametryzacja. 

Zacznijmy od rozwinięcia pierwszego 
skrótu z mojej listy: WSN, czyli Wyższa 
Szkoła Nauczycielska. Powstała ona w wy-
niku restrukturyzacji I i II Seminarium 
Nauczycielskiego2, i należy w niej upatry-
wać początków naszego Wydziału. Wyż-
sza Szkoła Nauczycielska działała jako 
trzyletnie studium zawodowe, składające 
się z trzech wydziałów: Humanistyczne-
go, Matematyczno-Przyrodniczego i Na-
uczania Początkowego3. Wyższa Szkoła 
Nauczycielska kształciła nauczycieli „dla 
potrzeb szkolnictwa podstawowego i za-
sadniczych szkół zawodowych oraz pro-
wadzenia prac naukowo-badawczych 

2 X lat Uniwersytetu w Białymstoku (1997–2007), 
red. J. Nikitorowicz i in., Białystok 2008, s. 11.

3 Tamże. 

w zakresie dydaktyk szczegółowych”4. 
Dwoje z rozmówców Pana Redaktora So-
łowieja to absolwenci WSN-u (Pani Dok-
tor Bożena Chodźko oraz Pan Doktor 
Mikołaj Kruk). Absolwentami są również 
bardzo ważni członkowie mojej rodziny: 
teściowa Jadwiga oraz wuj Władysław. Te-
ściowa, która ukończyła zarówno SN, jak 
i WSN, na studia magisterskie dostała się 
z polecenia Kuratorium. To Kuratorium 
– na podstawie ocen w indeksie i oceny 
z pracy dyplomowej – zdecydowało, że 
może kontynuować naukę na Uniwersyte-
cie Warszawskim.

Pozycję numer dwa na mojej liście zaj-
muje Filia Uniwersytetu Warszawskiego 
działająca w Białymstoku od 15 lipca 1968 
roku, najpierw pod nazwą Wyższa Szkoła 
Nauczycielska. Zajęcia prowadzili zarówno 
pracownicy Filii, jak i pracownicy nauko-
wo-dydaktyczni Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Zastępca Rektora Uniwersytetu 
Warszawskiego ds. Filii w Białymstoku kie-
rował pracą Filii. W roku 1978 na studiach 
dziennych i zaocznych kształciło się ponad 
4 600 studentów, z czego na Wydziale Hu-
manistycznym 1 1115.

4 Tamże. 
5 Tamże, s. 11–12.
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Kolejne miejsce na mojej liście oku-
puje ulica Świerkowa – tutaj znajdowała 
się  siedziba dawnego Wydziału Humani-
stycznego oraz Hotel Asystenta, w którym 
mieszkała część przyjeżdżających pracow-
ników. W wyniku reformy ustrojowej Wy-
dział Humanistyczny został przeniesiony 
do leżącego w centrum miasta Domu Partii 
(od roku 1993 wpisany do Krajowego Reje-
stru Zabytków). Ponadto Wydział otrzymał 
wówczas budynek przy ulicy Liniarskiego 3 
(dawna siedziba biblioteki KW PZPR)6. 

Wydział Filologiczny – kolejne ha-
sło z mojej listy – powstał w 1999 roku 
w wyniku podziału dawnego Wydziału 
Humanistycznego na Wydział Historycz-
no-Socjologiczny i Wydział Filologiczny. 
Obecnie w skład Wydziału wchodzą cztery 
instytuty: Instytut Filologii Polskiej, Insty-
tut Filologii Wschodniosłowiańskiej, Insty-
tut Neofilologii i najmłodszy, bo powołany 
w 2017 roku, Międzywydziałowy Instytut 
Kulturoznawstwa i Sztuki. Ponadto działają 
tu Zakład Kultury Białoruskiej oraz Zakład 
Hermeneutyki i Translatoryki Filozoficz-
nej. W ramach Wydziału Filologicznego 
działa czternaście zespołów badawczych. 

6 Tamże, s. 107. 

Tego typu grupy robocze, zrzeszające pra-
cowników oraz doktorantów i współpra-
cowników spoza uczelni, były powoływane 
w celu lepszej organizacji prac badawczych 
w ramach określonych tematów. Wydział 
posiada uprawnienia do nadawania stop-
nia doktora w dyscyplinach językoznaw-
stwo oraz literaturoznawstwo. Obecnie 
na wszystkich kierunkach studiów stacjo-
narnych oraz podyplomowych kształci się 
około 1200 studentów. 

Na przedostatnim miejscu mojej listy 
znalazły się kozy, konie i krowy – nomina 
substantiva służące osobom związanym 
z Wydziałem Filologicznym do opisu kra-
jobrazu Białegostoku circa 1950 roku. 

Mimo bardzo niskiej frekwencyjności 
(słowo pojawiło się w korpusie dwa razy 
oraz dodatkowo dwa jego derywaty), para-
metryzacja, czyli kompleksowa ocena jed-
nostki, zajmuje poczytne, ostatnie miejsce 
na mojej liście. Powodów tej decyzji jest 
kilka. Pierwszy (banalny) – ocena parame-
tryczna spędzała mi sen z oczu przez ponad 
pół roku. Drugi (zdecydowanie ważniej-
szy) – to kategoria A przyznana Wydziało-
wi w efekcie oceny parametrycznej. Mam 
nadzieję, że zgodzą się Państwo, że był to 
najbardziej spektakularny sukces wszyst-
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kich pracowników Wydziału Filologiczne-
go w roku 2017. 

Posiłkując się metaforą drogi, należy 
stwierdzić, że białostoccy filolodzy przeszli 
długą i wyboistą drogę – kozy i furmanki 
zniknęły z Białegostoku – a my nadal zaj-
mujemy się tym, co niektórzy określają 
mianem zbędnej i anachronicznej formy 
intelektualnej aktywności. I oby nikt nam 
tego nie odebrał!

Kończąc – bo jestem przekonany, że 
moje dziesięć minut już mięło – chciałbym 
życzyć wszystkim pracownikom Wydziału 
Filologicznego sukcesów naukowych, stu-
dentów świadomie wybierających studia fi-

lologiczne oraz przemyślanych i skonsulto-
wanych ze środowiskiem humanistycznym 
reform. 

Chciałbym również podziękować na-
szym absolwentom, absolwentom Wy-
działu Filologicznego za liczne przybycie. 
Szanowni Absolwenci, głęboko wierzę, że 
świat nie zwariuje do końca, a my, filolodzy, 
będziemy nadal potrzebni.

Dziękuję Państwu za uwagę. 

Białystok, 9 września 2018 r.
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Wielce Szanowni Państwo!

Chcę wszystkich Państwa gorąco po-
witać na Jubileuszu, tak dla nas ważnym, 
Białostockiego Środowiska Filologicznego!

Minęło 50 lat!
Gdzieś późną wiosną 1968 roku wszyst-

ko musiało być już postanowione: że tu, 
w Białymstoku, ruszą studia filologiczno- 
-historyczne pod egidą, pieczą naukową 
Uniwersytetu Warszawskiego. Pierwsi stu-
denci – już stąd, z Podlasia i Białegostoku, 
szykowali się do zajęć, trwało kompleto-
wanie kadry wykładowców, przede wszyst-
kim tej z Warszawy i innych ośrodków, ale 
i pierwszych „miejscowych” ochotników 
nauki, jak ich dziś nazwę…

Od samego początku, co trzeba tego 
dnia z całą mocą podkreślić, środowisko 

naukowe filologów i historyków, które wte-
dy się rodziło, powstawało pod naukową 
opieką środowiska badawczego Uniwer-
sytetu Warszawskiego i proces narodzin 
białostockiej humanistyki dokonywał się 
z jego ogromnym udziałem (czasem też 
z entuzjazmem). Studia wyższe – rzecz 
nowa wtedy w Polsce Północno-Wschod-
niej – przyciągały studentów i chętnych do 
pracy w nauce. To naturalne – nigdy wcze-
śniej nie było na tych ziemiach studiów 
wyższych o profilu humanistycznym… Tak 
zaczynało powstawać Środowisko. 

Już 15 października 1968 roku imma-
trykulowano dwoje pierwszych studentów. 
Indeksy nr 1 i nr 2 otrzymali: Pani Elżbie-
ta Sikorska-Nowak (późniejsza wieloletnia 
wykładowczyni językoznawstwa na polo-

Jarosław Ławski
Wydział Filologiczny 
Uniwersytet w Białymstoku

ostatnie takie pięĆdziesiĄt lat
przemówienie dziekana wydziału filologicznego 
wygłoszone w czasie Jubileuszu 9 czerwca 2018 roku
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nistyce) i Pan Józef Maroszek (dziś znany 
profesor historii, znakomity znawca regio-
nu). Jakże inny był wtedy Białystok! Tę jego 
inność – wiejskość, ruralność, rustykalność, 
powojenność, jakkolwiek to nazwiemy – to 
niepodobieństwo do dzisiejszego miasta 
Anno Domini 2018, nawet ja, przybyły tu na 
stałe w 1987 roku, dzielący ledwie trzydzieści 
jeden lat z pięćdziesięcioletniej historii śro-
dowiska, najpierw jako student polonistyki, 
a potem pracownik – dostrzegam w całej ja-
skrawości. Było to inne miasto, jeszcze przed 
fazą szybkiego rozwoju, miasto, w którym 
modernistyczne blokowiska mieszały się 
z resztką zabudowy drewnianej. Jednych on 
urzekał, innych nieco, jak mnie w 1987 roku, 
przerażał. Ale na pewno był inny.

Trzeba powiedzieć, że Wyższa Szkoła 
Nauczycielska, a potem Filia Uniwersyte-
tu Warszawskiego, powstały w czasie – gdy 
spojrzeć na ów fakt z szerszej perspekty-
wy – nieszczególnym, marnym: było to po 
Marcu ’68, po represjach na uczelniach, po 
przymusowych wyjazdach obywateli pol-
skich żydowskiego pochodzenia. Na świe-
cie rozgrywała się Praska Wiosna (wraz 
ze swym dramatycznym kresem w postaci 
najazdu wojsk Układu Warszawskiego na 
Czechosłowację). Toczyły się wojny – wiet-
namska i bliskowschodnia. Powoli nad-

ciągało przesilenie polityczne Grudnia ’70 
roku w Polsce, na Wybrzeżu.

A tu, na obrzeżach świata Zachodu, 
powstawało – prawie z niczego – środowi-
sko filologiczne, naukowe. Jak zaświadczają 
liczni świadkowie, po II wojnie światowej 
było – nie licząc osób przyjezdnych – na 
północnym wschodzie Polski położonej 
w nowych granicach pojałtańskich dwóch 
doktorów nauk humanistycznych… Do 
tego trochę magistrów i przede wszyst-
kim nauczyciele z bardzo różnym stop-
niem edukacji po uczelniach w Warszawie, 
Gdańsku, Lublinie, Krakowie. Ów poziom 
„zero” nauk humanistycznych na Podlasiu, 
Suwalszczyźnie i w Łomżyńskiem nie był 
więc metaforą, stanowił dojmującą z dzi-
siejszej perspektywy lukę. Lecz wtedy mało 
kto zdawał sobie sprawę z konieczności 
rozwijania edukacji uniwersyteckiej na te-
rytoriach, które po stalinowskich aneksjach 
ziem, deportacjach ludności i przesunię-
ciach granic tworzyły nowe „całości”. Co 
znaczyło: były białą plamą do zagospoda-
rowania naukowego i edukacyjnego. Mało 
kto to wiedział, a jeszcze mniej osób dzia-
łało, by to zmienić. Tym większa chwała 
pionierom i wizjonerom działającym w tak 
skrajnie niekorzystnych i nieprzejrzystych 
warunkach politycznych i społecznych…
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Dziś tylko nas filologów jest więcej, 
znacznie więcej – to 120 uczonych, wykła-
dowców, lektorów, w tym ponad 40 samo-
dzielnych pracowników naukowych: dokto-
rów habilitowanych, profesorów uniwersy-
teckich i tytularnych. A trzeba tu wspomnieć 
i potencjał naukowy oraz kadrowy Wydziału 
Historyczno-Socjologicznego. Pięćdziesiąt 
lat temu były, powtórzę, dwie osoby… Nie 
ma potrzeby opowiadania historii środo-
wiska – znajdą ją Państwo w książce, która 
dziś ma swą premierę: Białostockie środowi-
sko filologiczne: 1968–2018. Historia w 45 
wywiadach (rozmowy prowadził Dominik 
Sołowiej, idea, wstęp i redakcja niżej podpi-
sanego, Białystok 2018).

Spójrzmy na współczesność – przemi-
jającą w okamgnieniu. Z tamtej epoki końca 
lat 60. i 70. zostało niewiele – na pewno ten 
budynek, wtedy gmach KW PZPR, dziś po 
prostu siedziba dwóch wydziałów: Histo-
ryczno-Socjologicznego i Filologicznego. 
Gmach KW, zdobyty przez strajkujących 
studentów w ’89 roku, a jakże inny od tego 
– już mitycznego – budynku przy ul. Świer-
kowej, gdzie rozpoczynała się i działa od 
1968 do 1989 roku wspólna historia filolo-
gów, historyków, pedagogów. Pozostała po 
tym pamięć setek i tysięcy studentów, dziś 
Gmach Partii występuje w nowej roli, a na 

Świerkowej rozbudowuje się Wydział Peda-
gogiki i Psychologii, opodal którego w 2018 
roku rozpoczął pracę nowy Rektorat jeszcze/
wciąż samodzielnego Uniwersytetu w Bia-
łymstoku (znów mówiono tego lata wiele 
o łączeniu UwB z Politechniką Białostocką)1.

Pozostali nasi, filologów – można rzec, 
odwieczni – przyjaciele, sąsiedzi i koledzy: 
historycy, z którymi przez pół wieku dzie-
liliśmy losy, przestrzeń, z którymi przez 
lata (1977–1998) byliśmy we wspólnym 
Wydziale Humanistycznym. Pamięć o tej 
wspólnocie losu, nauki i przyjaźni history-
ków oraz filologów jest u nas, na Wydziale 
Filologicznym, dobra i wdzięczna.

Dziś chcemy im za te wspólne pięć-
dziesiąt lat podziękować! Dziękując, po-
winniśmy powiedzieć, że i oni okazali nie-
mało cierpliwości do nie tak zawsze jak 
dziejopisarze uporządkowanych filologów 
o artystyczno-pisarskich duszach…

Podziękowania – szczere i gorące – na-
leżą się tym wszystkim, którzy tę opowieść 
o filologii tworzyli – przede wszystkim Ko-
leżankom i Kolegom z Uniwersytetu War-
szawskiego. Przez lata nadającym wysoki 

1 W końcu widmo łączenia UwB i Politechniki 
oddaliło się już we wrześniu 2018 roku (dopisek 
z 24.12.2018).
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naukowy poziom badaniom tu prowadzo-
nym, kształtującym w nowoczesnym kie-
runku młodą, miejscową kadrę naukową, 
poświęcającym się nauczaniu studentów, 
którym do lat 90. trzeba było nierzadko ze 
stolicy przywozić prace naukowe, teksty, 
artykuły. Należy podziękować też Przy-
jaciołom z innych ośrodków naukowych, 
którzy obecnie rozproszeni po kraju kre-
owali przez lata to Środowisko; dziś pracują 
lub pracowali w IBL PAN, SWPS, UKSW, 
ChAT, UWr, UJ, IS PAN, by wspomnieć 
wybrane uczelnie i jednostki. 

Pragnę podziękować wszystkim Kole-
żankom i Kolegom z Białegostoku, Podla-
sia, całego północno-wschodniego regionu, 
którzy budowali to Środowisko, nauczali 
tysiące studentów, przechodzili szczeble 
kariery uniwersyteckiej, tworzyli lokalną 
i ogólnopolską kulturę, literaturę, krytykę, 
sztukę tu, w Białymstoku, a nie gdzie in-
dziej. Wiem, jaki to był wysiłek! Urodzo-
ny w sierpniu ’68 roku, pochodzący z Ełku 
i Mazur, tak jak wielu moich kolegów do-
skonale rozumiem teraz, jak niełatwa była 
to droga. Równolatek Środowiska, powi-
nienem tu, co czynię z przyjemnością, po-
wiedzieć, jak wiele zawdzięczam studiom 
na białostockiej polonistyce (jeszcze na Filii 
UW), jak znakomita, wtedy już białostocko- 

-warszawska, a nie tylko warszawsko-bia-
łostocka, kadra nauczała nas w tych prze-
łomowych latach 1987–1992. To były stu-
dia, mówię to z pełną odpowiedzialnością, 
które pamięta się przez całe życie: przede 
wszystkim Wykładowców, potem atmos-
ferę udziału w czymś poważnym, a nawet 
ekskluzywnym i podniosłym, bo tak wtedy 
odbieraliśmy bycie studentami, a na końcu 
atmosferę historycznego przełomu, końca 
PRL-u i początków wolnej Rzeczypospoli-
tej. Tego wszystkiego nie byłoby bez zna-
komitej białostockiej i warszawskiej kadry, 
której z serca dziękuję! Dystans i upływają-
cy czas jeszcze uwyraźniają znaczenie Bia-
łostockiego Środowiska Filologicznego.

Rzadko cenimy to, co oczywiste. 
Chciałbym zauważyć, dziękując obecnym 
i dawnym władzom uczelni, iż raczej ni-
komu przez te pięćdziesiąt lat nie przyszło 
do głowy, by filologię i historię zamknąć, 
by tworzyć tu uniwersytet „branżowy”, na 
przykład akademię prawniczo-ekonomicz-
ną. Stoimy dziś w przededniu zjawisk, któ-
re każą przewartościować dawniejszą pew-
ność, że nic złego stać nam się nie może: 
trwa wymuszane łączenie uczelni, tworzy 
się atmosfera nagonki przeciw humanisty-
ce (jakoby nieprzydatnej w państwie i go-
spodarce bujającej w obłokach rozkwitu 
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ekonomicznego), dzieją się „reformy” ko-
lejnego ministra.

Mam nadzieję, że 9 czerwca 2018 roku 
zakończymy tylko pierwsze, ale nie ostat-
nie półwiecze Środowiska filologiczne-
go i historycznego. Nadzieja nie oznacza, 
niestety, w tym przypadku pewności. Póki 
trwa święto, póty się cieszmy.

W tej chwili chcę też powiedzieć, a i nie 
sposób tego nie uczynić..., o studentach 
i absolwentach uczelni – filologach, histo-
rykach i innych humanistach. To byli naj-
pierw nauczyciele – ci, którzy wychowali 
i wychowują dziesiątki tysięcy naszych 
dzieci z tego i z innych regionów kraju. To 
byli potem i są dziś przedstawiciele wol-
nych zawodów – dziennikarze, pisarze, 
artyści. To będą – ostatnio nader często – 
biznesmeni, menedżerowie, kupcy, ludzie 
polityki u władzy (signum temporis: po-
lonista u władzy, historyk dyrektorem...). 
Rozmyślamy dziś o nich z wdzięcznością, 
a oni w przeważającej większości zachowali 
o nas dobrą pamięć. Wzajem mamy sobie 
za co dziękować. Przez lata myśmy patrzyli 
na nich, przyglądając się temu, jak zmie-
niają się kolejne pokolenia studentek i stu-
dentów, a oni wpatrywali się w nas: czasem 
z fascynacją, czasem z uśmiechem, dostrze-
gając, jak się zmieniamy, jak dojrzewamy 

jako Środowisko. (Dojrzeli w końcu tak 
bardzo, że to oni studenci – organizatorzy 
tej uroczystości, dali mi tylko 5 minut na 
przemówienie, żebym „nie przynudzał”...).

Patrząc na minione półwiecze, odnoszę 
wrażenie (również, co dziwne, nasila się ono 
tej wiosny), że losy naszego – bo mogę tak 
powiedzieć do obecnych na sali badaczy i ab-
solwentów z Białegostoku, ale i z Warszawy 
– że zatem losy naszego środowiska są sumą 
wyborów, częściej na szczęście lepszych niż 
gorszych, sumą decyzji ludzi nim kierują-
cych, decyzji zapewne najczęściej szlachet-
nie motywowanych, a także, co uważam za 
kluczowe, sumą i wynikiem wzajemnej, głę-
boko wewnętrznej lojalności wobec siebie 
i instytucji, jaką była i jest Uczelnia.

Jestem przekonany, że w tych losach 
ma swój udział duch humanistycznej nie-
zgody na wszystko, co narzucane z ze-
wnątrz. Niezależnie od czasów, nie chcemy 
być przedmiotem czyichś rachub, zabiegów 
politycznych i manipulacji. Jest też w nas, 
humanistach, niewolne od idealizmu, ma-
rzenie o wspólnocie, w której w spokoju 
i bez obsesyjnie ponawianych pseudoreform 
można badać, interpretować, wyrażać każdy 
pogląd, a nie tylko tak czy inaczej „słusz-
ny”. Marzymy wciąż o uniwersytecie jako 
republice wolnych duchów, samorządnej, 
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niezależnej, prawdziwie wolnej i roztrop-
nej. A nie o uniwersytecie jako korporacji, 
firmie zarządzanej przez menadżerów i tak 
dalej (dziś, jak mało kiedy, wszyscy wiemy 
i chcemy powiedzieć, czego tak naprawdę 
nie chcemy!).

Ale – czy kiedykolwiek tu, w Europie 
Środkowo-Wschodniej, były dobre czasy 
dla nauki? Był spokój? Może właśnie dlatego 
jesteśmy humanistami, by się temu opierać. 
Zapewne wiedzą o tym naszym usposobie-
niu w duchu niezgody ci wszyscy piewcy po-
stępu, którzy nas szczerze nie cierpią. Lecz 
czy ktokolwiek – partia albo człowiek, po-
lityk lub kto inny – wygrał kiedyś z wolnym 
duchem humanistów? Nie pamiętam.

*
Nie mogę nie odnieść wrażenia, że czu-

wał nad nami wszystkimi – ludźmi biało-
stockiej filologii, szerzej całej humanistyki 
– dobry Duch, Bóg, który z tamtej wiosny 
’68 roku przyprowadził nas aż tutaj – w tę 
gorącą wiosnę roku 20182. I to pomimo 
tylu „przeciw”, „nie” i „nigdy”! 

2 Osoby zainteresowane odsyłam do publikacji 
o dziejach uczelni: Białostockie środowisko filo-
logiczne 1968–2018. Historia w 45 wywiadach, 
rozmawiał D. Sołowiej, idea, wstęp i red. J. Ław-
ski, Białystok 2018; Uniwersytet w Białymsto-

Że to się udało, jest zasługą wszystkich 
Państwa tu, we wspólnej Auli Wydziału Fi-
lologicznego i Wydziału Historyczno-So-
cjologicznego, zgromadzonych. Wszystkich 
Państwa, to jest Wspólnoty Uniwersyteckiej!

Wszystkim Państwu i tej Wspólnocie 
pojętej razem dziękuję. Dziękuję, życząc 
również przekornie optymistycznego spoj-
rzenia w przyszłość... (Któż oto wie z góry, 
co przynosi przyszłość...?)

Tradycja bowiem, którą zdobywaliśmy 
przez te lata, te pięćdziesiąt lat, mówi do 
nas: Spokojnie, „to” już było, już „to” prze-
żywaliśmy, przeżyjemy raz jeszcze! Życzę 
Państwu nadziei wyrosłej z poznania i two-
rzenia tradycji uniwersyteckiej.

I przede wszystkim gratuluję. 
Gratuluję 50 lat! 
Pół wieku... jak to szybko minęło!

ku in statu nascendi (1968–1997), wybór i opr. 
J. E. Dąbrowska, Białystok 2015; 10 lat Filii UW 
w Białymstoku. Miejsce uczelni uniwersyteckiej 
w makroregionie północno-wschodnim, red. J. Le-
dziński, Białystok 1978; Profesor Halina Krukow-
ska. Doktor honoris causa Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, red. J. Godlewska, A. Janicka, J. Ławski, 
Białystok 2018; X lat Uniwersytetu w Białymstoku 
(1997–2007), red. J. Nikitorowicz i in., Białystok 
2008; Uniwersytet w Białymstoku: 2008–2017, 
red. R. Ciborowski i in., Białystok 2017.
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Inauguracja Roku Jubileuszowego: Konferencja „The 1st Białystok Conference on Theoretical 
and Applied Linguistics” (Białystok, 7–8 grudnia 2017) 

Wystąpienie prof. Jarosława Krajki (UMCS) podczas obrad plenarnych. Obok, po prawej dr Ewa Lewicka-Mroczek (UwB) 
prowadząca obrady. Sala Audytoryjna w Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego
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Prof. Jarosław Krajka (UMCS)

Dr Beata Piecychna (UwB) oraz 
dr hab. Krzysztof Hejwowski 
(UW) 
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Uroczystość wręczenia tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu w Białymstoku prof. Alinie 
Kowalczykowej i prof. Halinie Krukowskiej (Białystok, 11 kwietnia 2018) 

Prof. Halina Krukowska przed rozpoczęciem 
uroczystości. W tle widnieją publikacje Naukowej 
Serii Wydawniczej „Czarny Romantyzm”, którą 
prof. Krukowska zainicjowała w 1994 r.
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Prof. Alina Kowalczykowa, 
wykład

Prof. Halina Krukowska, 
wykład
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W pierwszym rzędzie, od lewej stoją: prof. Mikołaj Sokołowski (IBL PAN, Warszawa), dr hab. Violetta Wejs-Milewska, 
prof. UwB, prof. Marek Piechota (UŚ, Katowice), prof. Bogusław Dopart (UJ, Kraków), prof. Włodzimierz Szturc (UJ, 
Kraków), prof. Marian Kisiel (UŚ, Katowice), prof. Kamila Budrowska (UwB). W trzecim rzędzie: Weronika Zawadzka, 
w głębi stoi: Mirosław Skrzypczyk
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Od lewej: dr hab. Mariusz Popławski, prof. UwB (Prorektor ds. rozwoju i współpracy międzynarodowej), prof. Bogusław 
Nowowiejski, prof. Jarosław Ławski (Dziekan Wydziału Filologicznego), prof. Halina Krukowska, doktor honoris causa 
UwB, prof. Piotr Jaranowski (Dziekan Wydziału Fizyki), prof. Beata Godlewska-Żyłkiewicz (Dziekan Wydziału Biolo-
giczno-Chemicznego), prof. Alina Kowalczykowa, doktor honoris causa UwB, dr hab. Jerzy Halicki, prof. UwB (Prorektor 
ds. studenckich), dr hab. Mirosław Sobecki, prof. UwB (Dziekan Wydziału Pedagogiki i Psychologii), dr hab. Wojciech 
Śleszyński, prof. UwB, (Prorektor ds. kształcenia), dr hab. Marzanna Poniatowicz, prof. UwB (Dziekan Wydziału Ekono-
mii i Zarządzania), prof. Izabela Święcicka (Prorektor ds. nauki), dr hab. Joanna Sadowska, prof. UwB (Dziekan Wydziału 
Historyczno-Socjologicznego). W pierwszym rzędzie wnuczka prof. Aliny Kowalczykowej
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Jubileusz 50-lecia Środowiska Filologicznego (Białystok, 9 czerwca 2018) 

Studenci witają przybyłych Gości. Za zdjęciu 
Sebastian Lichota (Przewodniczący Samorzą-
du Studentów) oraz Zuzanna Koterska

Wystawa publikacji pracowników Wydziału 
Filologicznego
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Dyrektor Jolanta Gadek, Lucy 
Lisowska (Prezes Centrum 
Edukacji Obywatelskiej Polska- 
-Izrael), mgr Ewa Korotkich, 
mgr Teresa Radziewicz, mgr 
Mariola Wojtkiewicz

Otwarcie wystawy prac Piotra 
Wojtkiewicza. Na zdjęciu od le-
wej: Piotr Wojtkiewicz, dr hab. 
Violetta Wejs-Milewska, prof. 
UwB, dr Krzysztof Korotkich 
(UwB), dr Barbara Olech
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Rozpoczęcie uroczystości. Prowadze-
nie: Katarzyna Kołaczyk i Adrian Ba-
ranowski (studenci Wydziału Filolo-
gicznego)
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Absolwenci Wydziału Filologicznego. W drugim rzędzie od lewej: dr Katarzyna Kościewicz, Adam Budrowski
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W pierwszym rzędzie od lewej siedzą: dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB, prof. Bogusław Nowowiejski,  
prof. Urszula Sokólska



71fotorelacje

W pierwszym rzędzie od lewej: prof. Alina Kowalczykowa, prof. Halina Krukowska. W drugim rzędzie od prawej:  
dr hab. Anna Nosek, dr Katarzyna Zimnoch, prof. Urszula Sokólska, prof. Bogusław Nowowiejski, dr hab. Beata 
Kuryłowicz, prof. UwB
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Dziekan Wydziału Filologicznego, 
prof. dr hab. Jarosław Ławski.
Przemówienie w czasie uroczystości
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Prorektor ds. nauki i współpracy  
międzynarodowej, prof. Izabela Świę-
cicka odczytuje list JM Rektora
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Dziekan Wydziału Historii  
i Stosunków Międzynarodowych,  
dr hab. Joanna Sadowska, prof. UwB
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Prodziekan ds. nauki, dr Daniel 
Karczewski
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Od lewej: prof. Halina Parafiano-
wicz, mgr Jolanta Gadek (Książ-
nica Podlaska im. Ł.  Górnickie- 
go w Białymstoku), dr hab. Anna  
Janicka, prof. UwB. W drugim 
rzędzie: prof. Cezary Kuklo,  
dr Jacek Partyka, dr Krzysztof 
Rutkowski

Dyrektor Instytutu Filologii 
Polskiej, dr hab. Violetta Wejs- 
-Milewska, prof. UwB
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Prof. Cezary Kuklo, Wydział  
Historyczno-Socjologiczny
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Prof. Beata Godlewska-Żyłkiewicz, Wydział Biologiczno-Chemiczny
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Dr Urszula Andrejewicz,  
Wydział Filologiczny
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Prof. Jolanta Sztachelska,
Wydział Filologiczny
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Prof. Ewa Paczoska, Uniwersytet Warszawski
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Prof. Lucyna Aleksandrowicz-Pędich, 
SWPS Warszawa
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Dyrektor Instytutu Filologii  
Wschodniosłowiańskiej,  
prof. Leonarda Dacewicz
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Dyrektor Instytutu Neofilologii, dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB
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Dyrektor Międzywydziałowego  
Instytutu Kulturoznawstwa i Sztuki,  
dr hab. Alicja Kisielewska, prof. UwB
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Koncert zespołu „Kwartet Dworski”
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Spotkanie z prof. Haliną Krukowską i prof. Aliną Kowalczykową, doktorami honoris causa UwB. Prowadzenie: 
red. Dorota Sokołowska (Polskie Radio Białystok) i dr Krzysztof Korotkich. Aula Wydziału Filologicznego
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Dr Mikołaj Kruk i dr Wacław Szerszunowicz – emerytowani nauczyciele akademicy Wydziału Filologicznego
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Promocja książki Białostockie środowisko filologiczne 1968–2018. Historia w 45 wywiadach. Na zdjęciu od lewej:  
mgr Dominik Sołowiej, dr hab. Violetta Wejs-Milewska, prof. UwB, prof. Ewa Paczoska, dr hab. Marek Kochanowski, 
prof. UwB
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Bal Absolwentów (Białystok, „Camelot”, 9 czerwca 2018) 

Prof. Zofia Abramowicz (UwB),  
dr Wacław Szerszunowicz (UwB).
Bal Absolwentów

Od lewej: dr Krzysztof Rutkowski 
(UwB), mgr Halina Brzezińska-Stec, 
dr Wiesław Stec (UwB)
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Od lewej: dr Weronika Łaszkie-
wicz (UwB), mgr Ewelina Feld-
man-Kołodziejuk (UwB), dr Anna 
Karczewska (UwB), dr Daniel 
Karczewski (UwB), prof. Jarosław 
Ławski (UwB), dr hab. Anna Ja-
nicka, prof. UwB, dr hab. Violetta 
Wejs-Milewska, prof. UwB, dr hab. 
Urszula Kowalczuk (UW)

Od prawej: dr hab. Sławomir 
Raube, prof. UwB, mgr Maja 
Rogala (UwB), Adam Roga-
la, dr hab. Alicja Kisielewska, 
prof. UwB
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Od prawej: mgr Ewa Gorlew-
ska (UwB), dr Karolina Wierel 
(UwB), Marcin Wierel

Toast Dziekana Wydziału Fi-
lologicznego prof. Jarosława 
Ławskiego. Z lewej dr Anna 
Karczewska. 
Od prawej: dr hab. Elżbieta Dą-
browicz, prof. Kamila Budrow-
ska z mężem Adamem, dr hab. 
Urszula Kowalczuk
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Obchody 100-lecia Niepodległości Polski (Białystok, 5 listopada 2018) 

Portret Józefa Piłsudskiego w Auli Wydzia-
łu Filologicznego i Wydziału Historyczno- 
-Socjologicznego
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Uczestnicy uroczystości. W pierwszym rzędzie pracownicy administracji Wydziału Historyczno-Socjologicznego: 
mgr Marek Ostaszewski, Teresa Dziemiańczuk, mgr Wioletta Szulc
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Koncert Chóru Akadamickiego UwB z okazji setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Dyryguje  
prof. Edward Kulikowski
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Spotkanie z okazji 100-lecia współpracy polsko-amerykańskiej (Białystok, 6 grudnia 2018) 

Jennifer Garofalini (wicekonsul USA 
w Polsce), dr Weronika Łaszkiewicz 
(UwB), dr Tomasz Sawczuk (UwB)

Studenci neofilologii podczas spotka-
nia z okazji 100-lecia współpracy pol-
sko-amerykańskiej
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Zamknięcie Roku Jubileuszowego: Uroczystość nadania Czytelni Neofilologicznej imienia  
prof. Anny Miatluk (Białystok, ul. Liniarskiego 3, 15 grudnia 2018)

Wykład dr Agaty Rozumko (UwB) poświę-
cony postaci prof. Anny Miatluk. Obok dr 
Dorota Szymaniuk (UwB) i  Zastępca Dy-
rektora Instytutu Neofilologii, dr Ewa Le-
wicka-Mroczek (UwB)

Wystawa ze zdjęciem i publikacjami 
patronki Czytelni, prof. Anny Miatluk
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Uczestnicy uroczystości podczas 
wykładu: prof. Jarosław Ławski 
(Dziekan Wydziału Filologicznego, 
UwB), dr hab. Jerzy Kamionow-
ski, prof. UwB (Dyrektor Instytutu 
Neofilologii, UwB), dr Tomasz Saw-
czuk (UwB), mgr Magdalena Aletu-
rowicz (UwB), dr Daniel Karczew-
ski (Prodziekan ds. nauki, UwB). 
Po prawej, w pierwszym rzędzie 
siedzą: rodzina prof. Anny Miatluk. 
W drugim rzędzie: prof. Leonarda 
Dacewicz (Dyrektor Instytutu Filo-
logii Wschodniosłowiańskiej), mgr 
Bożena Poniatowicz (Dyrektor Ad-
ministracyjny WF, UwB), dr hab. 
Violetta Wejs-Milewska (Dyrektor 
Instytutu Filologii Polskiej, prof. 
UwB, dr Ludmiła Furman (UwB). 
W trzecim rzędzie: mgr Robert 
Kuźma (UwB), dr Zdzisław Głęboc-
ki (UwB), mgr Justyna Wawrzyniuk 
(UwB), mgr Katarzyna Bondaruk-
Augustyńczyk (UwB). W kolejnym 
rzędzie: dr Edyta Wajda (UwB), 
mgr Ewelina Feldman-Kołodziejuk 
(UwB), dr Sylwia Borowska-Szer-
szun (UwB)

Uroczyste odsłonięcie przez Dzie-
kana Wydziału Filologicznego, prof. 
Jarosława Ławskiego tablicy upa-
miętniającej prof. Annę Miatluk. 
Obok dr Ewa Lewicka-Mroczek



99fotorelacje

Uroczystość nadania tytułu 
DOKTORA HONORIS CAUSA 

UNIWERSYTETU W BIAŁYMSTOKU   
 

Prof. dr hab. 
Alinie  Kowalczykowej

i Dr hab. 
Halinie  Krukowskiej

Białystok, 11 kwietnia 2018

Dodatki

Zaproszenie na uroczystość nadania tytułu doctora 
honoris causa prof. Alinie Kowalczykowej i prof. 
Halinie Krukowskiej

Prof. dr hab. 
ALINA KOWALCZYKOWA

i
Dr hab.

HALINA KRUKOWSKA

otrzymają tytuł 
DOKTORA HONORIS CAUSA

UNIWERSYTETU W BIAŁYMSTOKU

Program uroczystości
• Hymn państwowy

•  Otwarcie uroczystego posiedzenia Senatu przez  
JM Rektora prof. dr. hab. Roberta Ciborowskiego

•  Laudacja Promotora  
prof. dr. hab. Bogusława Nowowiejskiego

•  Uroczysta Promocja Doktora Honoris Causa 
prof. dr hab. Aliny Kowalczykowej

•  Laudacja Promotora  
prof. dr. hab. Jarosława Ławskiego

•  Uroczysta Promocja Doktora Honoris Causa 
dr hab. Haliny Krukowskiej 

• Ad multos annos

•  Wykład Doktora Honorowego  
prof. dr hab. Aliny Kowalczykowej

•  Wykład Doktora Honorowego  
dr hab. Haliny Krukowskiej

• Gaude Mater Polonia

•  Spotkanie koktajlowe

•  Koncert muzyki poważnej

Uprzejmie prosimy o potwierdzenie obecności
w Dziale Rektorskim do dnia 30.03.2018 r. 

tel. 85 745 79 00; 745 70 78; 
e-mail: prorektor.nauka@uwb.edu.pl; 

prorektor.ksztalcenie@uwb.edu.pl

Rektor i Senat
Uniwersytetu w Białymstoku

mają zaszczyt zaprosić  
na uroczyste posiedzenie Senatu,  

na którym

11 kwietnia 2018 roku, godz. 12.00
Aula Wydziału Filologicznego i Wydziału Historyczno-Socjologicznego 

Plac Niezależnego Zrzeszenia Studentów 1
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Przypinka jubileuszowa 
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Władze Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku 
mają zaszczyt zaprosić na uroczyste obchody 

 

JUBILEUSZU 50-LECIA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO 
oraz  

PIERWSZY ZJAZD ABSOLWENTÓW  
 

9‒10 czerwca 2018 r. 
aula Wydziału Filologicznego 

Plac Niezależnego Zrzeszenia Studentów 1 w Białymstoku 
 
 

Serdecznie zapraszamy Absolwentów, Pracowników i Przyjaciół Wydziału Filologicznego 
do uczestnictwa we wszystkich zaplanowanych wydarzeniach. Program obejmuje: 

9 czerwca ‒ sobota: 

‒ otwarcie wystawy malarskiej, 

‒ spotkanie towarzyskie i obiad, 

‒ oficjalne rozpoczęcie Jubileuszu, 

‒ uroczysty Bal Absolwentów. 

10 czerwca ‒ niedziela: 

‒ koncert, 

‒ indywidualne spotkania 
z Gośćmi Jubileuszu, 

‒ wspólny obiad. 

Szczególnie zachęcamy do wzięcia udziału w Balu Absolwentów ‒ przybyłych Gości 
czekają niezapomniane chwile spędzone w znamienitym gronie oraz szampańska zabawa. 
Wspólny czas uświetnią występy utalentowanych artystów, pokaz tańca, loteria fantowa, 
konkurs z nagrodami, pamiątkowe zdjęcia i inne atrakcje. 
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Informacje dodatkowe 
 

1. Chęć uczestnictwa w uroczystości należy zgłosić do 15 lutego 2018 r. poprzez wysłanie listu na adres 
jubileusz.fil@wp.pl 
2. Wzięcie udziału w uroczystym Balu Absolwentów wiąże się z uiszczeniem opłaty w wysokości 150 zł  
do 15 marca 2018 r. (nr konta: 74 1160 2202 0000 0002 4179 4476 z dopiskiem „bal absolwentów”).  
3. Organizatorzy oferują pomoc w zarezerwowaniu pokoju hotelowego i biletu na spektakl operowy  
(na koszt uczestnika). 
 

      Komitet Organizacyjny: 
 

Prof. Jarosław Ławski 
Prof. Violetta Wejs-Milewska 
Prof. Alicja Kisielewska 
Prof. Leonarda Dacewicz 
Prof. Kamila Budrowska 
Dr hab. Joanna Usakiewicz  
Dr hab. Jerzy Kamionowski 
Dr Mariusz Leś 

Dr Małgorzata Kurianowicz 
Dr Maryna Michaluk 
Dr Ewa Lewicka-Mroczek 
Dr Edyta Wajda 
Dr Daniel Karczewski 
Dr Robert Szymula 
Mgr Sara Moroz 
Dyr. Jolanta Gadek 

 
Kontakt z Organizatorami: 
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Jubileusz 

50-lecia Środowiska Filologicznego 

9 czerwca 2018 r. 
Białystok, Plac NZS 1 | Aula, s. 94 

 
 

Program urocz yst ośc i  
 
11.00‒12.10  ‒  Środowisko Filologiczne ‒ wczoraj, dziś, jutro. Otwarcie Jubileuszu  
 

12.10‒12.30  ‒  lampka szampana 
 

12.30‒13.30  ‒  koncert zespołu Kwartet Dworski  
 

13.30‒13.45  ‒  przerwa na kawę  
 

13.45‒14.15  ‒ spotkanie z Prof. Haliną Krukowską i Prof. Aliną Kowalczykową 
   Doktorami Honoris Causa UwB 
 

14.15‒14.45  ‒  wokół książki „Białostockie Środowisko Filologiczne 1968‒2018. 
    Historia w 45 rozmowach” 
 

 
 

Wydarzenia towarzyszące: 
 

godz. 10.30‒14.00 ‒ wystawa publikacji pracowników Wydziału Filologicznego  
          (Wydział Filologiczny, korytarz, I piętro) 

   
 

Patronat Honorowy             Patronat Medialny    

Prezydent Miasta Białegostoku     
TADEUSZ TRUSKOLASKI      

 
JM Rektor Uniwersytetu w Białymstoku 
Profesor ROBERT CIBOROWSKI 



Budynek Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku, Plac Niezależnego Zrzeszenia Studentów 1
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106 iii. konferencje

Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Interpretacje Choriewowskie. Kultura światowa: 
etnos w świecie historii i współczesności” (Grodno, 6 lutego 2018) 

Od lewej: prof. Jarosław Ławski 
(UwB), dr hab. Anna Janicka, prof. 
UwB, doc. dr Helana Bilutenko 
(Grodno, Białoruś)

Przemawia doc. dr Inna Lisowska, 
Dziekan Wydziału Filologicznego, 
Grodzieński Państwowy Uniwersy-
tet im. Janki Kupały, obok badaczka 
z Mińska
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Od lewej: 
dr hab. Anna Kieżuń, 
prof. UwB, 
dr Barbara Olech (UwB)

Obrady podczas sesji. Przemawia 
prof. Jarosław Ławski (UwB), obok 
po prawej dr Helena Nielepko 
(Grodno, Białoruś)



108 iii. konferencje

Doc. dr Helena Nielepko, 
grodzieńska polonistka

Doc. dr Anatol Brusewicz (Grodno, 
Białoruś), polonista
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Konferencja naukowa „Le mot dans la langue et dans le discours” (Białystok, 19–20 marca 2018) 

Uczestnicy konferencji w przerwie obrad. Od lewej: dr hab. Izabela Pozierak-Trybisz (UG, Gdańsk), dr hab. Alicja Kac-
przak, prof. UŁ (Łódź), dr hab. Joanna Cholewa (UwB), prof. Krzysztof Bogacki, prof. emerytowany Uniwersytetu War-
szawskiego
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Od lewej: dr Agnieszka Konowska (UŁ, Łódź), dr Piotr Sorbet (UMCS, Lublin), dr hab. Małgorzata Posturzyńska-Bosko 
(UMCS, Lublin)
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V Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Chrześcijańskie dziedzictwo duchowe narodów 
słowiańskich” (Akademia Supraska, Supraśl, 17–18 maja 2018) 

Otwarcie Konferencji przez Dziekana Wydziału Filolo-
gicznego. Od lewej: ks. dr Tadeusz Kasabuła (Dyrektor 
Archiwum i Muzeum Archidiecezjalnego w Białymsto-
ku), dr hab. Anna Janicka, prof. UwB, prof. Jarosław Ław-
ski (UwB), prof. Zofia Abramowicz (UwB)

Wygłoszenie referatu przez prof. Jarosława Ławskiego
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Poniżej: obrady plenarne w Sali Akademii Supra-
skiej w Prawosławnym Monasterze Zwiastowania 
Przenajświętszej Bogarodzicy

Wystąpienie doc. dr Tetiany Szewczenko, Odeski  
Narodowy Uniwersytet im. Ilji Miecznikowa  
(Ukraina)



113fotorelacje

Obrady plenarne w Akademii Supraskiej. 
Od lewej: dr hab. Jarosław Karzarnowicz (UG, 
Gdańsk), doc. Tetiana Szewczenko (Odessa, 
Ukraina), prof. Natalia Maliutina (URz, Rze-
szów), prof. Witold Kołbuk (KUL, Lublin), prof. 
Zofia Abramowicz (UwB), dr Krzysztof Rutkow-
ski (UwB)
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Mgr Beata Radziwonowicz (UwB)

Dr Paweł Wojciechowski (Szkoła Wyższa Ateneum, Gdańsk)
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Wystąpienie mgr Ireny Kozy (UJD, Częstochowa)

Referat wygłasza mgr Bożena Pindus (UJD, Czę-
stochowa). Po prawej doc. dr Tetiana Szewczenko 
(Odessa, Ukraina)
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Wystąpienie dr Jolanty Doschek, Uniwer-
sytet Wiedeński (Wiedeń, Austria)

Wystąpienie mgra Patryka Suchodolskiego 
(Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego 
w  Białymstoku)
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Obiad konferencyjny w Supraślu

Od lewej: występuje dr hab. Anna Janicka, prof. UwB, sie-
dzą: doc. dr Tetiana Szewczenko (Odessa), dr hab. Natalia 
Maliutina (UR, Rzeszów)
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Klasztor w Supraślu 
o zmroku, 2018.
Fot. K. Korotkich
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Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Emigracja niepodległościowa ukraińska i polska 
w wieku XX” (Kijów, Kijowski Narodowy Uniwersytet im. Tarasa Szewczenki, 23–25 maja 2018) 

Uczestnicy i Goście konferencji w auli Wydziału Filologicznego Kijowskiego Narodowego Uniwersytetu im. Tarasa 
Szewczenki. Na pierwszym planie dr Nina Taylor-Terlecka (Oxford, Wielka Brytania), w trzecim rzędzie dr hab. 
Jarosław Fazan, prof. UJ



120 iii. konferencje

Kijowski Narodowy Uniwersytet im. Tarasa Szewczenki, Sesja inauguracyjna. Od lewej siedzą: prof. Henryk Sobczuk 
(Dyrektor Przedstawicielstwa PAN w Kijowie), dr hab. Maria Bracka (Kijów, Ukraina), dr hab. Anna Janicka, prof. UwB, 
prof. Rościsław Radyszewski (Kijów, Ukraina), prof. Leonid Huberski (Kijów, Ukraina), prof. Iryna Kostankiewicz (depu-
towana do Rady Najwyższej Ukrainy, członek Komitetu ds. Nauki i Oświaty Rady Najwyższej Ukrainy), dr hab. Violetta 
Wejs-Milewska, prof. UwB, przemawia radca Emilia Jasiuk (Ambasada RP w Kijowie)
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Od lewej stoją: prof. Rościsław Radyszewski 
(KNU, Kijów), prof. Mykoła Żułyński (Narodowa 
Akademia Nauk Ukrainy). Poniżej prof. Leonid 
Huberski (KNU, Kijów)

Dr doc. Łarysa Wachnina 
(Narodowa Akademia Nauk Ukrainy), 
obrady plenarne



122 iii. konferencje

Prof. Lucjan Suchanek 
(PAU, Kraków), obrady plenarne

Dr hab. Paweł Kowal 
(ISP PAN, Warszawa),  
obrady plenarne
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Od lewej w pierwszym rzędzie stoją: dr Tacciana Alasz-
kiewicz (Grodzieński Państwowy Uniwersytet im. Janki 
Kupały, Grodno), dr Iryna Szmatkowa (Białoruski Pań-
stwowy Uniwersytet Ekonomiczny, Mińsk), Eugenia 
Martyniuk (poetka, Białystok), dr Ałła Pietruszkiewicz 
(Grodzieński Państwowy Uniwersytet im. Janki Kupa-
ły, Grodno), prof. Swietłana Musijenko (Grodzieński 
Państwowy Uniwersytet im. Janki Kupały, Grodno). 
W drugim rzędzie: prof. Alena Biełaja (Baranowicki Uni-
wersytet Państwowy, Baranowicze), prof. Żanna Niekra-
szewicz-Karotkaja (Białoruski Uniwersytet Państwowy, 
Mińsk), dr Uładzimir Karotkij (Białoruski Uniwersytet 
Państwowy, Mińsk), prof. Halina Tyczko (Białoruski 
Uniwersytet Państwowy, Mińsk), prof. Tamara Tarasa-
wa (Białoruski Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny, 
Mińsk), prof. Ludmiła Sińkowa (Białoruski Uniwersytet 
Państwowy, Mińsk), dr Maryna Lebiedziewa (Białoru-
ski Uniwersytet Państwowy, Mińsk), Mikołaj Hryńko 
(Dyrektor Biblioteki Grodzieńskiego Państwowego Uni-
wersytetu im. Janki Kupały, Grodno), dr Anna Alszty-
niuk (Uniwersytet w Białymstoku). W rzędzie trzecim: 
dr Elena Tarasowa (Białoruski Państwowy Uniwersytet 
Pedagogiczny, Mińsk), dr Iniessa Krysztop (Baranowicki 
Państwowy Uniwersytet, Baranowicze), prof. Światłana 
Kaladka (Narodowa Akademia Nauk Białorusi, Mińsk). 
W czwartym rzędzie: mgr Denis Burko (Białoruski Pań-

stwowy Uniwersytet Pedagogiczny), dr Ała Bradzichina (Homelski Uniwersytet Państwowy im. Franciszka Skaryny, Homel), 
prof. Jan Czykwin (Uniwersytet w Białymstoku), dr Tacciana Ficner (Homelski Uniwersytet Państwowy im. Franciszka Ska-
ryny, Homel), Jerzy Bajena (poeta, Bielsk Podlaski), dr Iryna Chorsun (Homelski Uniwersytet Państwowy im. Francisz-
ka Skaryny, Homel), Jerzy Bujniuk (poeta, Białystok), ks. Andrzej Berezowiec (Białystok), dr Anna Sakowicz (Uniwersytet 
w Białymstoku), prof. Anżela Mielnikawa (Homelski Uniwersytet Państwowy im. Franciszka Skaryny, Homel)

Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Literatura białoruska w Polsce – wczoraj i dziś”  
i obchody Jubileuszu 60-lecia Białoruskiego Stowarzyszenia Literackiego „Białowieża”  
(Białystok, 24–25 maja 2018) 
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SIG EduLing Seminar „Linguistics for language teaching and learning”, University of Białystok 
(June 26–27, 2018)

Referat wygłasza Ana Luísa Costa, 
Escola Superior de Educação – In-
stituto Politécnico de Setúbal, Por-
tugal. Stoi dr hab. Elżbieta Awra-
miuk, prof. UwB

Z profilu od lewej: Marta Szymańska 
(prof. UP w Krakowie); Astrid Wij-
nands i Jimmy van Rijt, Radboud 
University Nijmegen, The Nether-
lands; Jenni Marjokorpi, University 
of Helsinki, Finland
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Od lewej: Isabel Sebastião, 
Universidade do Porto, 
Portugal; Xavier Fontich, 
Universitat Autònoma de 
Barcelona, Spain; Magda-
lena Trysińska, UW; Ber-
nadeta Niesporek-Szam-
burska, Uniwersytet Śląski 
w Katowicach; Violetta 
Borecka, UwB

Stanislav Štěpáník, Charles Univer-
sity in Prague, Czech Republic
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Krista Kerge, Tallinn 
University, Estonia; siedzi 
(z profilu) – Grażyna 
Krasowicz-Kupis, UMCS, 
Lublin

Michał Citko, UwB; z profilu – Mar-
ta Szymańska (prof. UP w Krako-
wie)
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IV Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu „Odessa i Morze Czarne. Polsko-ukraińskie 
związki kulturowe” (Odessa, Muzeum Literatury, 10–11 września 2018): „Polacy w Odessie i na  
ukraińskim wybrzeżu Morza Czarnego”

Od lewej: Alena Jaworska (Pałac Gagarina, Muzeum Literatury w Odessie), 
Dziekan Wydziału Filologicznego Uniwersytetu im. I. Miecznikowa prof. 
Evgen Chernoivanenko (Odessa, Ukraina), prof. Wadim Chmarskij (Odessa, 
Ukraina), dr hab. Natalia Maliutina, prof. UwB, prof. Jarosław Ławski (UwB). 
Sesja inauguracyjna

Od lewej: dr hab. Violetta Wróblewska, prof. 
UMK, doc. Natalia Korobkowa (Odessa, 
Ukraina), dr Małgorzata Burzka-Janik (UO, 
Opole). Obrady plenarne
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Od lewej: prof. Evgen Chernoivanenko (Odessa, Ukraina), 
prof. Wadim Chmarskij (Odessa, Ukraina), dr hab. Natalia 
Maliutina, prof. UwB, prof. Jarosław Ławski, przemawia dyr. 
Jolanta Gadek (Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego w Bia-
łymstoku)

Obrady w sekcjach. Od lewej: 
prof. Jevgenij Vasiliev (Równe, 
Ukraina), dr Michał Siedlecki 
(Książnica Podlaska im. Ł. Gór-
nickiego w Białymstoku), prof. 
Dariusz Rott (UŚ, Katowice)



129fotorelacje

Konferencja Międzynarodowa Europhras 2018 „Reproducibility from a Phraseological 
Perspective: Structural, Functional and Cultural Aspects” (Białystok, 10–12 września 2018) 

Uczestnicy i Goście Międzynarodowej 
Konferencji Europhras 2018: „Repro-
ducibility from a Phraseological Per-
spective: Structural, Functional and 
Cultural Aspects”. W drugim rzędzie 
od lewej siedzą: prof. Monika Sułkow-
ska (UŚ, Katowice), prof. Anna Krzy-
żanowska (UMCS, Lublin), prof. Mar-
ta Wójcicka (UWr, Wrocław)

Aula Wydziału Filologicznego. Od 
lewej: dr hab. Joanna Szerszunowicz, 
prof. UwB – Kierownik Międzynaro-
dowego Ośrodka Badań Frazeologicz-
nych i Paremiologicznych, Kathrin 
Steyer, (Prezes Stowarzyszenia EURO-
PHRAS, Niemcy), dr Robert Szymula 
(Prodziekan Wydziału Filologicznego 
UwB)
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Uczestnicy Konferencji Europhras 2018 przed Pałacem Branickich. Od lewej stoją: Monika Woźniak (Hiszpania), Pavel 
Dronov (Rosja), Christian Grandl (Niemcy), Erkki Herranen (Finlandia), Jean-Philippe Zouogbo (Francja), Munzhe-
dzi James Mafela (RPA), Archan Sarkar (Indie), Anna O’Bryne (Wielka Brytania), Sabine Grandl (Niemcy), Ai Inoue 
(Japonia), Izabela Dixon (Polska), Priscilla Ishida (Japonia), Damien Villers (Francja), Outi Lauhakangas (Finlandia), 
Liisa Granbom-Herranen (Finlandia), Haidee Thomson (Nowa Zelandia), Robert Thomson (Nowa Zelandia), Bożena 
Kochman-Haładyj (Polska)
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Od lewej stoją: Nino Dvalidze (Gruzja), Marie Kopřivová (Czechy), Tamás Forgács (Węgry), Irina Zykova (Rosja), Olga 
Orłova (Rosja), Lyubov Nefedova (Rosja), Chunyi Lei (Chiny), Krzysztof Pypczyński (Polska), Bernd G. Bauske (Niem-
cy), Anna Sulikowska (Polska), Munzhedzi James Mafela (RPA), Archan Sarkar (Indie), Ai Inoue (Japonia), Wolfgang 
Eismann (Austria), Priscilla Ishida (Japonia), Monika Woźniak (Hiszpania)
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Od lewej: Archan Sarkar (Indie), 
Mariangela Albano (Włochy)
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Sympozjum Naukowe „Intercontinental Dialogue on Phraseology 9: Research on Phraseology: 
Methodological Approaches” (Białystok, 13 września 2018) 

Od lewej: dr hab. Joanna Szerszunowicz, prof UwB – Kierownik Międzynarodowego Ośrodka Badań Frazeologicznych 
i Paremiologicznych, dr Chunyi Lei, South China Normal University (Chiny), prof. Munzhedzi James Mafela, University 
of South Africa (RPA)
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Jubileuszowa Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Debiuty Mickiewicza, 
debiuty romantyków” (Białystok, Pałac Branickich, 9–10 listopada 2018) 

Prorektor ds. nauki i współpracy 
międzynarodowej prof. Izabela 
Święcicka (UwB)

Prof. Lucjan Suchanek (PAU, Kraków).
Sesja inauguracyjna
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Dr hab. Andrzej Fabianowski, 
prof. UW (Warszawa)

Prof. Halina Krukowska (UwB)
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Dr hab. Leszek Zwierzyński,  
prof. UŚ (Katowice)

Od lewej: prof. Wołodymyr 
Jerszow (Żytomierz, Ukraina), 
prof. Swietłana Musijenko 
(Grodno, Białoruś), dr Emilia 
Świderska, dr hab. Violetta  
Wejs-Milewska, prof. UwB.
W drugim rzędzie: dr hab. 
Swietłana Hanczar i dr Helena 
Nielepko (Grodno, Białoruś). 
W trzecim rzędzie: mgr. Kamil 
K. Pilichiewicz
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Od lewej: prof. Bogusław Dopart 
(UJ, Kraków), dr hab. Anna Janic-
ka, prof. UwB, dyr. Jolanta Gadek 
(Książnica Podlaska im. Ł. Górnic-
kiego w Białymstoku)

Od lewej: prof. Halina Krukowska 
(UwB), prof. Bernadetta Kucze-
ra-Chachulska (UKSW, Warsza-
wa), prof. Bogusław Dopart (UJ, 
Kraków). Za nimi: dr hab. Leszek 
Zwierzyński, prof. UŚ, dr hab. Ka-
tarzyna Sawicka-Mierzyńska (UwB)
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Od lewej: przemawia dr Łukasz Zabielski (Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego w Białymstoku), prof. Lucjan Suchanek 
(PAU, Kraków), prof. Margreta Grigorova (Wielkie Tyrnowo, Bułgaria). Sala Balowa w Pałacu Branickich w Białymstoku
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Dr hab. Iwona Rusek (Warszawa), 
dr hab. Włodzimierz Próchnicki, 
prof. UJ (Kraków), prof. Lilia Citko 
(UwB), dr Łukasz Zabielski (Książ-
nica Podlaska)

Obrady w Auli Wydziału Filolo-
gicznego. Od lewej: dr hab. Maciej 
Szargot (UŁ, Łódź), dr hab. Andrzej 
Fabianowski, prof. UW (Warszawa)
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Kuluary Konferencji. Dr Krzysztof Korotkich 
(UwB), mgr Zofia Olek-Redlarska (UwB, Biały-
stok), dr hab. Barbara Szargot (UJD, Częstochowa)

Prof. Swietłana Musijenko 
(Grodno, Białoruś)
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Dr hab. Zbigniew Kaźmierczyk, prof. UG (Gdańsk)

Prof. Leszek Bednarczuk (PAU, Kraków)
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Prof. Jarosław Ławski (UwB)

Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB
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Ogólnopolska Jubileuszowa Konferencja Naukowa „Topos: pismo literackie, idea, środowisko 
artystyczne” (Białystok, Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego, 15–16 listopada 2018) 

Wystąpienie prof. Zofii Zarębianki 
(UJ, Kraków). Sala audytoryjna 
Książnicy Podlaskiej. 
Obrady plenarne
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W pierwszym rzędzie: Krzysztof 
Kuczkowski (redaktor naczelny 
czasopisma „Topos”). W drugim 
rzędzie, od prawej: mgr Teresa Ra-
dziewicz (Białystok), dr Krzysztof 
Korotkich (UwB), Maciej Bieszczad 
(poeta). Wyżej od prawej: Eligiusz 
Buczyński (Książnica Podlaska, 
im. Ł. Górnickiego w Białymstoku), 
dr hab. Artur Grabowski (UJ, Kra-
ków), dr Izabela Rutkowska (PWSZ 
w Głogowie)

Od lewej: prof. Dariusz Kulesza 
(UwB), prof. Zbigniew Chojnowski 
(UWM, Olsztyn)
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Od prawej, w pierwszym rzędzie: 
prof. Krzysztof Krasuski (UŚ, Ka-
towice), dr hab. Jerzy Sikora, prof. 
(UKSW, Warszawa), mgr Katarzy-
na Wójcik (Warszawa), Bogusława 
Wencław („Civitas Christiana”, Bia-
łystok), dyr. Jolanta Gadek (Książ-
nica Podlaska im. Ł. Górnickiego 
w Białymstoku). W ostatnim rzę-
dzie: od prawej: dr Michał Siedlecki  
(Książnica Podlaska im. Ł. Górnic-
kiego w Białymstoku), prof. Jarosław 
Ławski (UwB), dr Łukasz Zabielski  
(Książnica Podlaska im. Ł.  Górnic-
kiego w Białymstoku)

Od prawej, w pierwszym rzędzie: 
Krzysztof Kuczkowski, Maciej Biesz-
czad, nn, Helena Gawłowska, Woj-
ciech Gawłowski, dr Karol Samsel 
(UW, Warszawa). W rzędzie wyżej, 
od lewej: dr hab. Przemysław Dako-
wicz (UŁ, Łódź), Wojciech Kass („To-
pos”; dyrektor Muzeum K. I. Gał- 
czyńskiego w Praniu), Jarosław Ja-
kubowski. Wyżej, od prawej: dr hab. 
Artur Grabowski (UJ, Kraków), mgr 
Joanna Godlewska (UwB), mgr Ka-
mil K. Pilichiewicz (UwB). W ostat-
nim rzędzie, od prawej: dr Izabela 
Rutkowska (PWSZ w Głogowie), 
Elżbieta Czekała (Książnica Podlaska 
im. Ł. Górnickiego w Białymstoku)
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Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Konstanty Ildefons Gałczyński – miejsca niedoczytane. 
Obraz świata – biografia – język” (Muzeum Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego w Praniu, 
7–8 czerwca 2019) 

Od lewej: dr Krzysztof Puławski (UwB), dr hab. Jerzy S. Ossowski (Kielce), prof. Tadeusz Bujnicki (UW), dr hab. Anna 
Janicka, prof. UwB, prof. Zbigniew Chojnowski (UWM)
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Od lewej stoją: dr Krzysztof Korotkich (UwB), ks. dr hab. Jerzy Sikora, prof. UKSW, prof. Tadeusz Bujnicki (UW), mgr 
Kamil K. Pilichiewicz (Książnica Podlaska), mgr Joanna Godlewska (UwB), prof. Dariusz Kulesza (UwB), dr hab. Anna 
Janicka, prof. UwB, dr hab. Jerzy S. Ossowski (Kielce), dr Michał Piętniewicz (Kraków), prof. Agnieszka Czajkowska, mgr 
Katarzyna Wójcik (Warszawa), prof. Jarosław Ławski, prof. Zbigniew Chojnowski (UWM), dr hab. Artur Grabowski (UJ); 
na dole siedzą: Jagienka Perlikiewicz-Kass i Wojciech Kass (Dyrektor Muzeum im. K. I. Gałczyńskiego w Praniu) 
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Spotkanie z prof. dr hab. Aliną Kowalczykową (Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego, 
19 czerwca 2019) 

Powitanie prof. Aliny Kowalczykowej przez Dyrektor Książnicy Podlaskiej mgr Jolantę Gadek
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Prof. Alina Kowalczykowa

Prof. Alina Kowalczykowa i  dr hab. 
Anna Janicka, prof. UwB, prowadzą-
ca spotkanie



150 iii. konferencje

Uroczystości i Konferencje z okazji Jubileuszy 40-lecia pracy naukowej prof. Wandy Supy  
i 70-lecia urodzin prof. Zofii Abramowicz (Białystok, Sala im. Marii Renaty Mayenowej,  
17 października 2019) 

Międzynarodowa Konferencja Nauko-
wa „Współczesne literatury wschodnio-
słowiańskie – aspekty antropologiczne”

Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Współ- 
czesne literatury wschodniosłowiańskie – aspek-
ty antropologiczne”. Na zdjęciu prof. Tatiana 
Awtuchowicz (Grodno, Białoruś) i dr hab. Grze-
gorz Czerwiński (UwB)



151fotorelacje

Międzynarodowa Konferencja Na-
ukowa „Nazwy własne w języku, kul-
turze i literaturze”. Od lewej: dr hab. 
Lilia Citko, prof. UwB, prof. Anna 
Miezienko (Witebsk, Białoruś), prof. 
Zofia Abramowicz (UwB)

Międzynarodowa Konferencja Na-
ukowa „Nazwy własne w języku, 
kulturze i literaturze”, Białystok, 17 X 
2019 r. Referat wygłasza prof. dr hab. 
Krystyna Szcześniak (UG, Gdańsk)



152 iii. konferencje

Uroczystość wręczenia ksiąg jubileuszowych. Aula Wydziału Filologicznego. Na pierwszym planie, od lewej Jubilatki: 
prof. Wanda Supa, prof. Zofia Abramowicz. Drugi rząd, od lewej: prof. Tatiana Komarowskaja (Mińsk, Białoruś), prof. 
Irena Szczepankowska (UwB), prof. Dariusz Kulesza (UwB), dr hab. Violetta Wejs-Milewska, prof. UwB, dr hab. Anna 
Janicka, prof. UwB. Trzeci rząd, od lewej: prof. Urszula Sokólska (UwB), prof. Krystyna Szcześniak (UG, Gdańsk), dr hab. 
Elżbieta Bogdanowicz (UwB), dr Anna Rygorowicz-Kuźma (UwB)



153fotorelacje

Dziekan Wydziału Filologicznego prof. Jarosław Ławski  
podczas mowy jubileuszowej

Życzenia prof. Zofii Abramowicz składają 
pracownicy Zakładu Historycznego Języ-
koznawstwa Słowiańskiego (UwB): (od 
prawej) dr hab. Lilia Citko, prof. UwB, 
dr Małgorzata Kurianowicz, dr Michał 
Mordań, dr Anna Rygorowicz-Kuźma, dr 
Krzysztof Rutkowski

J U B I L E U S Z
Z  O K A Z J I  4 0 - L E C I A  P R A C Y  N A U K O W E J

17 października 2019 | godz. 16.00, Uniwersytetu w Białymstoku
Białystok, Pl. NZS-u 1, Aula Wydziału Filologicznego

Plakat z zaproszeniem  
na Jubileusz prof. Wandy Supy



154 iii. konferencje

Otwarte konwersatorium poetyckie z Wojciechem Kassem (Białystok, Sala im. Marii Renaty 
Mayenowej, 22 października 2019) 

Wojciech Kass (Dyrektor Muzeum im. K. I. Gałczyńskiego w Praniu) i uczestnicy warsztatów



155fotorelacje

Prelekcja Mistrzowska (inaugurująca cykl) Wojciecha Kassa 
„Światło jaśnie gość” w Auli Wydziału Filologicznego
Uniwersytetu w Białymstoku, 31 marca 2017 r.

Słuchacze Prelekcji Mistrzowskiej  
Wojciecha Kassa, w Auli Wydziału  
Filologicznego, 31 marca 2017 r.



156 iii. konferencje

Galeria Mistrzów. Goście cyklu wykładów „Prelekcje Mistrzów” 2018–2019 

Wykład prof. Magdaleny Popiel 
(UJ, Kraków): „Artysta jest obecny”, 
8 czerwca 2017



157fotorelacje

Wykład prof. Ryszarda Nycza (UJ, Kraków): „O dziedzictwie w trzech metaforach”, 29 listopada 2017



158 iii. konferencje

Wykład prof. Anny Legeżyńskiej: „Poetyka dzielności. O poezji Julii Hartwig”, 25 maja 2017



159fotorelacje

Wykład prof. Lucjana Suchanka (PAU, Kraków):  „Aleksander Sołżenicyn. Emigracja. Emigrantologia”, 1 marca 2018



160 iii. konferencje

Wykład prof. Marii Kalinowskiej: „Dwie podróże greckie: Juliusza Słowackiego i Zbigniewa Her-
berta”, 24 kwietnia 2018



161fotorelacje

Wykład prof. Teresy Kostkiewiczowej: 
„Reprezentacje pamięci zbiorowej w po-
ezji drugiej połowy XVIII wieku”, 9 paź-
dziernika 2018



162 iii. konferencje

Wykład prof. Margrety Grigorovej (Wielkie Tyrnowo, Bułgaria): „Polsko-bułgarskie historyczno-kulturowe związki i dia-
logi”, 8 listopada 2018



163fotorelacje

Wykład prof. Zygmunta Saloniego:  
„W stulecie niepodległości i ustalonej pi-
sowni polskiej”,  22 listopada 2018



164 iii. konferencje

Wykład prof. Elżbiety Muskat-Tabakow-
skiej: „Tłumacz (literatury) i gramaty-
ka – śmieszy, tumani, czy przestrasza?”, 
4 marca 2019



165fotorelacje

Wykład prof. Stanisława Dubisza: „Periodyzacja rozwoju polszczyzny, a w szczególności jej dziejów najnowszych  
(1939–2019)”, 10 kwietnia 2019



166 iii. konferencje

Wykład prof. Larisy Raciburskiej (Niż-
ny Nowogród, Rosja): „Nowe procesy 
w  słowotwórstwie języka rosyjskiego”, 
12 kwietnia 2019



167fotorelacje

Wykład prof. Józefa Olejniczaka (UŚ, Katowice): „Lęki jestem’u” poświęcony poezji Mirona Białoszewskiego, 
7 maja 2019



168 iii. konferencje

Wykład pisarza Jarosława Mikołajew-
skiego „Lojalność poety i tłumacza”, 
24 lutego 2020
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WŁADZE WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO 
I JEDNOSTEK WYDZIAŁOWYCH 

1968–2018

1. Dziekani Wydziału 1968–2019:

Wydział Humanistyczny
1968–1975 – Andrzej Wyrobisz 
(04–06.1974 – doc. dr Franciszek Januszek  

– prawdopodobnie zastępstwo za prof. 
Wyrobisza)

Od jesieni (listopad) 1975 – 09.1979 –  
Teresa Monasterska 

10.1978 – 1981 – Ewa Wipszycka-Bravo
1981–1982 – Andrzej Wyrobisz (05.1982 

– odwołanie prof. A. Wyrobisza 
2.03.1983 – 1984 zawieszenie prof. 
Wyrobisza, jego powrót w 1984 roku)

1982–1983 – Andrzej Wyrobisz 
1984–1985 – Andrzej Wyrobisz, który zo-

stał zwolniony ze względów politycz-
nych i przez kilka miesięcy stanowisko 
było nieobsadzone

Od 1.04.1986 – 30.09.1987 – Mieczysław 
Wrzosek – przeniesienie Wydziału 
Humanistycznego z ulicy Świerkowej 
na Plac Uniwersytecki

1.10.1987 – 31.10.1990 – Mieczysław 
Wrzosek

1990–1991 – Jerzy Kopania

1991–1993 – Adam Cz. Dobroński
20.05.1993 – 30.09.1996 – Mieczysław 

Wrzosek
1.10.1996 – 1998 – Władysław A. Serczyk
1. 10 1998 – 1.10. 1999 – Adam Cz. Do-

broński 

Wydział Filologiczny
1999–2002 – Jadwiga Zacharska
2002–2005 – Leonarda Dacewicz
2005–2008 – Leonarda Dacewicz
2008–2012 – Bogusław Nowowiejski
2012–2016 – Bogusław Nowowiejski
2016–2019 – Jarosław Ławski
Od 2019 r.  – Jarosław Ławski

2. Władze Instytutu  
Filologii Polskiej

Kierownictwo Zakładu Filologii Polskiej 
– Filia Uniwersytetu Warszawskiego

Danuta Buttler – 1969–1971
Roxana Sinielnikoff – 1971–1976 
Andrzej Makowiecki – 1976–1977
Irena Halicka – 1977–1978
Marian Jurkowski – 1978–1980
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Dyrekcja Instytutu Filologii Polskiej  
– od 1997 roku jako Uniwersytet 

w Białymstoku
Marian Jurkowski – 1980
Andrzej Makowiecki – 1980–1981 
Helena Karwacka – 1981–1993
zastępca – Ryszard Chodźko 1981–1983
zastępca – Bogusław Nowowiejski 1985–1993
zastępca – Wiesław Stec 1991–1993
Barbara Falińska – 1993–1999
zastępca – Bogusław Nowowiejski 1993– 

–1999
zastępca – Wiesław Stec 1993–1999
Halina Krukowska – 1999–2002
Zastępca – Piotr Wróblewski 1999–2002
Elżbieta Feliksiak – 2002–2005
zastępca – Violetta Wejs-Milewska 2002– 

–2005
Jolanta Sztachelska 2005–2008
zastępca – Piotr Stasiewicz 2005–2008
Urszula Sokólska 2008–2012
zastępca – Mariusz M. Leś 2008–2012
Urszula Sokólska 2012–2016
zastępca – Krzysztof Korotkich 2012–2016
Violetta Wejs-Milewska od 2016 do 2019
zastępca – Mariusz M. Leś 2016 – 2019

3. Władze Instytutu Filologii 
Wschodniosłowiańskiej

Kierownictwo Zakładu  
Filologii Rosyjskiej –  

Filia Uniwersytetu Warszawskiego
Tadeusz Szyszko – 1968–1971
Halina Milejkowska – 1971–1975
Tadeusz Kołakowski – 1975–1979
Jurij Lukszyn – 1979–1985
Jan Czykwin – 1985–1988
Michał Łesiów – 1989–1990
Jan Franciszek Nosowicz – 1991–1994

Kierownictwo Zakładu Filologii 
Wschodniosłowiańskiej –  

Filia Uniwersytetu Warszawskiego
Jan Franciszek Nosowicz – 1994–1996

Dyrekcja Instytutu Filologii Wschod-
niosłowiańskiej – od 1997 roku jako 

Uniwersytet w Białymstoku
Jan Franciszek Nosowicz – 1996–1999
zastępca – Leonarda Dacewicz – 1996–1999
zastępca – Mikołaj Kruk – 1996–1999
Zofia Abramowicz – 1999–2002
zastępca – Bazyli Siegień– 1999–2002
Jan Czykwin – 2002–2005
zastępca – Halina Smorczewska – 2002– 

–2005
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Jan Czykwin – 2005–2008
zastępca – Halina Smorczewska – 2005– 

–2008
Wanda Marianna Supa – 2008–2012
zastępca – Robert Szymula – 2008–2012
Wanda Marianna Supa – 2012–2016
zastępca – Robert Szymula – 2012–2016
Leonarda Dacewicz – 2016–2019
zastępca – Anna Romanik – 2016–2019

4. Instytut Neofilologii

Nauczycielskie Kolegium  
Języków Obcych –  

Filia Uniwersytetu Warszawskiego,  
od 1997 Uniwersytetu w Białymstoku

Dyrektor – Zdzisław Głębocki (1991/1992)
Dyrektor – Dorota Potocka (1992–1997)
Dyrektor – Lucyna Aleksandrowicz-Pędich 

(1998/1999)

Katedra Neofilologii –  
Uniwersytet w Białymstoku

Kierownik – Anna Miatluk (1999–2008)
Zastępca kierownika – Grzegorz Moroz  

(1999/2000)
Barbara Głowacka (2000–2008)
p.o. kierownika – Barbara Głowacka (2008– 

–2011)

p.o. kierownika – Dorota Szymaniuk 
(2011–2014)

kierownik – Jerzy Kamionowski (2014–2015)

Instytut Neofilologii
Dyrektor – Jerzy Kamionowski (2015–2019)
Zastępca – Ewa Lewicka-Mroczek (2015– 

–2019)

5. Katedra Kultury Białoruskiej 
(w strukturach  

Wydziału Filologicznego)

Kierownicy Katedry Kultury  
Białoruskiej – od 1997 roku

Elżbieta Smułkowa 1997–2002
Eugeniusz Mironowicz 2003–2007
Lilia Citko 2008–2011 (p.o.)
Prof. Bogusław Nowowiejski (p.o.)

Zakład Kultury Białoruskiej – od 20161

Irena Matus 2016–2019

6. Zakład Hermeneutyki  
i Translatoryki Filozoficznej2

2017 – kierownik: Joanna Usakiewicz

1 Przestał istnieć w 2019 r.
2 Obecnie Zakład Translatoryki i Hermeneutyki 

Filozoficznej znajduje się w strukturze Instytu-
tu Filozofii. 
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Katedra Bioetyki  
i Antropologii Filozoficznej

2005–2017 – kierownicy:
Jerzy Kopania (2005–2011),
Maria Nowacka (2011–2016), 
Joanna Usakiewicz (p.o. kierownika, 2016– 

–2017)

Zakład Bioetyki  
i Antropologii Filozoficznej

1998–2005 – kierownik: Jerzy Kopania

Zakład Teorii Poznania 
(powołany 1 czerwca 1991 roku)

1991–1998 – kierownik: Jerzy Kopania

7. Międzywydziałowy Instytut  
Kulturoznawstwa i Sztuki

Zakład Wiedzy o Kulturze
1998–2008 – Zakład Wiedzy o Kulturze w IFP 

– kierownik: Sław Krzemień-Ojak
2008–2010 – Anna Wieczorkiewicz
2010–2018 – Alicja Kisielewska (od 2011 

roku Zakład poza strukturą IFP; w mar-
cu 2017 r. zmiana nazwy Zakładu – Za-
kład Studiów nad Kulturą i Mediami)

Od 2011 roku do kwietnia 2017 roku – 
międzywydziałowe studia na kierunku 

kulturoznawstwo
Alicja Kisielewska – Pełnomocnik Dzieka-

na Wydziału Filologicznego ds. kierun-
ku kulturoznawstwo

Ewa Katarzyna Citko – Pełnomocnik Dzie-
kana Wydziału Pedagogiki i Psycholo-
gii ds. kierunku kulturoznawstwo

Od kwietnia 2017 roku  
– Międzywydziałowy Instytut  

Kulturoznawstwa i Sztuki
Alicja Kisielewska – Dyrektor Międzywy-

działowego Instytutu Kulturoznawstwa 
i Sztuki

Ewa Katarzyna Citko – Wicedyrektor Mię-
dzywydziałowego Instytutu Kulturo-
znawstwa i Sztuki
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1. Prof. dr hab. Zofia Abramowicz 
2. Prof. dr hab. Kamila Budrowska 
3. Prof. dr hab. Leonarda Dacewicz
4. Prof. dr hab. Sergiusz Grinev-Griniewicz
5. Prof. dr hab. Jarosław Ławski (Dziekan)
6. Prof. dr hab. Bogusław Nowowiejski
7. Prof. dr hab. Wanda Supa
8. Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
9. Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB
10. Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB
11. Dr hab. Walentyna Jakimiuk-Sawczyń-

ska, prof. UwB
12. Dr hab. Alicja Kacprzak, prof. UwB
13. Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB 
14. Dr hab. Alicja Kisielewska, prof. UwB
15. Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB
16. Dr hab. Dariusz Kulesza, UwB
17. Dr hab. Irena Matus, prof. UwB 
18. Dr hab. Bernadetta Puchalska- 

-Dąbrowska, prof. UwB
19. Dr hab. Jadwiga Sadowska, prof. UwB
20. Dr hab. Urszula Sokólska, prof. UwB
21. Dr hab. Irena Szczepankowska, prof. UwB
22. Dr hab. Jolanta Sztachelska, prof. UwB
23. Dr hab. Halina Twaranowicz, prof. UwB
24. Dr hab. Violetta Wejs-Milewska,  

prof. UwB

25. Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB
26. Dr hab. Vladimir Zaika, prof. UwB
27. Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
28. Dr hab. Anna Janicka
29. Dr hab. Jerzy Kamionowski
30. Dr hab. Marek Kochanowski
31. Dr hab. Beata Kuryłowicz
32. Dr hab. Grzegorz Moroz
33. Dr hab. Sławomir Raube
34. Dr hab. Anna Tomczak
35. Dr hab. Joanna Usakiewicz
36. Dr hab. Agnieszka Włoczewska
37. Dr Weronika Biegluk-Leś
38. Dr Joanna Dziedzic
39. Dr Joanna Cholewa
40. Dr Daniel Karczewski (Prodziekan)
41. Dr Mariusz Leś 
42. Dr Anna Rygorowicz-Kuźma
43. Dr Ewa Lewicka-Mroczek
44. Dr Weronika Łaszkiewicz
45. Dr Anna Romanik
46. Dr Agata Rozumko
47. Dr Robert Szymula (Prodziekan)
48. Mgr Bożena Poniatowicz
49. Mgr Anna Skrodzka
50. Mgr Anna Szerszunowicz  

(przedstawiciel administracji)

RADA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO 2016–2020
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51. Mgr Katarzyna Trusewicz  
(przedstawiciel doktorantów)

52. Martyna Aleksiejuk (student)
53. Justyna Bałakier (student)
54. Joanna Bokina (student)
55. Sylwia Krassowska (student)
56. Przemysław Kukliński (student)
57. Klaudia Leszczyńska (student)
58. Sebastian Lichota (student)

59. Kamil Makowski (student)
60. Urszula Mojkowska (student)
61. Rafał Racewicz (student)
62. Magdalena Samonis (student)

przedstawiciele związków zawodowych:

1. Dr Krzysztof Rutkowski, ZNP
2. Dr hab. Sławomir Raube,  

NSZZ „Solidarność”
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RADA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO
26 września 2018

1. Prof. zw. dr hab. Zofia Abramowicz 
2. Prof. zw. dr hab. Kamila Budrowska 
3. Prof. zw. dr hab. Leonarda Dacewicz
4. Prof. zw. dr hab. Sergiusz Grinev- 

-Griniewicz
5. Prof. zw. dr hab. Jarosław Ławski
6. Prof. zw. dr hab. Bogusław Nowowiejski 
7. Prof. zw. dr hab. Wanda Supa
8. Prof. dr hab. Dariusz Kulesza
9. Prof. dr hab. Irena Szczepankowska
10. Prof. dr hab. Jolanta Sztachelska
11. Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
12. Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB
13. Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB
14. Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB
15. Dr hab. Anna Janicka, prof. UwB
16. Dr hab. Alicja Kacprzak, prof. UwB
17. Dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB
18. Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB
19. Dr hab. Alicja Kisielewska, prof. UwB
20. Dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB
21. Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB
22. Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB
23. Dr hab. Irena Matus, prof. UwB
24. Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB
25. Dr hab. Bernadetta Puchalska- 

-Dąbrowska, prof. UwB

26. Dr hab. Sławomir Raube, prof. UwB
27. Dr hab. Urszula Sokólska, prof. UwB
28. Dr hab. Halina Twaranowicz, prof. UwB
29. Dr hab. Violetta Wejs-Milewska,  

prof. UwB
30. Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB
31. Dr hab. Vladimir Zaika, prof. UwB
32. Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
33. Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz
34. Dr hab. Joanna Cholewa
35. Dr hab. Grzegorz Czerwiński
36. Dr hab. Anna Harbig
37. Dr hab. Marzanna Karolczuk
38. Dr hab. Piotr Stasiewicz
39. Dr hab. Anna Nosek
40. Dr hab. Joanna Szerszunowicz
41. Dr hab. Anna Tomczak
42. Dr hab. Joanna Usakiewicz
43. Dr hab. Agnieszka Włoczewska
44. Dr Weronika Biegluk-Leś
45. Dr Joanna Dziedzic
46. Dr Daniel Karczewski
47. Dr Mariusz Leś
48. Dr Ewa Lewicka-Mroczek
49. Dr Weronika Łaszkiewicz
50. Dr Anna Romanik
51. Dr Agata Rozumko
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52. Dr Anna Rygorowicz-Kuźma
53. Dr Robert Szymula
54. Mgr Bożena Poniatowicz
55. Mgr Anna Skrodzka
56. Mgr Anna Szerszunowicz  

(przedstawiciel administracji)
57. Mgr Katarzyna Trusewicz  

(przedstawiciel doktorantów)
58. Mariola Babicz  

(przedstawiciel studentów)
59. Patryk Bołtryk (student)
60. Daniel Grygoruk (student)
61. Kinga Kardasz (student)
62. Mateusz Leszczyński (student)

63. Sebastian Lichota (student)
64. Sylwia Mierzwińska (student)
65. Igor Mogielnicki (student)
66. Karolina Naumowicz (student)
67. Magdalena Ostrożańska (student)

przedstawiciele bez prawa głosu:

1. Dr Krzysztof Rutkowski, ZNP
2. Dr hab. Sławomir Raube, prof. UwB 

(członek Rady Wydziału, NSZZ „Soli-
darność” 

3. Mgr Bożena Poniatowicz – przedstawi-
ciel administracji
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RADA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO 2019–2020

1. Prof. dr hab. Kamila Budrowska
2. Prof. dr hab. Leonarda Dacewicz
3. Prof. dr hab. Jarosław Ławski (Dziekan)
4. Prof. dr hab. Dariusz Kulesza
5. Prof. dr hab. Bernadetta Puchalska- 

-Dąbrowska
6. Prof. dr hab. Urszula Sokólska
7. Prof. dr hab. Irena Szczepankowska
8. Prof. dr hab. Jolanta Sztachelska
9. Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
10. Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB
11. Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB
12. Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB
13. Dr hab. Anna Janicka, prof. UwB
14. Dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB
15. Dr hab. Jarosław Karzarnowicz,  

prof. UwB
16. Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB
17. Dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB 
18. Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB
19. Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB
20. Dr hab. Joanna Kuć, prof. UwB
21. Dr hab. Natalia Maliutina, prof. UwB
22. Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB
23. Dr hab. Anna Nosek, prof. UwB
24. Dr hab. Joanna Szerszunowicz, prof. UwB

25. Dr hab. Halina Twaranowicz, prof. UwB
26. Dr hab. Violetta Wejs-Milewska,  

prof. UwB (Prodziekan)
27. Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB
28. Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
29. Dr hab. Monika Bednarczuk
30. Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz
31. Dr hab. Joanna Cholewa
32. Dr hab. Barbara Czarnecka
33. Dr hab. Grzegorz Czerwiński
34. Dr hab. Anna Harbig
35. Dr hab. Marzanna Karolczuk
36. Dr hab. Krzysztof Korotkich
37. Dr hab. Katarzyna Sawicka-Mierzyńska
38. Dr hab. Piotr Stasiewicz
39. Dr hab. Agnieszka Włoczewska
40. Dr Daniel Karczewski (Prodziekan)
41. Dr Ewa Lewicka-Mroczek  

(Prodziekan)
42. Dr Beata Piecychna
43. Dr Anna Romanik
44. Mgr Anna Skrodzka (przedstawiciel 

administracji)
45. Anna Kojło (Samorząd Studencki)
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1. Prof. dr hab. Kamila Budrowska
2. Prof. dr hab. Leonarda Dacewicz
3. Prof. dr hab. Jarosław Ławski
4. Prof. dr hab. Dariusz Kulesza
5. Prof. dr hab. Bernadetta Puchalska- 

-Dąbrowska
6. Prof. dr hab. Urszula Sokólska
7. Prof. dr hab. Irena Szczepankowska
8. Prof. dr hab. Jolanta Sztachelska
9. Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
10. Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB
11. Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB
12. Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB
13. Dr hab. Anna Harbig, prof. UwB
14. Dr hab. Anna Janicka, prof. UwB
15. Dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB
16. Dr hab. Jarosław Karzarnowicz,  

prof. UwB
17. Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB
18. Dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB 
19. Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB
20. Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB
21. Dr hab. Joanna Kuć, prof. UwB
22. Dr hab. Natalia Maliutina, prof. UwB
23. Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB
24. Dr hab. Anna Nosek, prof. UwB 

25. Dr hab. Joanna Szerszunowicz, prof. UwB
26. Dr hab. Halina Twaranowicz, prof. UwB
27. Dr hab. Violetta Wejs-Milewska,  

prof. UwB
28. Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB
29. Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
30. Dr hab. Monika Bednarczuk
31. Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz
32. Dr hab. Joanna Cholewa
33. Dr hab. Barbara Czarnecka
34. Dr hab. Grzegorz Czerwiński
35. Dr hab. Marzanna Karolczuk 
36. Dr hab. Krzysztof Korotkich
37. Dr hab. Mariusz Leś
38. Dr hab. Agata Rozumko
39. Dr hab. Katarzyna Sawicka-Mierzyńska
40. Dr hab. Elżbieta Sidoruk
41. Dr hab. Piotr Stasiewicz
42. Dr hab. Magdalena Thien
43. Dr hab. Agnieszka Włoczewska
44. Dr Anna Alsztyniuk
45. Dr Daniel Karczewski
46. Dr Ewa Lewicka-Mroczek
47. Dr Robert Szymula
48. Mgr Bożena Poniatowicz
49. Anna Kojło (student) 

RADA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO
1 października 2020
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władze wydziału filologicznego

Dziekan: prof. dr hab. Jarosław Ławski
Prodziekan ds. strategii rozwoju, zastępca 

Dziekana: dr hab. Violetta Wejs- 
-Milewska, prof. UwB

Prodziekan ds. dydaktycznych: dr Ewa  
Lewicka-Mroczek

Prodziekan ds. współpracy międzynarodo-
wej: dr Daniel Karczewski

Kolegium Językoznawstwa 

Dyrektor Kolegium: prof. dr hab. Ire-
na Szczepankowska (od 2022 roku: 
dr hab. Anna Harbig, prof. UwB)

Zastępca Dyrektora: dr Agata Rozumko

I. Katedra Leksykologii 
i Pragmalingwistyki 

Kierownik: prof. dr hab. Irena Szczepan-
kowska 

1.  zakład Językoznawstwa polonistycz-
nego i komparatystyki:

a) Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB 
– kierownik

b) Dr hab. Joanna Kuć, prof. UwB 
c) Dr hab. Joanna Szerszunowicz, prof. UwB
d) Dr Konrad Szamryk
e) Dr Ewa Gorlewska
f) Mgr Alina Suchowilska-Geniusz 

1. zakład Językoznawstwa francuskiego:
a) Dr hab. Joanna Cholewa – kierownik
b) Dr Mateusz Białas
c) Dr Sara Moroz 
d) Mgr Urszula Kochanowska 
e) Mgr Magdalena Aleturowicz

II. Katedra Językoznawstwa 
Porównawczego i Stosowanego

1.  zakład translatoryki i dydaktyki  
Języków obcych:

a) Dr hab. Anna Harbig, prof. UwB  
– kierownik 

b) Dr Agata Rozumko
c) Dr Daniel Karczewski 
d) Dr Beata Piecychna
e) Dr Edyta Wajda 
f) Dr Katarzyna Pawłowska
g) Dr Dorota Szymaniuk 

STRUKTURA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO 
20 marca 2020
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h) Dr Ewa Lewicka-Mroczek 
i) Dr Krzysztof Puławski
j) Mgr Agnieszka Jelska-Cydzik 
k) Mgr Ewa Majewska 
l) Mgr Robert Kuźma 
m) Mgr Olga Turłaj 
n) Mgr Magdalena Łapińska 
o) Dr Marcin Trojszczak
p) Mgr Alicja Malewska 

2. zakład historycznego Językoznaw-
stwa słowiańskiego:

a) Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB  
– kierownik

b) Dr Krzysztof Rutkowski 
c) Dr Anna Rygorowicz-Kuźma
d) Dr Małgorzata Kurianowicz
e) Dr Katarzyna Grabowska
f) Dr Michał Mordań

3. zakład stosowanego Językoznawstwa 
polonistycznego:

a) Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB 
– kierownik

b) Dr Aleksandra Bartczak-Meszyńska 
c) Dr Małgorzata Frąckiewicz
d) Dr Urszula Andrejewicz 
e) Dr Beata Wyszyńska 
f) Dr Paweł Dąbrowski 

g) Mgr Małgorzata Janusz 
h) Dr Anna Zagajewska 
i) Mgr Piotr Jerzy Malinowski

III. Katedra Językoznawstwa 
Slawistycznego

Kierownik: prof. dr hab. Leonarda Dacewicz 

1. zakład Językoznawstwa wschodnio-
słowiańskiego i onomastyki regio-
nalnej:

a) Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz  
– kierownik 

b) Dr hab. Jarosław Karzarnowicz,  
prof. UwB 

c) Dr Robert Szymula
d) Dr Anna Romanik
e) Dr Jolanta Chomko
f) Dr Eugenia Maksimowicz
g) Dr Olga Anchimiuk

2. zakład Językoznawstwa interkulturo-
wego i glottodydaktyki:

a) Dr hab. Marzanna Karolczuk  
– kierownik 

b) Dr Nina Raczkiewicz
c) Dr Maryna Michaluk
d) Mgr Ludmiła Siegień 
e) Mgr Anna Siedlecka-Karny
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IV. Katedra Stylistyki i Lingwistyki  
Antropologicznej

a) Prof. dr hab. Urszula Sokólska  
– kierownik

b) Ks. prof. dr hab. Wiesław Przyczyna 
c) Dr Anetta Strawińska
d) Dr Małgorzata Andrejczyk 
e) Mgr Aleksandra Kowalewska- 

-Buraczewska 
f) Mgr Justyna Wawrzyniuk 

Kolegium Literaturoznawstwa 

Dyrektor Kolegium:  
prof. dr hab. Dariusz Kulesza

Zastępca Dyrektora: dr Mariusz Leś

I. Katedra Badań Filologicznych 
„Wschód – Zachód”

Kierownik: prof. dr hab. Jarosław Ławski

1. zakład badań Źródłowych nad lite-
raturą XiX i XX wieku:

a) Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB – 
kierownik 

b) Dr Marcin Bajko
c) Dr Elżbieta Jurkowska
d) Dr Michał Piętniewicz 
e) Dr Anna Maroń

2. zakład slawistyki i literatur rosji:
a) Dr hab. Grzegorz Czerwiński  

– kierownik
b) Dr hab. Natalia Maliutina, prof. UwB 
c) Dr Ewa Pańkowska
d) Dr Weronika Biegluk-Leś
e) Dr Iwona Zdanowicz

3. zakład białorutenistyki i literatur 
wschodniosłowiańskich:

a) Dr hab. HalinaTwaranowicz, prof. UwB 
– kierownik 

b) Dr Joanna Dziedzic
c) Dr Anna Alsztyniuk
d) Dr Anna Sakowicz
e) Dr Agnieszka Baczewska-Murdzek

4. pracownia komparatystyki kulturowej: 
a)  Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB  

– kierownik
b)  Dr hab. Krzysztof Korotkich
c)  Dr Paweł Wojciechowski

II. Katedra Modernizmu Europejskiego  
i Badań Kulturowych 

Kierownik: prof. dr hab. Jolanta Sztachelska

1. zakład literatury XiX wieku i kultur 
regionalnych:
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a) Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB 
– kierownik

b) Dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB
c) Dr hab. Katarzyna Sawicka-Mierzyńska
d) Dr Marcin Lul
e) Dr Karolina Szymborska

2. zakład teorii i antropologii literatury:

a) Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB 
– kierownik 

b) Dr hab. Agnieszka Włoczewska
c) Dr Elżbieta Sidoruk
d) Dr Ewa Nofikow-Dobrodumow
e) Dr Małgorzata Kamecka
f) Dr Małgorzata Zawadzka 
g) Dr Dorota Chłanda
h) Dr Ludmiła Furman 
i) Mgr Edyta Sacharewicz

III. Katedra Współczesności  
i Tradycji Literackiej

Kierownik: prof. dr hab. Dariusz Kulesza

1. zakład literatury współczesnej  
i dawnej:

a) Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB  
– kierownik 

b) Prof. dr hab. Bernadetta Puchalska- 
-Dąbrowska

c) Dr hab. Piotr Stasiewicz
d) Dr Mariusz Leś
e) Dr Elżbieta Jurkowska

2. zakład prozy anglojęzycznej:
a) Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB  

– kierownik 
b) Dr Anna Maria Karczewska
c) Dr Dorota Guzowska
d) Mgr Anna Dziok-Łazarecka
e) Mgr Peter Foulds

3. zakład filologicznych badań  
interdyscyplinarnych:

a) Dr hab. Violetta Wejs-Milewska,  
prof. UwB – kierownik

b) Dr hab. Anna Janicka, prof. UwB
c) Dr hab. Anna Nosek, prof. UwB 
d) Dr hab. Barbara Czarnecka
e) Dr Katarzyna Zimnoch

IV. Katedra Badań Porównawczych  
i Edytorstwa 

Kierownik: prof. dr hab. Kamila Budrowska 

1. zakład badań filologicznych nad 
cenzurą prl: 

a) Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB 
– kierownik 
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b) Dr Magdalena Budnik  
c) Dr Wiktor Gardocki 
d) Dr Katarzyna Kościewicz
e) Mgr Ewelina Feldman-Kołodziejuk 

2. zakład literatur ameryki północnej: 
a) Dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB 

– kierownik
b) Dr Jacek Partyka 
c) Dr Sylwia Borowska-Szerszun 

d) Dr Tomasz Sawczuk
e) Dr Weronika Łaszkiewicz 

3.  pracownia społecznej historii  
literatury:

a) Dr hab. Monika Bednarczuk  
– kierownik 

b) Dr Zdzisław Głębocki 
c) Dr Kirk S. Palmer
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PRACOWNICY WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO
30 września 2019

instytut filologii polskiej

Dyrektor Instytutu: dr hab. Violetta Wejs- 
-Milewska, prof. UwB

Zastępca Dyrektora: dr Mariusz Leś

1. Prof. dr hab. Kamila Budrowska
2. Prof. dr hab. Jarosław Ławski
3. Prof. dr hab. Dariusz Kulesza
4. Prof. dr hab. Urszula Sokólska
5. Prof. dr hab. Irena Szczepankowska
6. Prof. dr hab. Jolanta Sztachelska
7. Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
8. Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB
9. Dr hab. Anna Janicka, prof. UwB
10. Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB
11. Dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB
12. Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB
13. Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB
14. Dr hab. Bernadetta Puchalska- 

-Dąbrowska, prof. UwB
15. Dr Violetta Wejs-Milewska, prof. UwB
16. Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB
17. Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
18. Dr hab. Monika Bednarczuk
19. Dr hab. Barbara Czarnecka
20. Dr hab. Anna Nosek

21. Dr hab. Piotr Stasiewicz
22. Dr hab. Joanna Szerszunowicz
23. Dr Urszula Andrejewicz
24. Dr Marcin Bajko
25. Dr Magdalena Budnik
26. Dr Małgorzata Frąckiewicz
27. Dr Wiktor Gardocki
28. Dr Ewa Gorlewska
29. Dr Elżbieta Jurkowska
30. Dr Krzysztof Korotkich
31. Dr Katarzyna Kościewicz
32. Dr Mariusz Leś
33. Dr Marcin Lul
34. Dr Ewa Nofikow-Dobrodumow
35. Dr Barbara Olech
36. Dr Michał Piętniewicz
37. Dr Katarzyna Sawicka-Mierzyńska
38. Dr Elżbieta Sidoruk
39. Dr Wiesław Stec
40. Dr Anetta Strawińska
41. Dr Konrad Szamryk
42. Dr Karolina Szymborska
43. Dr Paweł Wojciechowski
44. Dr Anna Zagajewska
45. Dr Katarzyna Zimnoch
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instytut filologii wschodniosłowiańskiej

Dyrektor Instytutu:  
prof. dr hab. Leonarda Dacewicz

Zastępca Dyrektora: dr Anna Romanik

1. Prof. dr hab. Zofia Abramowicz
2. Prof. dr hab. Leonarda Dacewicz
3. Prof. dr hab. Wanda Supa
4. Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB
5. Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB
6. Dr hab. Natalia Maliutina, prof. UwB
7. Dr hab. Halina Twaranowicz, prof. UwB
8. Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz
9. Dr hab. Grzegorz Czerwiński
10. Dr hab. Marzena Karolczuk
11. Dr hab. Jarosław Karzarnowicz
12. Dr Anna Alsztyniuk
13. Dr Olga Anchimiuk
14. Dr Agnieszka Baczewska-Murdzek
15. Dr Weronika Biegluk-Leś
16. Dr Jolanta Chomko 
17.  Dr Joanna Dziedzic
18.  Dr Katarzyna Grabowska
19. Dr Małgorzata Kurianowicz
20. Dr Eugenia Maksimowicz
21. Dr Maryna Michaluk
22. Dr Michał Mordań
23. Dr Ewa Pańkowska
24. Dr Nina Raczkiewicz

25. Dr Anna Romanik
26. Dr Krzysztof Rutkowski
27. Dr Anna Rygorowicz-Kuźma
28. Dr Anna Sakowicz
29. Dr Robert Szymula
30. Dr Iwona Zdanowicz
31. Mgr Joanna Czurak
32. Mgr Alina Suchowilska-Geniusz
33. Mgr Anna Siedlecka-Karny
34. Mgr Ludmiła Siegień

instytut neofilologii

Dyrektor Instytutu:  
dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB

Zastępca Dyrektora:  
dr Ewa Lewicka-Mroczek

1. Dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB
2. Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB
3. Dr hab. Joanna Cholewa
4. Dr hab. Anna Harbig
5. Dr hab. Agnieszka Włoczewska
6. Dr Aleksandra Bartczak-Meszyńska
7. Dr Mateusz Białas
8. Dr Sylwia Borowska-Szerszun 
9. Dr Dorota Chłanda 
10. Dr Paweł Dziedziul 
11. Dr Ludmiła Furman
12. Dr Zdzisław Głębocki 
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13. Dr Dorota Guzowska
14. Dr Małgorzata Kamecka 
15. Dr Anna Karczewska
16. Dr Daniel Karczewski
17. Dr Ewa Lewicka-Mroczek
18. Dr Weronika Łaszkiewicz
19. Dr Sara Moroz 
20. Dr Jacek Partyka 
21. Dr Katarzyna Pawłowska
22. Dr Beata Piecychna
23. Dr Krzysztof Puławski
24. Dr Agata Rozumko
25. Dr Tomasz Sawczuk 
26. Dr Dorota Szymaniuk 
27. Dr Edyta Wajda 
28. Dr Małgorzata Zawadzka
29. Mgr Anna Dziok-Łazarecka 
30. Mgr Ewelina Feldman-Kołodziejuk 
31. Mgr Magda Aleturowicz
32. Mgr Peter Foulds 
33. Mgr Małgorzata Janusz
34. Mgr Agnieszka Jelska-Cydzik
35. Mgr Urszula Kochanowska
36. Mgr Aleksandra Kowalewska- 

-Buraczewska
37. Mgr Robert Kuźma
38. Mgr Ewa Majewska
39. Mgr Kirk Palmer 
40. Mgr Edyta Sacharewicz 

41. Mgr Olga Turłaj 
42. Mgr Justyna Wawrzyniuk 

zakład kultury białoruskiej

1. Dr hab. Irena Matus, prof. UwB

zakład hermeneutyki  
i teorii filozoficznej

1. Dr Katarzyna Krasucka
2. Dr hab. Joanna Usakiewicz
3. Dr Joanna Smakulska

zakład studiów nad kulturą i mediami
(część Międzywydziałowego Instytutu  

Kulturoznawstwa i Sztuki)

1. Dr hab. Alicja Kisielewska,  
prof. UwB

2. Dr hab. Sławomir Raube,  
prof. UwB

3. Dr Monika Kostaszuk-Romanowska
4. Dr Karolina Wierel
5. Mgr Maja Rogala
6. Mgr Karol Więch

pracownicy administracyjni  
wydziału filologicznego

1. Mgr Marta Bulwin
2. Mgr Joanna Godlewska
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3. Mgr Marlena Hryniewicka
4. Mgr Elżbieta Kołakowska
5. Mgr Jarosław Kuźmicki
6. Mgr Monika Lickiewicz
7. Mgr Danuta Muszyńska
8. Mgr Bożena Poniatowicz
9. Mgr Joanna Rynkiewicz
10. Mgr Anna Skrodzka
11. Mgr Anna Szawel

12. Mgr Natalia Szabołtas
13. Mgr Ewa Zalewska

pracownicy biblioteki wydziałowej:

1. Mgr Barbara Kraszewska
2. Mgr Jacek Kos
3. Janusz Jurga
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RADA NAUKOWA INSTYTUTU FILOLOGII POLSKIEJ
30 września 2019

1. Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
2. Prof. zw. dr hab. Kamila Budrowska
3. Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB
4. Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB
5. Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB         
6. Prof. dr hab. Dariusz Kulesza, 
7. Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB
8. Prof. zw. dr hab. Jarosław Ławski 
9. Prof. zw. dr hab. Bogusław Nowowiejski
10. Dr hab. Bernadetta Puchalska- 

-Dąbrowska, prof. UwB
11. Prof. dr hab. Urszula Sokólska
12. Prof. dr hab. Irena Szczepankowska
13. Prof. dr hab. Jolanta Sztachelska
14. Dr hab. Violetta Wejs-Milewska,  

prof. UwB
15. Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB
16. Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
17. Dr hab. Anna Janicka, prof. UwB
18. Dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB
19. Dr hab. Anna Nosek, prof. UwB
20. Dr Marcin Bajko
21. Dr Krzysztof Korotkich
22. Dr Katarzyna Kościewicz
23. Dr Mariusz Leś 
24. Dr hab. Katarzyna Sawicka-Mierzyńska 

25. Dr Elżbieta Sidoruk
26. Dr Anetta Strawińska 
27. Dr hab. Joanna Szerszunowicz
28. Dr Katarzyna Zimnoch

rada naukowa instytutu neofilologii

1. Dr hab. Anna Harbig
2. Dr hab. Joanna Cholewa 
3. Dr Jerzy Kamionowski prof. UwB
4. Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB
5. Dr Agata Rozumko
6. Dr Ewa Lewicka-Mroczek
7. Dr Małgorzata Kamecka
8. Dr Małgorzata Zawadzka 
9. Dr Dorota Szymaniuk 
10. Dr Edyta Wajda 
11. Dr Ludmiła Furman 
12. Sebastian Lichota  

(przedstawiciel studentów)

rada naukowa instytutu  
filologii wschodniosłowiańskiej

1. Prof. dr hab. Wanda Supa
2. Prof. dr hab. Zofia Abramowicz 
3. Prof. dr hab. Leonarda Dacewicz 
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4. Dr hab. Halina Twaranowicz, prof. UwB
5. Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB
6. Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB
7. Dr hab. Nataliia Maliutina, prof. UwB
8. Dr hab. Jarosław Karzarnowicz
9. Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz 

10. Dr hab. Grzegorz Czerwiński 
11. Dr hab. Marzanna Karolczuk 
12. Dr Anna Romanik 
13. Dr Weronika Biegluk-Leś 
14. Dr Anna Rygorowicz-Kuźma
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KIEROWNICY ZAKŁADóW NA KADENCJę 2017–2019

instytut filologii polskiej
Zakład Współczesnego Języka Polskiego – 

dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB
Zakład Historii Języka Polskiego  

– prof. dr hab. Bogusław Nowowiejski
Zakład Teorii i Antropologii Literatury  

– dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB
Zakład Literatury Antycznej i Staropolskiej  

– dr hab. Bernadetta Puchalska-Dąbrowska
Zakład Oświecenia i Romantyzmu  

– dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB
Zakład Pozytywizmu i Młodej Polski  

– dr hab. Jolanta Sztachelska, prof. UwB
Zakład Literatury Międzywojennej  

i Współczesnej – dr hab. Dariusz  
Kulesza, prof. UwB

Zakład Informacji Naukowej i Biblioteko-
znawstwa – dr hab. Anna Nosek

Katedra Badań Filologicznych „Wschód– 
–Zachód” – prof. zw. dr hab. Jarosław 
Ławski

instytut filologii wschodniosłowiańskiej
Katedra Filologii Białoruskiej – p. o. dr hab. 

Halina Twaranowicz
Katedra Językoznawstwa Historycznego – 

prof. dr hab. Zofia Abramowicz

Katedra Językoznawstwa Wschodniosło-
wiańskiego – prof. dr hab. Leonarda 
Dacewicz 

Katedra Rosyjskiej Literatury Dawnej –  
p.o. dr Joanna Dziedzic do 30.06.2017

Katedra Rosyjskiej Literatury Współcze-
snej – prof. dr hab. Wanda Supa

Zakład Lingwodydaktyki – p.o. dr Robert 
Szymula

instytut neofilologii
Zakład Języka Angielskiego – p.o. dr Doro-

ta Szymaniuk
Pracownia Glottodydaktyki – mgr Ewa Ma-

jewska
Zakład Kultur i Literatur Anglojęzycznych 

– dr hab. Grzegorz Moroz
Zakład Języka Francuskiego – p.o. dr Joan-

na Cholewa

zakład wiedzy o kulturze 
Dr hab. Alicja Kisielewska

zakład kultury białoruskiej 
Dr hab. Irena Matus, prof. UwB

katedra bioetyki i antropologii 
filozoficznej 

P.o. dr hab. Joanna Usakiewicz
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KIEROWNICY ZAKŁADóW NA KADENCJę 2019–2020

Władze Wydziału Filologicznego

Dziekan główny: prof. dr hab. Jarosław Ławski
Prodziekan ds. strategii rozwoju, zastępca 

Dziekana: dr hab. Violetta Wejs- 
-Milewska, prof. UwB

Prodziekan ds. dydaktycznych: dr Ewa  
Lewicka-Mroczek

Prodziekan ds. współpracy międzynarodo-
wej: dr Daniel Karczewski

Kolegium Językoznawstwa 

Dyrektor Kolegium: prof. dr hab. Irena 
Szczepankowska

Zastępca Dyrektora: dr Agata Rozumko

I. Katedra Leksykologii  
i Pragmalingwistyki 

Prof. dr hab. Irena Szczepankowska 

1. zakład Językoznawstwa polonistycz-
nego i komparatystyki

Dr hab. Beata Kuryłowicz, prof. UwB 

2. zakład Językoznawstwa francuskiego
Dr hab. Joanna Cholewa 

II. Katedra Językoznawstwa  
Porównawczego i Stosowanego

1.  zakład translatoryki i dydaktyki  
Języków obcych 

Dr hab. Anna Harbig, prof. UwB 

2.  zakład historycznego Językoznaw-
stwa słowiańskiego

Dr hab. Lilia Citko, prof. UwB 

3.  zakład stosowanego Językoznawstwa 
polonistycznego

Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB

III. Katedra Językoznawstwa  
Slawistycznego

Prof. dr hab. Leonarda Dacewicz

1. zakład Językoznawstwa wschodnio-
słowiańskiego i onomastyki regio-
nalnej 

Dr hab. Elżbieta Bogdanowicz

2. zakład Językoznawstwa interkulturo-
wego i glottodydaktyki 

Dr hab. Marzanna Karolczuk 
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IV. Katedra Stylistyki i Lingwistyki  
Antropologicznej

Prof. dr hab. Urszula Sokólska 

Kolegium Literaturoznawstwa 

Dyrektor Kolegium: prof. dr hab. Dariusz 
Kulesza

Zastępca Dyrektora: dr Mariusz Leś

I. Katedra Badań Filologicznych 
„Wschód – Zachód”

Prof. dr hab. Jarosław Ławski 

1. zakład badań Źródłowych nad lite-
raturą XiX i XX wieku

Dr hab. Anna Wydrycka, prof. UwB

2. zakład slawistyki i literatur rosji 
Dr hab. Grzegorz Czerwiński 

3. zakład białorutenistyki i literatur 
wschodniosłowiańskich

Dr hab. HalinaTwaranowicz, prof. UwB 

4. pracownia komparatystyki kulturowej 
Dr hab. Andrzej Baranow, prof. UwB 

II. Katedra Modernizmu Europejskiego  
i Badań Kulturowych 

Prof. dr hab. Jolanta Sztachelska 

1. zakład literatury XiX wieku i kultur 
regionalnych

Dr hab. Danuta Zawadzka, prof. UwB 

2. zakład teorii i antropologii literatury 
Dr hab. Elżbieta Konończuk, prof. UwB

III. Katedra Współczesności  
i Tradycji Literackiej

Prof. dr hab. Dariusz Kulesza 

1. zakład literatury współczesnej 
i dawnej

Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB

2. zakład prozy anglojęzycznej 
Dr hab. Grzegorz Moroz, prof. UwB

3. zakład filologicznych badań  
interdyscyplinarnych

Dr hab. Violetta Wejs-Milewska, prof. UwB

IV. Katedra Badań Porównawczych  
i Edytorstwa 

Prof. dr hab. Kamila Budrowska 
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1. zakład badań filologicznych nad 
cenzurą prl 

Dr hab. Elżbieta Dąbrowicz, prof. UwB 

2. zakład literatur ameryki północnej 
Dr hab. Jerzy Kamionowski, prof. UwB

3. pracownia społecznej historii  
literatury 

Dr hab. Monika Bednarczuk

Pracownicy administracyjni  
Wydziału Filologicznego 

1. Mgr Irena Andrysewicz – kierownik 
dziekanatu

2. Małgorzata Baltaziuk – pracownik 
dziekanatu

3. Mgr Marta Bulwin – pracownik dzie-
kanatu

4. Halina Byszczuk – pracownik dziekanatu
5. Mgr Ewa Czykwin – pracownik dzie-

kanatu
6. Mgr Elżbieta Dąbrowska – pracownik 

dziekanatu
7. Mgr Joanna Godlewska – pracownik 

sekretariatu Wydziału Filologicznego
8. Mgr Justyna Grądzka – pracownik se-

kretariatu Instytutu Kulturoznawstwa

9. Mgr Marlena Hryniewicka – pracow-
nik dziekanatu

10. Romualda Huszcza – pracownik sekre-
tariatu Instytutu Filologii Wschodnio-
słowiańskiej

11. Mgr Monika Jurkowska – pracownik 
sekretariatu Wydziału Filologicznego

12. Mgr Elżbieta Kołakowska – pracownik 
Kolegium Językoznawstwa

13. Mgr Jarosław Kuźmicki – informatyk 
Wydziału Filologicznego

14. Mgr Monika Lickiewicz – pracownik 
Kolegium Literaturoznawstwa 

15. Mgr Danuta Muszyńska – pracownik 
dziekanatu

16. Mgr Ewa Płotko – pracownik Instytutu 
Filologii Polskiej

17. Mgr Bożena Poniatowicz – dyrektor ad-
ministracyjny Wydziału Filologicznego

18. Mgr Justyna Rutkowska – pracownik 
dziekanatu

19. Mgr Joanna Rynkiewicz – pracownik 
dziekanatu

20. Mgr Barbara Simonowicz – pracownik 
dziekanatu

21. Mgr Anna Skrodzka – kierownik dzie-
kanatu

22. Mgr Anna Szawel – pracownik dzieka-
natu
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23. Mgr Natalia Szabołtas – pracownik 
dziekanatu

24. Mgr Anna Szerszunowicz – pracownik 
sekretariatu Wydziału Filologicznego

25. Mgr Ewa Zalewska – pracownik dzie-
kanatu

Pracownicy  
Wydziału Humanistycznego UwB

1. Barbara Deglan – kierownik dziekanatu
2. Katarzyna Kaliszewicz – pracownik 

dziekanatu
3. Joanna Nowik – pracownik dziekanatu
4. Franciszek Pietruszka – pracownik in-

żynieryjno-techniczny

5. Zinaida Popławska – dyrektor admini-
stracyjny

6. Jadwiga Szakacz – pracownik sekreta-
riatu Instytutu Historii

7. Nina Świrydziuk – pracownik dzieka-
natu

8. Krystyna Wyszyńska – pracownik 
dziekanatu

Administratorzy obu Wydziałów

1. Robert Białous
2. Wiesława Dobrzyńska
3. Inż. Jerzy Kondrusik
4. Halina Michałowska
5. Jadwiga Sawicka
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KONFERENCJE NAUKOWE WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO
2009–2019 (WYBóR)

2009
Piękno Juliusza Słowackiego 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Tradycja, formy i przemiany dyskursu po-
dróżniczego w literaturach narodowych 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Wiesław Kazanecki – życie i twórczość 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

70 lat badań nad „Psałterzem floriańskim” 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2010
Anglosasi, Francuzi i Polacy – wzajemne 
inspiracje w literaturze, kulturze i języku 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Odmiany stylowe polszczyzny – dawniej 
i dzisiaj
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Jubileusz Instytutu Filologii Polskiej UwB 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Rzeczy, znaki i obrazy. Kultura symbolicz-
na w późnej nowoczesności
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Pedagogiki i Psychologii
•	 SWPS Uniwersytet Humanistyczno- 

-Społeczny z siedzibą w Warszawie
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2011
Pogranicza, Kresy, Wschód a idee Europy 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Międzynarodowe Stowarzyszenie Bia-

łostoczan

Stefan Żeromski i tradycje inteligencji polskiej
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Muzeum Literatury w Warszawie

Feminizm, gender i queer – wczoraj i dziś  
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
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Przestrzeń jako kategoria poetyki 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Literatura Podlasia – Podlasie w literaturze. 
Nowoczesność – regionalizm – uniwersalizm
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Mapy Miłosza
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Konferencja Dyrektorów Polonistyk  
Uniwersyteckich
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2012
Żydzi wschodniej Polski. Kultura – trady-
cja – piśmiennictwo 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Centrum Edukacji Obywatelskiej  

Polska–Izrael

Józef Ignacy Kraszewski 1812–2012. Pisarz 
– myśliciel – autorytet
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Muzeum Narodowe w Warszawie

•	 Muzeum J. I. Kraszewskiego w Roma-
nowie

Sybir. Wysiedlenia – losy – świadectwa 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Muzeum Wojska w Białymstoku

Aspekty semantyczne i formalne języko-
wych badań porównawczych
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Visuality and Vision in American Literature
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

W kręgu problemów antropologii literatury 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Children Studies jako perspektywa inter-
pretacyjna
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Geografia i metafora
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Akt mowy – tekst – gatunek wypowiedzi
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny



198 iv. o nas dla innych, dla przyszłości

Lektury Wacława Potockiego 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Motywy religijne w fantastyce współczesnej 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Na stykach kultur i mediów. Między pro-
wincjonalizmem a kosmopolityzmem 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Dziedzictwo duchowe św. św. Cyryla i Me-
todego. Język. Literatura. Kultura. Historia 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2013
Opis historyczno-statystyczny „Wiednia” 
Księcia Edwarda Lubomirskiego (1796–
1823) – perspektywy edycji krytycznej dzie-
ła. Seminarium naukowe 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny; Stacja PAN w Wiedniu
•	 Uniwersytet Wiedeński, Wiedeń

Wielokulturowy świat Siegfrieda Lenza. 
Historia. Współczesność. Interpretacje 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

•	 Muzeum Historyczne w Ełku

Przestrzeń i zmysły
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Julian Tuwim. Tradycja – recepcja – per-
spektywy badawcze
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Przemiany formuły emancypacyjnej kobiet 
od XVIII wieku do dwudziestolecia mię-
dzywojennego 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Universität Bern, Szwajcaria
•	 Kijowski Narodowy Uniwersytet im. 

T. Szewczenki
•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

Obraz Odessy w literaturach słowiańskich
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Odeski Narodowy Uniwersytet im. 

I. Miecznikowa, Odessa

Żydzi wschodniej Polski. seria ii: W blasku 
i w cieniu historii 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Centrum Edukacji Obywatelskiej  

Polska–Izrael
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2014
Polska–Rosja–Białoruś. Perspektywy współ-
pracy naukowej humanistów 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Żydzi wschodniej Polski. Seria iii: Kobieta 
żydowska
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

Proces literacki: Język sztuki i sztuka języka
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Estetyczne aspekty literatury polskich, bia-
łoruskich i litewskich Tatarów (od XVI do 
XXI w.)
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Pogranicza: kontakty kulturowe, literackie, 
językowe (iii edycja) 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Nostalgia in North American Literature 
and Culture 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Metamorfozy kobiecości w życiu i literaturze 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Odkrywanie słowa – historia i współcze-
sność 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Representing, (De)constructing and Trans-
lating Borderlands
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

W kręgu problemów antropologii literatu-
ry. Świat rzeczy w literaturze 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

American ʽWild Zonesʼ: Space, Experien-
ce, Consciousness 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Przestrzenie (bio)geograficzne w literaturze 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

II Międzynarodowa Konferencja: Paryż– 
Londyn–Monachium–Nowy Jork. Powrze-
śniowa emigracja niepodległościowa na 
mapie kultury nie tylko polskiej 
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•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 
Filologiczny

•	 Instytut Pamięci Narodowej

Glamour – magia czy mistyfikacja? Dawny 
urok w nowym wymiarze 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Przyszłość kultury. Od diagnozy do prognozy 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2015
Chrześcijańskie dziedzictwo duchowe na-
rodów słowiańskich. Język. Literatura. Kul-
tura. Historia 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Akademia Supraska

Tekstowe światy fantastyki. 2. konferencja 
z cyklu „Wymiary fantastyki” 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Klasyczna i romantyczna. Nowa postać Eu-
ropy po Kongresie Wiedeńskim 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Historyczno-Socjologiczny
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Dwujęzyczni pisarze polscy i litewscy. Za-
gadnienia bilingwizmu w kulturze polskiej 
i litewskiej. Literatura – kultura – język 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Litewski Uniwersytet Edukologiczny, 

Wilno

I Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
„Zygmunt Gloger 1845–1910. Pisarz, my-
śliciel, uczony. Rewizje” 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

Język ojczysty, pierwszy język obcy, drugi/
trzeci język obcy – wyzwania badawcze 
i dydaktyczne 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

XI Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
z  cyklu: Filozofia XVII wieku – jej źródła 
i kontynuacje 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

„1984”. Literatura i kultura schyłkowego 
PRL-u 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
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„Żydzi wschodniej Polski”. edycja iV: 
Uczeni żydowscy
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Centrum Edukacji Obywatelskiej  

Polska–Izrael

„Dziecko w kulturze i nauce na przestrzeni 
wieków”, edycja ii: Dziecko jako przed-
miot poznania 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

„Narodziny nowoczesnej świadomości. 
Młodzi pozytywiści warszawscy: »Przegląd 
Tygodniowy« 1866–1876”. edycja ii: Ob-
raz świata, Europy i Polski – rewizje
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Tradycja – współczesność – pogranicza: pi-
śmiennictwo, oświata, historia
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Słowo w języku i w dyskursie/The Word in 
Language and Discourse/Le mot dans la 
langue et dans le discours 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Wschód muzułmański w literaturze pol-
skiej. Idee i obrazy

•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 
Filologiczny

Geograficzne przestrzenie utekstowione 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Kresy, pogranicza a literatura dla dzieci 
i młodzieży 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2016
Topos domu w literaturach wschodniosło-
wiańskich 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Historia, kultura i piśmiennictwo pro-
testantów na Mazurach: od XVI do XXI  
wieku 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Muzeum Historyczne w Ełku

Żydzi wschodniej Polski. edycja V: Juda-
izm środkowo- i wschodnioeuropejski 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

„Król-Duch” Juliusza Słowackiego. Tekst – 
dzieje lektury – interpretacje – konteksty 
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komparatystyczne. Konferencja Nauko-
wa w 170 Rocznicę Wydania Rapsodu I  
(1847–2017) 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Uniwersytet Warszawski; Wydział Po-

lonistyki

Polsko-Białoruska Konferencja „Przyszłość 
imagologii”
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Grodzieński Państwowy Uniwersytet 

im. Janki Kupały

Zygmunt Krasiński w kontekstach literacko- 
-kulturowych dawnych i współczesnych 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Uniwersytet Opolski, Pałac w Rybnej

Rzeczy, znaki i obrazy. Kultura symbolicz-
na w późnej nowoczesności
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Socjolekt – idiolekt – idiostyl. Historia 
i współczesność 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Expanding Universes. Exploring Transme-
dial & Transfictional Ways of World-Buil-
ding 
•	 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie; 

Wydział Polonistyki
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Uniwersytet Warszawski; Wydział Po-

lonistyki

Crossroads 1: Remembering/Forgetting 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

W kręgu problemów antropologii literatury 
III. Antropologia przyszłości. Literackie ob-
razy futurologiczne na przestrzeni dziejów 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

PRL-owskie re-sentymenty 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Przestrzeń w perspektywie geo- i ekopoetyki. 
Interpretacje 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

II Międzynarodowa Konferencja Naukowa 
„Odessa i Morze Czarne jako przestrzeń li-
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teracka i kulturowa. Idee – konteksty – in-
terpretacje” 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny
•	 Odeski Narodowy Uniwersytet im. 

I. Miecznikowa

Wschód muzułmański w ujęciu interdyscy-
plinarnym. Ludzie – teksty – historia
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

Wyobraźnia przestrzenna w kontekście geo- 
poetyki 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Wydział 

Filologiczny

2018
Le mot dans la langue et dans le discours 2
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład Ję-

zyka Francuskiego

Wobec niepodległości. Projekty kultury 
polskiej
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Studiów nad Kulturą i Mediami
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Literatury Międzywojennej i  Współ-
czesnej 

Literatura porozbiorowa i międzywojenna
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych nad Cenzurą 
PRL

VIII Konferencja Naukowa z cyklu „Prze-
strzeń jako kategoria poetyki” („Dyskursy 
przestrzenne – źródła i kontynuacje”)
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Teorii i Antropologii Literatury 

VII Konferencja Naukowa z cyklu „Nowy 
regionalizm w badaniach literackich” – 
Naród i regiony. Tradycje regionalizmu 
literackiego w perspektywie nowoczesności 
(XIX–XXI w.)
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Literatury Oświecenia i Romantyzmu, 
Zespół Badań Regionalnych

Międzynarodowa Konferencja Naukowa 
„Literatura białoruska w Polsce – wczoraj 
i dziś”
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Filologii Białoruskiej, Katedra Badań 
Filologicznych „Wschód – Zachód”

Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
„Interpretacje Choriewowskie. Kultura 
światowa: etnos w świecie historii i współ-
czesności” 
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•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra Ba-
dań Filologicznych „Wschód – Zachód”

•	 Grodzieński Państwowy Uniwersytet 
im. Janki Kupały

Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Lite-
rackie podróże do wnętrza Ziemi. Wizje – 
idee – symbole”, Rybna 6–7 kwietnia 2018 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra Ba-

dań Filologicznych „Wschód – Zachód” 
•	 Uniwersytet Opolski

VII Międzynarodowa Konferencja Nauko-
wa z cyklu „Żydzi wschodniej Polski”: Mię-
dzy Odessą, Kijowem a Wilnem. Idee syjo-
nistyczne w Europie Środkowo-Wschodniej. 
Twórcy – literackie echa – język, Białystok 
– Tykocin 8–9 maja 2018
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
„Chrześcijańskie dziedzictwo duchowe na-
rodów słowiańskich”. edycja iV: Kultury 
słowiańskie wobec dziedzictwa Oświece-
nia. Język. Literatura. Kultura. Historia, 
Supraśl 17–18 maja 2018
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-

chód”, Katedra Językoznawstwa Histo-
rycznego

•	 Akademia Supraska w Supraślu

Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
„Emigracja niepodległościowa ukraińska 
i polska w wieku XX: tradycje – osobowości 
– idee – retoryka”, Kijów 23–25 maja 2018 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Filologicznych Badań Interdyscypli-
narnych

•	 Kijowski Narodowy Uniwersytet im. 
T.  Szewczenki

Ogólnopolska Konferencja Naukowa Ob-
razy w literaturze dziecięcej – literatura 
dziecięca w obrazach, 15–16 czerwca 2018
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Filologicznych Badań Interdyscypli-
narnych 

Międzynarodowe seminarium SIG Edu-
Ling Linguistics for language teaching and 
learning 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Współczesnego Języka Polskiego i Za-
kład Języka Angielskiego

Crossroads Conference II: CITY/NON-CITY 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Kultur i Literatur Anglojęzycznych
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Europhras 2018: Reproducibility from a 
phraseological perspective: Structural, 
functional and cultural aspects
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Współczesnego Języka Polskiego

IV Międzynarodowa Konferencja Nauko-
wa „W kręgu problemów antropologii lite-
ratury: Dzieło literackie w przestrzeni kul-
turowej” 24–25 września 2018
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra Ro-

syjskiej Literatury Współczesnej i Kate-
dra Rosyjskiej Literatury Dawnej Insty-
tutu Filologii Wschodniosłowiańskiej

2019
Nazwy własne w języku, literaturze i kul-
turze
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład Hi-

storycznego Językoznawstwa Słowiań-
skiego

IX Ogólnopolska Konferencja Naukowa z cy-
klu „Przestrzeń jako kategoria poetyki”: Prze-
strzeń i emocje, Białystok 6–7 czerwca 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Teorii i Antropologii Literatury

Międzynarodowa Konferencja Naukowa: 
„Współczesne literatury wschodniosłowiań- 
skie – aspekty antropologiczne”

•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 
Slawistyki i Literatur Rosji

Między metafikcją a non-fiction. Podmio-
towość w literaturze rosyjskiej końca XX – 
początku XXI wieku
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład 

Slawistyki i Literatur Rosji

VIII Międzynarodowa Konferencja Na-
ukowa z cyklu „Żydzi wschodniej Polski” 
pod nazwą „Światy żydowskich artystów 
Europy Środkowo-Wschodniej. Biografie 
– dokonania – literackie świadectwa losu”, 
Białystok 6–7 V 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

Międzynarodowa Konferencja Naukowa 
„Adam Mickiewicz i polscy romantycy 
w kulturach wschodniosłowiańskich”, Grod- 
no 31 maja – 1 czerwca 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód”

•	 Grodzieński Państwowy Uniwersytet 
im. J. Kupały
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Ogólnopolska konferencja Naukowa „Kon-
stanty Ildefons Gałczyński – miejsca nie-
doczytane. Obraz świata – biografia – ję-
zyk”, Pranie 7–8 VI 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód”

•	 Muzeum K. I. Gałczyńskiego w Praniu

Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
„Inflantczycy. Łotewsko-polskie związki li-
terackie, językowe i kulturowe w XIX i XX 
wieku”, Rezekne 13–14 VI 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 Akademia Technologiczna w Rezekne, 
Łotwa

Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
„Współpraca naukowa humanistów ukra-
ińskich i polskich. Historia – idee – projek-
ty”, Kijów 20–21 IX 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 Stowarzyszenie Naukowe „Oikoumene” 
•	 Kijowski Uniwersytet im. T. Szewczenki

V Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
z cyklu „Odessa i Morze Czarne. Polsko- 

-ukraińskie związki kulturowe” pod nazwą 
„Mit Odessy w kulturze światowej. Teksty 
– media – wyobrażenia”, Białystok 24–25 
IX 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra Ba-

dań Filologicznych „Wschód – Zachód” 
•	 Odeski Narodowy Uniwersytet im. 

I. Miecznikowa

III Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
z cyklu „Młoda Polska: rewizje, reinterpre-
tacje” pod nazwą „Wincenty Lutosławski 
i literatura. Estetyczne koneksje – filozofia 
– recepcja”, Białystok 11–12 X 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód”

•	 Uniwersytet Jagielloński

III Międzynarodowa Konferencja Nauko-
wa z cyklu „Bilingwizm w Europie Środ-
kowo-Wschodniej” pod nazwą „Rodzina 
Miłoszów i inne rody pogranicza litewsko- 
-polskiego. Historia, losy, świadectwa lite-
rackie”, Wilno 8–9 XI 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 Akademia Edukacji (Wilno) Uniwer-
sytetu Witolda Wielkiego w Kownie
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II Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
z cyklu „Zygmunt Gloger. Pisarz, myśliciel, 
uczony” pod nazwą „Naukowe i literackie 
światy Zygmunta Glogera. Piśmiennictwo 
– historia etnografia – ethos ziemiański – 
język”, Białystok 20–21 XI 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra Ba-

dań Filologicznych „Wschód – Zachód” 
•	 Polska Akademia Umiejętności
•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

V Popularnonaukowa Konferencja z cyklu 
„Poszukiwanie wspólnych korzeni kultu-
rowych” pod nazwą „Poszukiwanie wspól-
nych korzeni Polaków i Żydów”, Suwałki 16 
XI 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 PWSZ w Suwałkach

Popularnonaukowa Konferencja Naukowa 
„Życie i twórczość Franciszka Karpińskie-
go”, Białystok 25 IX 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód” 

•	 Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego

IV Sympozjum Popularnonaukowe z cyklu 
„Kolokwia Wschodnie. Interdyscyplinarne 
Spotkania Naukowe” pod nazwą „Wokół 
zagadnień języka i kultury Mazurów Pru-
skich”, Ogródek 4 IX 2019
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Katedra 

Badań Filologicznych „Wschód – Za-
chód”

•	 Muzeum Michała Kajki w Ogródku

I Międzynarodowa Konferencja Naukowa  
z cyklu „Archiwa kultury polskiej XX wie-
ku: Londyn – Turyn – Białystok” pod na-
zwą „Archiwalne źródła współczesnych 
prac monograficznych i biograficznych”, 
Londyn 9 XI 2019 
•	 Uniwersytet w Białymstoku; Zakład Fi-

lologicznych Badań Interdyscyplinar-
nych

•	 Uniwersytet w Turynie, Włochy
•	 Biblioteka POSK w Londynie



208 iv. o nas dla innych, dla przyszłości

MONOGRAFIE NAUKOWE PRACOWNIKóW 
WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO 2016–2018 (WYBóR)

2016
•	 Abramowicz Zofia i Korotkich Krzysz-

tof, Chrześcijańskie dziedzictwo ducho-
we narodów słowiańskich. Literatura. 
Język. Kultura. Historia, t. 1, Chrześci-
jaństwo w literaturze i języku, Wydaw-
nictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Awramiuk Elżbieta, Karolczuk Marzan-
na, Z problematyki kształcenia języko-
wego, t. 6, Wydawnictwo Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2016.

•	 Biegluk-Leś Weronika, Gry językowe 
w rosyjskiej prozie postmodernistycznej. 
Między poetyką a filozofią języka, Wy-
dawnictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Borowska-Szerszun Sylwia, Enter the Car-
nival: Carnivalesque Semiotics in Early Tu-
dor Moral Interludes, Wydawnictwo Uni-
wersytetu w Białymstoku, Białystok 2016.

•	 Budrowska Kamila i Kościewicz Ka-
tarzyna, „Dzieła” Henryka Sienkiewi-
cza w dokumentach Głównego Urzędu 
Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk 
(1948–1954), Wydawnictwo Alter Stu-
dio, Białystok 2016.

•	 Budrowska Kamila, Kotowska-Kachel 
Maria, „Sztuka czytania między wier-
szami”. Cenzura w komunikacji literac-
kiej w Polsce w latach 1965–1989, Wy-
dawnictwo IBL PAN, Warszawa 2016.

•	 Czerwiński Grzegorz, Konopacki Ar-
tur, Wschód muzułmański w literaturze 
polskiej. Idee i obrazy, Wydawnictwo 
Alter Studio, Białystok 2016.

•	 Czerwiński Grzegorz, Ławski Jarosław, 
Żydzi wschodniej Polski, Seria 4: Uczeni 
żydowscy, Wydawnictwo Alter Studio, 
Białystok 2016.

•	 Dworakowska Beata Edyta, Poezja księ-
dza Jana Twardowskiego w przekładach 
na język rosyjski. Studium lingwistyczne, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Białym-
stoku, Białystok 2016.

•	 Dziedzic Joanna, Fiodor Tiutczew 
i jego dzieło. Człowiek – przyroda – hi-
storiozofia – estetyka, Wydawnictwo 
Uniwersytetu w Białymstoku, Biały-
stok 2016.

•	 Dziedzic Joanna, Sakowicz Anna, Alsz-
tyniuk Anna, Topos domu w literatu-
rach i językach wschodniosłowiańskich, 
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Wydawnictwo Uniwersytetu w Białym- 
stoku, Białystok 2016.

•	 Filinowicz Alina, Nazwy geograficzne 
i osobowe Białostocczyzny, Fundacja 
im. Księcia Konstantego Ostrogskiego 
w Białymstoku, Białystok 2016.

•	 Fisz Zenon, Noc Tarasowa (Proza), edycja 
krytyczna, wstęp M. Szladowski, R. Ra-
dyszewski, red. i oprac. tekstu J. Ławski, 
I. E. Rusek, Wydawnictwo Prymat, Bia-
łystok 2016.

•	 Frąckiewicz Małgorzata K., Najda An-
drzej J., Intertekstualność a Słowo Boże, 
czyli o języku biblijno-religijnym w tek-
stach kultury, Instytut Papieża Jana 
Pawła II, Warszawa 2016.

•	 Frąckiewicz Małgorzata K., Smakow-
ska Monika, Aleksander Pieńkowski, 
Pamiętnik drozdowiaka. Pamięć o zwy-
kłych-niezwykłych bohaterach, Łomżyń-
skie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, 
Łomża 2016.

•	 Gloger Zygmunt, Pisma rozproszone, 
t. 1–3: 1863–1910, pod. red. J. Ławskie-
go i J. Leończuka, Wydawnictwo Pry-
mat, Białystok 2014–2016.

•	 Jurkowska Elżbieta, O „Sylorecie” Wa-
cława Potockiego. Studia i szkice, Wy-
dawnictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Kamionowski Jerzy i Partyka Jacek, 
American Wild Zones: Space, Experien-
ce, Consciousness, Peter Lang, 2016.

•	 Karczewski Daniel, Generyczność w ję-
zyku i w myśleniu. Studium kognityw-
ne, Wydawnictwo Universitas, Kraków 
2016.

•	 Karolczuk Marzanna, Nauczanie ję-
zyka rosyjskiego jako drugiego języka 
obcego w Polsce z perspektywy edukacji 
międzykulturowej, Wydawnictwo Pry-
mat, Białystok 2016.

•	 Kisielewska Alicja i Kisielewski An-
drzej, Mity, legendy i historie. Białostoc-
ka Wszechnica Kulturoznawcza. Część 
II, Wydawnictwo Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Białystok 2016.

•	 Kisielewska Alicja, Kostaszuk-Roma-
nowska Monika, Strawińska Anetta B.,  
Glamour – magia czy mistyfikacja? Daw-
ny urok w nowym wymiarze, Białystok, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Białym- 
stoku, Białystok 2016.

•	 Kochanowski Marek, Modernizm mniej  
znany. Studia i szkice, Wydawnictwo 
Prymat, Białystok 2016.

•	 Konończuk Elżbieta, Sidoruk Elżbieta, 
Hana Voisine-Jechova, Spojrzenia kom-
paratystyczne z różnych stron, wstęp 
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E. Konończuk, E. Sidoruk, Towarzy-
stwo Literackie im. Adama Mickie-
wicza. Oddział Białostocki, Instytut 
Filologii Polskiej Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Białystok 2016.

•	 Korotkich Krzysztof, Abramowicz Zo-
fia, Chrześcijańskie dziedzictwo ducho-
we narodów słowiańskich, tom 1, In-
stytut Filologii Polskiej UwB, Wydział 
Filologiczny Uniwersytetu w Białym-
stoku, Białystok 2016.

•	 Korotkich Krzysztof, Abramowicz Zo-
fia, Chrześcijańskie dziedzictwo duchowe 
narodów słowiańskich, tom 2, Instytut 
Filologii Polskiej UwB, Białystok 2016.

•	 Kulesza Dariusz, Epopeja. Myśliwski, 
Herbert, Mrożek, Wydawnictwo Alter 
Studio, Białystok 2016.

•	 Lul Marcin, Wileńska maskarada. Pi-
sarz i świat w prozie Kraszewskiego, Wy- 
dawnictwo Alter Studio, Białystok 2016.

•	 Łaszkiewicz Weronika, Nostalgia in 
American Literature and Culture, Cam-
bridge Scholars Publishing, Newcastle 
upon Tyne 2016.

•	 Ławski Jarosław, Leończuk Jan, Za-
bielski Łukasz, Zygmunt Gloger. Pisarz, 
myśliciel, uczony. Studia, Wydawnic-
two Prymat, Białystok 2016.

•	 Ławski Jarosław, Maliutina Natalia, 
Odessa w literaturach słowiańskich. 
Studia, Wydawnictwo Prymat, Biały-
stok–Odessa 2016.

•	 Ławski Jarosław, Zabielski Łukasz, Bi-
bliotheca mundi. Prace bibliologiczne 
ofiarowane Janowi Leończukowi, Wy-
dawnictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Maksimowicz Eugenia, Русский язык 
на рубеже XX–XXI веков. Лексико- 
семантические изменения, Wydaw-
nictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Markowa Anna, Śmierć, oprac. i wstęp 
K. Korotkich, Instytut Filologii Polskiej 
UwB, Białystok 2016.

•	 Michaluk Maryna, Leksyka polityczna  
współczesnego języka rosyjskiego, Wy-
dawnictwo Alter Studio, Białystok 2016.

•	 Moroz Grzegorz i Partyka Jacek, Re-
presenting and (De) Constructing Border-
lands, Cambridge Scholars Publishing, 
Newcastle upon Tyne 2016.

•	 Moroz Grzegorz, On the Road from 
Facts to Fiction: Evelyn Waugh’s Travel 
Books, Wydawnictwo Prymat, Biały-
stok 2016.

•	 Naruk Adrianna, Comment se dispu-
te-t-on? La gestion des disputes dans le 
théâtre de Bernard-Marie Koltès, Wy-
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dawnictwo Uniwersytetu w Białymsto-
ku, Białystok 2016.

•	 Pańkowska Ewa, Powieści Wiktora Pie-
lewina. Kontekst postmodernistyczny. 
Interpretacje, Wydawnictwo Prymat, 
Białystok 2016.

•	 Raube Sławomir, Nietrwałość, niepew-
ność, smutek. Szkice o literaturze i fi-
lozofii kultury, Wydawnictwo Prymat, 
Białystok 2016.

•	 Rembiszewska Dorota K., Szamryk  
Konrad K., Archiwa w nauce. Nauka  
w archiwach, Seria: Archiwalia a Ba- 
dania Regionalne, tom 5, Wydawnic- 
two Uniwersytetu w Białymstoku oraz  
Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe 
im. Wagów, Białystok–Łomża 2016. 

•	 Sadowska Jadwiga, Mieszkańcy Kacz-
kowa Starego i Nowego w parafii Brok 
(od połowy XVIII do połowy XX wie-
ku), Wydawnictwo autorskie, Warszawa 
2016.

•	 Sękowski Józef, Fantastyczne przygody 
barona Brambeusa, edycja krytyczna, 
wstęp J. Dziedzic, J. Ławski, red. J. Ław-
ski, M. Burzka-Janik, Wydawnictwo 
Prymat, Białystok 2016.

•	 Stasiewicz Piotr, Między światami. In-
tertekstualność i postmodernizm w lite-

raturze fantasy, Wydawnictwo Uniwer-
sytetu w Białymstoku, Białystok 2016.

•	 Supa Wanda, Zdanowicz Iwona, W krę- 
gu problemów antropologii literatury. 
Ciało i rzecz w literaturze, Wydawnic-
two Uniwersytetu w Białymstoku, Bia-
łystok 2016.

•	 Supa Wanda, Zdanowicz Iwona, W kręgu 
problemów antropologii literatury. Topos 
domu. Doświadczanie zamieszkiwania 
i bezdomności, Wydawnictwo Uniwer-
sytetu w Białymstoku, Białystok 2016.

•	 Szamryk Konrad K., Język rękopiśmien-
nych kazań Krzysztofa Kluka, Seria: 
„Białostockie Studia Językoznawcze”, 
t. 13, Wydawnictwo Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2016.

•	 Szczepankowska Irena, Dyskurs praw-
ny. Języki, teksty i konteksty, Wydaw-
nictwo Uniwersytetu w  Białymstoku, 
Białystok 2016.

•	 Szerszunowicz Joanna, Lakunarne jed-
nostki wielowyrazowe w perspektywie 
międzyjęzykowej, Wydawnictwo Uni-
wersytetu w Białymstoku, Białystok 
2016.

•	 Sztachelska Jolanta, Henryk Sienkie-
wicz. Życie na walizkach, Wydawnic-
two Veda, Warszawa 2016.
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•	 Twaranowicz Halina, Вектары белару- 
сазнаўчых даследаванняў. Традыцыі 
Сучаснасць – Узаемасувязі, Wydaw-
nictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Wejs-Milewska Violetta, Buenos Aires 
– Gwatemala – Montevideo – Nowy 
Jork – Paryż. Listy do Jana Nowaka- 
-Jeziorańskiego, Wydawnictwo Prymat, 
Białystok 2016.

•	 Wejs-Milewska Violetta, Rogalewska 
Ewa, Paryż – Londyn – Monachium – 
Nowy Jork. Powrześniowa emigracja 
niepodległościowa na mapie kultury nie 
tylko polskiej, tom 2, wstęp i red. V. Wejs- 
-Milewska, E. Rogalewska, Wydawnic-
two Uniwersytetu w Białymstoku i Insty-
tut Pamięci Narodowej, Białystok 2016.

•	 Wydrycka Anna, „Rządy poezji”. Liry-
ka młodopolska – studia i interpretacje, 
Wydawnictwo Prymat, Białystok 2016.

•	 Young Edward, Myśli nocne. Skarga, 
albo Myśli nocne o życiu, śmierci i nie-
śmiertelności. Sąd Ostateczny. Poema/ 
The Complaint: or Night-Thoughts 
on Life, Death & Immortality. Poem 
on the Last Day, wydanie krytycz-
ne, polsko-angielskie, oprac. tekstu 
Ł. Zabielski, J. Partyka, wstęp M. So-
kołowski, Ł. Zabielski, red. J. Ławski, 

H. Krukowska, Wydawnictwo Pry-
mat, Białystok 2016.

•	 Zahorska Anna, Poezje zebrane, Seria 
Przełomy/Pogranicza, KBF „Wschód– 
–Zachód”, oprac. i wstęp A. Wydrycka, 
Wydawnictwo Prymat, Białystok 2016.

2017
•	 Alsztyniuk Anna, Праблема аўтабі

-яграфізму ў творчасці Янкі Брыля, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Białym- 
stoku, Białystok 2017.

•	 Bajko Marcin, Słowacki i spadkobiercy. 
Studia i szkice, Wydawnictwo Prymat, 
Białystok 2017.

•	 Bogdanowicz Elżbieta, Konotacje nazw 
własnych (na materiale publicystyki 
prasowej), Wydawnictwo Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2017.

•	 Cholewa Joanna, Structure conceptuelle 
et éléments de construction du sens de 
‘tomber’ et de ‘(-)paść/(-)padać’, Wy-
dawnictwo Uniwersytetu w Białymsto-
ku, Białystok 2017.

•	 Czasy wytrwale poetyckie. Wiersze 
z  prasy lat 1864–1894, wstęp i oprac. 
K. Kościewicz, R. Okulicz-Kozaryn, 
D. M. Osiński, wybór tekstów: zespół 
PNAMC, Warszawa 2017. Publikacja 
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znajduje się pod adresem interneto-
wym: http://pnamc.ehum.psnc.pl.

•	 Czerwiński Grzegorz, „Jam z rodu No-
madów”. Literatura polsko-tatarska po 
1918 roku, Wydawnictwo Alter Studio, 
Białystok 2017.

•	 Dacewicz Leonarda, Chomko Jolanta, 
Smakulska Joanna, Księgi metrykalne 
chrztów kościoła rzymskokatolickiego 
dekanatu białostockiego z II połowy XIX 
wieku. Treść i struktura metryk. Alfabe-
tyczne spisy imienne. Cz. I Rok 1875, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Białym- 
stoku, Białystok 2017.

•	 Dąbrowicz Elżbieta, Cenzura na gru-
zach. Szkice o literackich świadectwach 
życia w PRL-u, Wydawnictwo Alter Stu-
dio, Białystok 2017.

•	 Gassendi Pierre, Dociekania metafi-
zyczne czyli wątpliwości i zastrzeżenia 
wobec metafizyki René Descartes’a i wo-
bec jego odpowiedzi, przekład z języka 
łacińskiego J. Usakiewicz, wstęp Jerzy 
Kopania, przypisy J. Kopania i J. Usa-
kiewicz, Wydawnictwo Marek Dere-
wiecki, Kęty 2017.

•	 Janicka Anna, Fournier Kiss Corinne, 
Bracka Mariya (red.), Przemiany dys-
kursu emancypacyjnego kobiet. Studia, 
Seria I: Perspektywa środkowoeuropej-

ska, Wydawnictwo Alter Studio, Biały-
stok 2017.

•	 Janicka Anna, Fournier Kiss Corinne, 
Bracka Mariya (red.), Przemiany dys-
kursu emancypacyjnego kobiet. Studia, 
Seria II: Perspektywa polska, Wydawnic-
two Alter Studio, Białystok 2017.

•	 Karczewska Anna Maria, New Journa-
lism as a Window onto the 1960s Coun-
terculture, Wydawnictwo Prymat, Bia-
łystok 2017. 

•	 Kieżuń Anna, Przez kresy. Literackie 
peregrynacje od mitu do rzeczywistości, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Białystok 2017.

•	 Korotkich Krzysztof, Ścieżki wyobraź-
ni. O wrażliwości i estetyce w literaturze 
XIX wieku, Collegium Columbinum, 
Kraków 2017.

•	 Miciński Tadeusz, Pisma rozproszone, 
tom 1, red. J. Ławski, M. Bajko, Wydaw-
nictwo Prymat, Białystok 2017.

•	 Moroz Grzegorz, Recontextualising Al-
dous Huxley: Selected Papers, Wydaw-
nictwo Prymat, Białystok 2017.

•	 Nosek Anna, Wędrówki po literaturze 
dla dzieci i młodzieży XX–XXI wieku. 
Studia, szkice interpretacyjne, Książni-
ca Podlaska, Białystok 2017.

•	 Olech Barbara, Zachor – żydowskie 
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losy odzyskane w słowie, Wydawnictwo 
Prymat, Białystok 2017.

•	 Sadowska Jadwiga, Zimnoch Katarzyna, 
Jednodniówki na terenie województwa 
białostockiego i województw wschodnich 
(nowogródzkie, poleskie, wileńskie, wo-
łyńskie) II Rzeczypospolitej, Wydawnic-
two Uniwersytetu w Białymstoku, Bia-
łystok 2017.

•	 Szerszunowicz Joanna, Frąckiewicz Mał- 
gorzata K., Awramiuk Elżbieta, Fraze-
ologia w  kształceniu językowym, Wy-
dawnictwo Uniwersytetu w Białymsto-
ku, Białystok 2017.

•	 Sztachelska Jolanta, Mity sienkiewiczow-
skie, DiG, Warszawa 2017.

•	 Sokólska Urszula, „O, mowo polska, 
ty ziele rodzime”. Wokół refleksji nad 
kształtem polszczyzny, Wydawnictwo 
Prymat, Białystok 2017.

•	 Usakiewicz Joanna, Konkurs na kate-
drę filozofii w Uniwersytecie Wileńskim 
w 1820 roku. Recepcja filozofii Imma-
nuela Kanta w filozofii polskiej w  po-
czątkach XIX wieku. Część IV, oprac. 
T. Kupś, D. Viliūnas, przekład i oprac.
tekstów łacińskich J. Usakiewicz, Wy-
dawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mi-
kołaja Kopernika, Toruń 2017.

•	 Wasiluk Joanna, Нацыянальная ідэя  
ў беларускай літаратуры ХІХ ста- 
годдзя, Wydawnictwo Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2017.

•	 Wierel Karolina, Księga w nie-ludz-
kim świecie. Motyw Księgi w postapo-
kaliptycznych przekazach literackich 
i filmowych przełomu XX i XXI wieku, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Białystok 2017.

•	 Zahorska Anna, Poezje zebrane, wstęp 
i oprac. A. Wydrycka, Wydawnictwo 
Prymat, Białystok 2017.

2018
•	 Miciński Tadeusz, Pisma rozproszone, 

redakcja naukowa M. Bajko i J. Ławski, 
tom 2: Eseje i publicystyka 1909–1914, 
wstęp, oprac. tekstów i przypisy W. Gu-
towski i U. M. Pilch, Wydawnictwo 
Prymat, Białystok 2018.

•	 Bajko Marcin, Ironia modernistów. 
Studia, pod red. M. Bajki, U. M. Pilch 
i J. Ławskiego, Wydawnictwo Prymat, 
Białystok 2018.

•	 Bogdanowicz Elżbieta, Walentyna 
Mieszkowska, Morfologia rosyjska – 
ćwiczenia. Skrypt dla studentów filologii 
rosyjskiej, Wydawnictwo Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2018.
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•	 Budrowska Kamila, „Biuletyn Informa-
cyjno-Instrukcyjny”. Wybór dokumen-
tów z 1955 r., [monograficzne wydanie 
źródeł], wybór, oprac. naukowe i wstęp 
K. Budrowska, M. Budnik, W. Gardoc-
ki, Wydawnictwo Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Białystok 2018.

•	 Citko Lilia, Białoruski Tristan. Rękopis 
ze zbiorów Biblioteki Raczyńskich w Po-
znaniu, oprac. i przekład L. Citko, Bi-
blioteka Raczyńskich, Poznań 2018.

•	 „Przegląd Tygodniowy” 1866–1876. 
Teksty, analizy, komentarze, Seria I: Po-
zytywiści, idee, programy, tom 1: Ob-
raz człowieka, redakcja naukowa edy-
cji A. Janicka, współpraca redakcyjna: 
A. Kowalczykowa, Ł. Zabielski, oprac. 
tekstów i przypisy: Ł. Zabielski, P. Woj-
ciechowski, P. Suchodolski, M. Siedlec-
ki, Wydawnictwo Prymat, Białystok 
2018.

•	 Kamecka Małgorzata, Pamięć i  tożsa-
mość we francuskim kinie postkolonial-
nym, Wydawnictwo Alter Studio, Bia-
łystok 2018.

•	 Karolczuk Marzanna, Gałkowska Diana, 
Lipato Urszula, Слушайте, читайте, 
незабывайте! Преподавание и изуче
-ние русского языка как иностранного 

с помощью современных технологий, 
Wydawnictwo Prymat, Białystok 2018.

•	 Korotkich Krzysztof, Alchemia du-
cha. Studia i szkice o twórczości Józefa 
Bogdana Dziekońskiego, Uniwersytet 
w Białymstoku, Białystok 2018.

•	 Łaszkiewicz Weronika, Fantasy Lite-
rature and Christianity: A Study of the 
Mistborn, Coldfire, Fionavar Tapestry 
and Chronicles of Thomas Covenant Se-
ries, Jefferson, McFarland, 2018.

•	 Ławski Jarosław, Ironìâ, ìstoriâ, geopolìti-
ka: polʹsʹko-ukraïnsʹkì lìteraturnì studìï, 
pereklad ìz polʹsʹkoï Ìrini Ševčenko; vìd-
novìdalʹnij redaktor ta avtor pìslâmovi 
Rostislav Radiševsʹkij,  „Kijowskie Stu-
dia Polonistyczne”, tom 33, Kyiv 2018.

•	 Moroz Sara, „Les recueils manuscrits 
des recettes de cuisine des XVIe et XVIIe 
siècles, conservés dans la collection „ber-
linoise” à la Bibliothèque Jagellonne de 
Cracovie, comme source du savoir sur 
la cuisine française de ladite période. 
Etude linguistique et culturelle, accom-
pagnée de l’édition critique de textes, 
Wydawnictwo Prymat, Białystok 2018.

•	 Piecychna Beata, Rozumienie, dzieje, 
dialog. Kompetencje tłumacza w świetle 
hermeneutyki filozoficznej Hansa-Geo-
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rga Gadamera, Wydawnictwo Prymat, 
Białystok 2018.

•	 Sawicka-Mierzyńska Katarzyna, Poru-
szyć miejsce. Obraz Białegostoku w twór-
czości Sokrata Janowicza i Ignacego Kar-
powicza, Instytut Filologii Polskiej UwB, 
Białystok 2018.

•	 Sidoruk Elżbieta, Granice satyry, Biały-
stok: Instytut Filologii Polskiej Uniwer-
sytetu w Białymstoku, Białystok 2018.

•	 Strawińska Anetta Bogusława, Alek- 
sandra Walickiego i Aleksandra Łętow- 
skiego uwagi o stanie polszczyzny pół-
nocnokresowej. Ortografia – fonetyka 
– zagadnienia gramatyczne, Wydaw-

nictwo Uniwersytetu w  Białymstoku, 
Białystok 2018.

•	 Szamryk Konrad, Katarzyna Szostak- 
-Król, Podlasie w opowieściach i legen-
dach. Teksty z ćwiczeniami, Wydawnic-
two LukasPrint, Białystok 2018.

•	 Wejs-MilewskaVioletta, Buenos Aires – 
Gwatemala – Montevideo – Nowy Jork 
– Paryż. Listy do Jana Nowaka-Jezio-
rańskiego i innych, wyd. II rozszerzone, 
Wydawnictwo Prymat, Białystok 2018.

•	 Zawadzka Danuta, Lelewel prasowy, 
Wydawnictwo Instytutu Badań Lite-
rackich PAN, Warszawa 2018.
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WYDZIAŁ FILOLOGICZNY: 
LICZBA STUDENTóW W LATACH 2016–2019

2016–2018 – statystyka ze sprawozdań GUS, 
2019 – stan na dzień 15 kwietnia 2020 roku.

I stopień

Nazwa kierunku 2016 2017 2018 2019

f. angielska 232 192 169 139
f. angielska z j. hiszpańskim 104 85 70 55
f. angielska z j. rosyjskim 72 55 49 48
f. angielska z j. niemieckim 37 40 46 52
f. francuska z j. hiszpańskim 55 50 48 40
f. francuska od podstaw 42 31 41 32
f. francuska z j. angielskim profil tłumaczeniowy 115 86 62 48
f. polska 100 100 91 88
f. rosyjska (od podstaw i zaawansowana) 68 48 66 39
f. rosyjska – komunikacja językowa w sferze biznesu 86 70 59 58

suma 911 757 701 599

II stopień

Nazwa kierunku 2016 2017 2018 2019
f. angielska 66 77 78 75
a. angielska z elementami translatoryki 33 52 59 49
f. rosyjska – przekładoznawstwo 115 85 65 63
f. polska 90 47 47 44

suma 304 261 249 231
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STUDIA PODYPLOMOWE 
WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO (DO 2022)

Podsumowanie
Kierunek 2016 2017 2018 2019
filologia polska 190 147 138 132
filologie 1025 871 812 698

w tym
angielskie 544 501 471 418
francuskie 212 167 151 120
rosyjskie 269 203 190 160

•	 studia podyplomowe logopedyczne, 
kierownik do 2022 roku: dr Urszula An-
drejewicz, od 2022: dr hab. Joanna Kuć, 
prof. UwB.

•	 studia podyplomowe animacji czytel-
nictwa, informacji naukowej i bibliote-
karstwa, kierownik: dr hab. Anna Nosek, 
prof. UwB.

•	 studia podyplomowe w zakresie nau-
czania Języka polskiego jako obcego, 
kierownik: od 2022 r.: dr Dariusz Pie-
chota. 

•	 studia podyplomowe dwujęzyczna ob-
sługa firmy na potrzeby rynku mię-
dzynarodowego, kierownik: dr Ludmiła 
Furman, 2015–2019.  

•	 studia podyplomowe nadające kwali-
fikacje do nauczania Języka polskiego 
jako drugiego przedmiotu, kierownik: 
dr hab. Marek Kochanowski, prof. UwB, 
program: prof. Elżbieta Awramiuk, od: 
2022/2023.



219GRANTY WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO: 2017–2022

GRANTY WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO: 2017–2022

Literatura polsko-tatarska po 1918 roku, 
kierownik: dr Grzegorz Marcin Czerwiń-
ski, od 2013-09-02 do 2016-09-01, NCN 
(OPUS; edycja 4).

Cenzura wobec literatury polskiej w latach 
1945–1989, kierownik: dr hab. Kamila Joan-
na Budrowska, prof. UwB, od 2012-02-01 do 
2017-01-31, Program Rozwoju Humanisty-
ki. Narodowy.

Naukowa edycja krytyczna „Pism rozpro-
szonych” Zygmunta Glogera w trzech to-
mach, kierownik: prof. Jarosław Ławski (we 
współpracy z Książnica Podlaską im. Łuka-
sza Górnickiego, główni wykonawcy: Jan 
Leończuk, Łukasz Zabielski), 2013–2017, 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki.

Polemika Gassendiego z Descartes’em – bada-
nia na podstawie tekstów źródłowych wraz z 
przekładem trzech tekstów na język polski, kie-
rownik: dr hab. Joanna Usakiewicz, od 2014-
02-13 do 2017-02-12, NCN (OPUS; edycja 5).

Kontynuacja krytycznych edycji wybitnych, 
zapomnianych dzieł XIX-wiecznej polskiej 
literatury romantycznej w Naukowej Serii 
Wydawniczej „Czarny Romantyzm” w dzie-
sięciu tomach, kierownik: dr hab. Halina 

Krukowska, prof. UwB, od 2013-03-08 do 
2017-03-07, Narodowy Program Rozwoju 
Humanistyki.

Elzenbergowie. Trzy pokolenia twórców kul-
tury, nauki, historii, kierownik: dr hab. Anna 
Barbara Wydrycka, prof. UwB, od 2014-08-
27 do 2018-12-26, NCN (OPUS; edycja 6).

Młodzi pozytywiści warszawscy („Przegląd 
Tygodniowy” 1866–1876) – narodziny no-
woczesnej świadomości. Nowe ujęcia tema-
tyczne i metodologiczne. Krytyczna edycja 
tekstów w dwóch tomach, kierownik: dr hab. 
Anna Janicka, prof. UwB, od 2014-08-13 do 
2020-02-12, Narodowy Program Rozwoju 
Humanistyki.

Naukowa edycja krytyczna „Pism rozpro-
szonych” Tadeusza Micińskiego w czterech 
tomach: eseje, liryka, publicystyka, dr Mar-
cin Bajko, od 2015-10-09 do 2020-04-08, 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki. 

Kontynuacja naukowej, krytycznej edycji 
„Pism rozproszonych” Zygmunta Gloge-
ra: edycja rękopisów, pism etnograficznych, 
rysunków i  korespondencji w  siedmiu to-
mach, kierownik: prof. Jarosław Ławski 
(we współpracy z Książnicą Podlaską im. 
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Łukasza Górnickiego, główny wykonawca: 
Łukasz Zabielski), 2017– 2022, Narodowy 
Program Rozwoju Humanistyki.

Kontynuacja krytycznych edycji wybitnych, 
zapomnianych dzieł XIX-wiecznej polskiej 
literatury romantycznej w Naukowej Serii 
Wydawniczej „Czarny Romantyzm” w XII 
tomach, kierownik: do 2019 r.: dr hab. Ha-
lina Krukowska, prof. UwB, od 2020 r.: dr 
hab. Piotr Emil Stasiewicz, od 2018-06-04 
do 2023-06-04, Narodowy Program Roz-
woju Humanistyki.

Słownik polskiej terminologii prawosławnej, 
kierownik: ks. prof. dr hab. Jan Przyczyna, od 
2017-09-20 do 2022-09-19, językoznawstwo, 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki.

Naukowa, krytyczna edycja z rękopisów 
w pięciu tomach korespondencji Tymona 
Terleckiego z Jerzym Giedroyciem, Mieczy-
sławem Grydzewskim, Janem Nowakiem-
Jeziorańskim, Kazimierzem Wierzyńskim 
i innymi, kierownik: prof. dr hab. Violetta 
Teresa Wejs-Milewska, od 2018-12-21 do 
2023-12-20, Narodowy Program Rozwoju 
Humanistyki.

Estetyka ucieleśniona w przekładzie opisów 
krajobrazu – wyjazd konsultacyjny, kierow-
nik: dr Beata Piecychna, od 2020-12-11 do 
2022-07-12, NCN (MINIATURA 4).

Mediewalizm i pamięć w fantastyce histo-
rycznej Guya Gavriela Kaya, kierownik: dr 
Sylwia Borowska-Szerszun, od 2021-04-01 
do 2024-03-31, NCN (OPUS 19).

W poszukiwaniu innej wiedzy: Zachodni 
ezoteryzm w PRL, kierownik: dr hab. Mo-
nika Anna Bednarczuk, od 2021-04-01 do 
2025-03-31, NCN (OPUS 19).

Medellin: obraz traumy i przemocy w twór-
czości kolumbijskich dziennikarzy, kierow-
nik: dr Anna Karczewska, od 2021-08-31 
do 2022-08-30, NCN (MINIATURA 5).

Nieznane, literackie świadectwa Zagłady 
(1940 – 1955), dr Wiktor Henryk Gardoc-
ki, od od 2021-12-15 do 2022-12-14, NCN 
(MINIATURA 5).

Pogranicze polsko-białorusko-litewskie: 
twórcy dwujęzyczni pochodzący z Białostoc-
czyzny z okresu 1900–939, kierownik: dr 
Anna Sakowicz, od 2021-12-15 do 2022-
12-14, NCN (MI NIATURA 5).

Pisma Henryka Sienkiewicza. Edycja kry-
tyczna pierwsza. Z okazji 100 Rocznicy Od-
zyskania Niepodległości, kierownik: prof. dr 
hab. Jolanta Sztachelska, od 2022-04-28 do 
2027-04-27, Narodowy Program Rozwoju 
Humanistyki.
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Z czasów, gdy byliśmy Filią UW, z czasów Wydziału Humanistycznego*

Pochód 1-majowy, maszerują studenci kierunku 
matematyka z fizyką, od lewej: Bernard Zabiel-
ski, Hanka Nowicka, Tomek Nurczewski, 1970

Studium Wojskowe Filii UW. Studenci Wydziału Matematyczno- 
-Przyrodniczego (1968–1971), ppłk Lenarciak przyjmuje raport od 
plutonowego Tomka Nurczewskiego, 1970

Studium Wojskowe trwało 3 lata, jeden dzień w tygodniu przeznaczony był na „wojsko”. W 1971 roku uczestnicy Studium Woj-
skowego  złożyli przysięgę i zostali przeniesieni do „rezerwy”. Na zdjęciu studenci Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, 
w pierwszym rzędzie pomiędzy żołnierzami sekretarka Studium, obok zastępca kierownika ppłk Lenarciak, obok mjr Kuich

* Redakcja tomu dziękuje Panu Bernardowi Zabielskiemu za udostępnienie zdjęć i pomoc w ich opisie.
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1971, studenci kierunku matema-
tyka z fizyką; od lewej: Krzysztof 
Rynkiewicz, po studiach nauczyciel 
matematyki i fizyki w Gołdapi; Mie-
czysław Michniewicz, po studiach 
nauczyciel matematyki i przez po-
nad 30 lat dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Kijewie koło Olecka; Antoni 
Juchnowski, po studiach nauczyciel 
matematyki na Śląsku; Bernard Za-
bielski, po ukończeniu matematy-
ki uzupełniającej na UW w 1974 r. 
asystent i wykładowca matematyki 
na Filii UW w Białymstoku, orga-
nizator kilku Zjazdów Absolwentów 
Filii UW; Zdzisław Wyrzykowski, 
pochodził znad Zatoki Gdańskiej, 
po studiach nauczyciel matematyki 
i przez ponad 30 lat dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Stegnie.

Obóz studentów Filii Uniwersyte-
tu Warszawskiego w Białymstoku 
w Halle (NRD) wspólnie ze studenta-
mi z Moskwy, Pragi i Halle. Na zdję-
ciu druga od lewej opiekunka grupy 
ze strony organizatorów, w środku 
kierownik grupy dr Jerzy Bralczyk, 
były pracownik Wydziału Humani-
stycznego Filii UW, obok (w czapce) 
Bernard Zabielski, student matema-
tyki (Filia UW w Białymstoku), 1971
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Zjazd Absolwentów. Chórem 
Filii UW w Białymstoku dyryguje 
Edward Kulikowski, 1979

X lat Filii Uniwersytetu Warszaw-
skiego w Białymstoku, Zjazd Ab-
solwentów 1968–1978, Aula Urzę-
du Wojewódzkiego w Białymstoku. 
Za stołem prezydialnym od prawej 
strony: dr Zofia Wolańska (prze-
wodnicząca ZNP), prof. Andrzej 
Stelmachowski (Dziekan Wydziału 
Administracyjno-Ekonomicznego), 
dr Michał Gnatowski (historyk), 
prof. Juliusz Łukasiewicz (Rektor 
Filii Uniwersytetu Warszawskie-
go w Białymstoku), mgr Bernard 
Zabielski (przewodniczący Zjazdu 
i  Absolwentów), doc. Piotr Mytnik 
(Prorektor Filii UW, pomysłodaw-
ca Zjazdu), prof. Franciszek Janu-
szek (Dziekan Wydziału Pedagogiki 
i Psychologii), prof. Ewa Wipszycka- 
-Brawo (Dziekan Wydziału Huma-
nistycznego), prof. Jerzy Niemiec 
(Prorektor Filii UW), 1979



225konferencje

W drugim rzędzie siedzą: druga od prawej 
– Sima Kaganowicz (Izrael), obok niej mąż, 
dalej – prof. Tadeusz Bujnicki

Obrady w sekcji podczas II Międzyna-
rodowej Konferencji Naukowej „Wilno 
i Kresy Północno-Wschodnie”, Biały-
stok 14–17 września 1994

* Zdjęcia z archiwum prof. Elżbiety Feliksiak i mgr Bożeny Poniatowicz.

Konferencje Konferencja „Wilno i Kresy Północno-Wschodnie” (1994)*
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Konferencja Naukowa „Wilno  
i Kresy Północno-Wschodnie”

Obrady w sekcji. Pierwszy od lewej: 
prof. Leszek Bednarczuk (PAU, Kra-
ków). Trzy osoby dalej siedzi prof. 
Barbara Falińska (UwB)
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Konferencja Naukowa „Wilno i Kresy Północno- 
-Wschodnie”

W pierwszym rzędzie w środ-
ku – prof. Irena Sławińska; 
drugim rzędzie trzecia od 
prawej – doc. Halina Turkie-
wicz (Wilno); w tle prelegenci 
i członkowie towarzystw kre-
sowych

Przemawia prof. Władysław Serczyk, Dziekan Wydziału 
Humanistycznego (Uniwersytet Warszawski, 
Filia w Białymstoku)
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W pierwszym rzędzie ks. dr Tadeusz 
Krahel. W drugim rzędzie, pierwsza 
od lewej: dr Dora Kacnelson (Dro-
hobycz, Ukraina)

Trzecia od lewej siedzi dr Barbara 
Olech (UwB), dalej z prawej (obró-
cona do przodu) – prof. Irena Sła-
wińska
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III Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Wilno i ziemia Mickiewiczowskiej pamięci”, Białystok 9–12 września 1998
Przemawia prof. Elżbieta Feliksiak

Konferencja „Wilno i ziemia Mickiewiczowskiej pamięci” (1998)
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Zdjęcie wykonane latem 1999 roku po ostatnim posiedzeniu Rady Wydziału Humanistycznego.
W pierwszym rzędzie, od lewej siedzą: prof. Sław Krzemień-Ojak, prof. Edward Szymański, prof. Zbigniew Kuderowicz,  
prof. Władysław Serczyk, prof. Wanda Popiak, Jego Magnificencja Rektor Adam Jamróz, Zinaida ,,Rita’’ Popławska (Kie-
rownik dziekanatu Wydziału Humanistycznego), prof. Jerzy Kopania, prof. Barbara Falińska, prof. Józef Wierzchowski.
Drugi rząd, od lewej stoją: prof. Roman Hajczuk, prof. Bogusław Nowowiejski, prof. Halina Święczkowska, prof. Henryk 
Ruciński, prof. Leonarda Dacewicz, prof. Jolanta Sztachelska, prof. Zofia Abramowicz, prof. Elżbieta Feliksiak, prof. Mi-
chał Gnatowski, prof. Michał Kondratiuk, prof. Anna Miatluk, dr Walentyna Mieszkowska. 
W trzecim rzędzie, od lewej stoją: prof. Adam Manikowski, prof. Cezary Kuklo, prof. Barbara Stępniewska-Holzer, prof. 
Anna Sitarska, prof. Hanna Konopka, prof. Wanda Supa, prof. Jan Franciszek Nosowicz, prof. Jan Czykwin, prof. Halina 
Krukowska, prof. Jerzy Urwanowicz, prof. Krystyna Jakowska, dr Joanna Sadowska, prof. Luba Biesiekirska, prof. Lilia 
Citko, mgr Katarzyna Wnuczko, prof. Lucyna Aleksandrowicz-Pędich, dr Mikołaj Kruk, prof. Antoni Mironowicz, prof. 
Albertyna Szczudłowska-Dembska, prof. Andrzej Sadowski, mgr Danuta Albowicz

Przed podziałem Wydziału Humanistycznego (1999)
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Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Herbert i znaki czasu. Colloquia Herbertiana (I)”, 
Białystok 17–19 maja 2000 

Od lewej: prof. dr hab. Elżbieta 
Feliksiak, Katarzyna Herbertowa 
(z  kwiatami), Halina Żebrowska 
(kuzynka Zbigniewa Herberta), dr 
Violetta Wejs-Milewska, bije brawo 
– tłumaczka Herberta na angielski. 

Od lewej: prof. dr hab. Elżbieta Fe-
liksiak, Katarzyna Herbertowa, Ha-
lina Żebrowska (kuzynka Zbigniewa 
Herberta), mgr Violetta Wejs-Mi-
lewska, bije brawo – tłumaczka Her-
berta na angielski. W tle: mgr Elż-
bieta Sidoruk
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Prof. Irena Sławińska, Białystok

Obrady plenarne Konferencji.
Druga od lewej: prof. Wanda 
Popiak
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Od lewej: 
Katarzyna Herbertowa, 
prof. Irena Sławińska, 
Halina Żebrowska

Od lewej: mgr Mariusz Leś, prof. 
Elżbieta Feliksiak, Radosław Bog-
dański (student polonistyki), Ewa 
Sokołowska (sekretarka w Zakła-
dzie Teorii i Antropologii), mgr 
Małgorzata Gawrychowska-Sowul, 
mgr Ewa Nofikow, mgr Weronika 
Biegluk-Leś, mgr Katarzyna Sawic-
ka-Mierzyńska
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Obrady plenarne Konferencji w Auli Wydziału Filologicznego
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Uroczystości

Uroczysta Inauguracja roku aka-
demickiego 2002/2003. Od lewej: 
prof. Elżbieta Feliksiak, prof. Anna 
Miatluk, dr hab. Piotr Wróblewski 
(Prodziekan), prof. Leonarda Dace-
wicz (Dziekan Wydziału Filologicz-
nego), dr Bazyli Siegień (prodzie-
kan), prof. Jan Czykwin

Spotkanie po inauguracji roku aka-
demickiego 2000/2001 na Wydziale 
Humanistycznym: prof. Władysław 
Andrzej Serczyk, mgr Danuta Mu-
szyńska, mgr Bożena Poniatowicz, 
Barbara Deglan (Kierownik Dzieka-
natu), mgr Irena Andrysewicz
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Wręczenie indeksów studentom 
przez Prodziekana dr. Bazylego  
Siegienia

W pierwszym rzędzie siedzą od 
lewej: mgr Małgorzata Kamecka, 
mgr Joanna Cholewa, dr Halina 
Smorczewska, dr Violetta Wejs- 
-Milewska



237uroczystości

W pierwszym rzędzie siedzą od lewej: prof. 
Jerzy Kopania, prof. Lucyna Aleksandrowicz- 
-Pędich, prof. Halina Krukowska, prof. Zofia 
Abramowicz, dr Lilia Citko. W drugim rzędzie 
od prawej siedzą: prof. Michał Kondratiuk, dr 
Grażyna Charytoniuk-Michiej, prof. Eugeniusz 
Mironowicz

Studenci zgromadzeni na uroczystej Inaugu- 
racji 
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Bal sylwestrowy w Auli Wydziału 
Filologicznego. Dyrektor Bożena 
Poniatowicz i Dziekan Wydziału Fi-
lologicznego prof. Bogusław Nowo-
wiejski
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Świętowanie uzyskania habilitacji przez dr Alicję Kisielewską. Od lewej: dr Natalia Szydłowska, dr hab. Ewa Katarzyna 
Citko, dr hab. Alicja Kisielewska, dr hab. Anna Kieżuń, dr hab. Jolanta Sztachelska, mgr Karolina Wierel, dr Andrzej 
Kisielewski, 2010
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Jubileusze
Jubileusz 40-lecia polonistyki białostockiej, Białystok, 2010

Od lewej: prof. Andrzej Makowiecki 
(UW), mgr Ewa Płotko (sekretarka 
Instytutu Filologii Polskiej), prof. Je-
rzy Bralczyk (UW), dyrektor Bożena 
Poniatowicz

Uroczystość 40-lecia polonistyki 
białostockiej w Auli Wydziału Filo-
logicznego.
Od lewej: prof. Wanda Popiak, Jan 
Leończuk (Dyrektor Książnicy Pod-
laskiej im. Ł. Górnickiego w Białym-
stoku), prof. Halina Krukowska, dr 
Urszula Andrejewicz, dr hab. Jolanta 
Sztachelska, prof. UwB. W kolejnym 
rzędzie (za dr Andrejewicz) dr hab.  
Piotr Wróblewski
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Dr hab. Roman Hajczuk, prof. UwB, 
dr hab. Lilia Citko, w drugim rzędzie 
Lech Marek

Dyrektor Instytutu Filologii Polskiej 
dr hab. Urszula Sokólska oraz Jego 
Magnificencja Rektor Uniwersytetu 
w Białymstoku prof. Jerzy Nikitoro-
wicz



242 v. aneks fotograficzny: z historii uczelni

Od lewej: Waldemar Pawłowski, po-
seł Robert Tyszkiewicz, prof. Jerzy 
Nikitorowicz, prof. Andrzej Sadow-
ski (Dziekan Wydziału Historyczno-
Socjologicznego)

Dr hab. Urszula Sokólska  
i prof. Barbara Falińska
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Od lewej: mgr Antoni Potyra, nn, 
mgr Wojciech Wądołowski

Przemówienie Dyrektora Książnicy 
Podlaskiej im. Ł. Górnickiego w Bia-
łymstoku Jana Leończuka
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Jubileusz prof. dr hab. Krystyny Jakowskiej, Białystok 2010

Od prawej: prof. Krystyna Jakowska, 
prof. Kamila Budrowska, dr hab. Anna 
Kieżuń, prof UwB, dr hab. Dariusz Ku-
lesza, prof. UwB, dr hab. Roman Haj-
czuk, prof. UwB

Życzenia Profesor Jakowskiej składają 
pracownicy administracyjni Wydzia-
łu. Od prawej: mgr Bożena Poniato-
wicz, mgr Danuta Muszyńska, mgr 
Irena Andrysewicz, mgr Anna Szer-
szunowicz, mgr Anna Skrodzka
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Dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB, pod-
czas odczytu poświęconego prof. Krysty-
nie Jakowskiej

Od lewej: mgr Ewa Płotko, mgr Marzena 
Szyłak, dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB, 
prof. Barbara Bobrowska

Prof. Tadeusz Bujnicki
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Jubileusz 70-lecia dr. hab. Romana Hajczuka, prof. UwB, Białystok, 2010

Przemówienie prof. Wandy Supy, Dyrektora Instytutu Filo-
logii Wschodniosłowiańskiej

Dr  hab.  Roman Hajczuk, prof. UwB,  z Jego Magnificen-
cją Rektorem UwB prof. Jerzym Nikitorowiczem
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Jubilat z prof. Stanisławem Szadyko (UW, Warszawa) 
podczas odczytywania listu gratulacyjnego

Dr hab. Roman Hajczuk, prof. UwB,  z prof. Leonardą Dacewicz
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Goście zgromadzeni w Auli Wydziału Filologicznego podczas Jubileuszu. Pierwszy z prawej: dr Robert Szymula
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20 lat Studium Logopedycznego na Wydziale Filologicznym, Białystok, 15 października 2010

Goście zgromadzeni na uroczystości 
20-lecia Studium Logopedycznego

Otwarcie uroczystości przez Dziekana 
Wydziału Filologicznego, prof. Bogu-
sława Nowowiejskiego. Przy stole sie-
dzą od prawej: dr Urszula Andrejewicz 
(UwB), dr Marianna Rogowska (UwB; 
założycielka Studium Logopedyczne-
go), prof. n. med. Alina T. Midro
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Od lewej: mgr Danuta Muszyńska (UwB), dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB, prof. Józef Rogowski (UwB), dr Urszula  
Andrejewicz (UwB), mgr Ewa Płotko (UwB), dr Barbara Olech (UwB)
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Jubileusz 50-lecia pracy naukowej prof. dr hab. Elżbiety Feliksiak, Białystok 2011

Prof. Elżbieta Feliksiak z Prorektor 
ds. nauki i współpracy z zagranicą 
prof. Beatą Godlewską-Żyłkiewicz 
oraz Jego Magnificencją Rektorem 
Uniwersytetu w  Białymstoku, prof. 
Jerzym Nikitorowiczem

Prof. Elżbieta Feliksiak, dr Ma-
riusz Leś, red. Elżbieta Kozłowska- 
-Świątkowska (Redaktor Naczel-
na Wydawnictwa Uniwersytetu 
w Białymstoku)

Jubileusz 50-lecia pracy naukowej 
prof. Elżbiety Feliksiak
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Od lewej: Dyrektor Instytutu Fi-
lologii Polskiej dr hab. Urszula 
Sokólska, prof. Zygmunt Saloni; 
kolejny rząd: prof. Wanda Popiak, 
prof. Jadwiga Zacharska; kolejny 
rząd: prof. Sław Krzemień-Ojak, 
dr hab. Alicja Kisielewska, dr Na-
talia Szydłowska, Halina Husarska 
(kierownik Działu Spraw Osobo-
wych)

Jubileusz prof. Elżbiety Feliksiak. Przemawia dr hab. Jolanta Sztachelska, prof. UwB
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Nasi studenci
Bal Studentów Wydziału Filologicznego, 
Białystok, 3 lutego 2013

Przemówienie Przewodniczącej Samorządu Studenckiego Julity Sakowskiej. Obok członkowie Samorządu: Mateusz  
Kowalewski, Katarzyna Grajewska, Magdalena Okułowicz
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Studenci Wydziału Filologicznego podczas balu
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Koło Kulturoznawców kulSTRUKtura podczas otwarcia wystawy upcyclingowej na Wydziale 
Filologicznym, 2013

Od góry od lewej: Joanna Głuszek, Gabriela Bakunowicz, Joanna Skowrońska, Katarzyna Koszewnik, Anna Pawluczuk, 
Aldona Parzych, dr Ewa Kępa, dr hab. Alicja Kisielewska, prof. UwB, dr Monika Kostaszuk Romanowska. Rząd środkowy, 
od lewej: Joanna Godlewska, Hubert Sosnowski, mgr Karolina Wierel i mgr Karol Więch (opiekunowie Koła). Na dole od 
lewej: Justyna Łęgowska, Joanna Rafalska, Anna Iwaniuk, Piotr Pawłowski
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Koło Naukowe Polonistów w latach 2011–2014

Spotkanie z Piotrem Sommerem w Ga-
lerii Arsenał w ramach cyklu „Wiersz 
wychodzi z domu”. Prowadzenie spo-
tkania: Joanna Głuszek i Sylwia Rząca, 
24 maja 2012

Spotkanie z Andrzejem Sosnowskim 
w Teatrze „Trzyrzecze” w ramach cyklu 
„Wiersz wychodzi z domu”, Prowadze-
nie spotkania: Dawid Bujno, 13 kwiet-
nia 2012
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Spotkanie z Justyną Bargielską w ramach cyklu „Wiersz wychodzi z domu”. Od lewej: Dawid Bujno, Szymon Trusewicz, 
Justyna Bargielska, Aneta Baranowska, Sylwia Rząca, Joanna Głuszek, Anna Bergiel, Sylwia Grabińska. Rząd drugi, od 
lewej: Magdalena Godlewska-Siwerska, dr Ewa Nofikow, dr Katarzyna Sawicka-Mierzyńska, Justyna Gumowska, Barbara 
Szczedrońska, Anna Mikiciuk, Katarzyna Szaciłowska, Katarzyna Ewa Cwalina, dr Elżbieta Sidoruk, 22 marca 2012
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Spotkanie z Romanem Honetem w ramach cyklu „Wiersz wychodzi z domu”, 9 listopada 2012
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Koło Naukowe Polonistów oraz 
studenci Wydziału Filologiczne-
go podczas akcji promującej czy-
telnictwo „Nocne Czytanie”,
30 maja 2014
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Seminarium Poetyckie „Obecność”, 18–19 czerwca 2011, Młodzieżowy 
Dom Kultury w Białymstoku. W pierwszym rzędzie siedzą: dr Katarzy-
na Sawicka-Mierzyńska, Karolina Szymborska, Barbara Szczedrońska, 
Katarzyna Szaciłowska. W drugim rzędzie od lewej: Aneta Baranowska, 
Dawid Bujno, Sylwia Rząca, dr Ewa Nofikow

Członkowie Koła Naukowego Polonistów po otrzymaniu decyzji 
o przyznaniu Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za 
osiągnięcia w nauce: Dawid Bujno, Aneta Baranowska, Anna Bergiel. 
Zdjęcie wykonano w nieistniejącym już pokoju kół naukowych na Wy-
dziale Filologicznym 
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Obrony prac dyplomowych 

Mgr Irena Andrysewicz, prof. Roman 
Hajczuk, nn, dr Krzysztof Korotkich, 
dr hab. Jarosław Ławski, prof. UwB,  
mgr Bożena Poniatowicz

Poloniści po obronie licencjackiej w 2012 roku. 
Od lewej: Karolina Przygoda, Aneta Baranow-
ska, dr Ryszard Chodźko (promotor), Dawid 
Bujno, Marta Kossakowska, Anna Andruszkie-
wicz
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Poloniści po obronie magisterskiej 
w 2014 roku. Od lewej: mgr Ane-
ta Baranowska, dr Elżbieta Sidoruk 
(recenzent), dr hab. Elżbieta Ko-
nończuk, prof. UwB (promotor), 
mgr Szymon Trusewicz, mgr Dawid 
Bujno, dr Krzysztof Korotkich (Prze-
wodniczący Komisji)

Poloniści po obronie magisterskiej 
w  2014 roku. Od lewej: dr Barbara 
Olech (recenzent), mgr Joanna Gaw-
kowska, mgr Kornelia Tomkiel, mgr 
Aneta Puchalska, mgr Joanna Godlew-
ska, mgr Piotr Drozdowski, mgr Joan-
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Violetta Wejs-Milewska – prof. dr hab., 
pracuje na Uniwersytecie w Białymstoku, 
literaturoznawca, znawca zagadnień emi-
gracji polskiej XX wieku, Prodziekan Wy-
działu Filologicznego ds. strategii rozwoju, 
Kierownik Katedry Filologicznych Badań 
Interdyscyplinarnych w Kolegium Litera-
turoznawstwa na Wydziale Filologicznym 
UwB. 

Bernard Zabielski – mgr, matematyk, ab-
solwent Filii UW, specjalista ds. pośrednic-
twa finansowego w branży ubezpieczeń, 
przewodniczący III Zjazdu Absolwentów 
Filii Uniwersytetu Warszawskiego w  Bia-
łymstoku; regionalista.
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1.
Rok Jubileuszowy 2018 należy dziś, 31 
grudnia 2020 roku, do zamierzchłej prze-
szłości. Piszę to bez cienia przesady. Ledwie 
rok po nim przyszedł rok 2019, pełen gwał-
townych zmian na uniwersytetach związa-
nych z tzw. reformą Gowina, Ustawą 2.0, 
szumnie zwaną „konstytucją dla nauki”. Od 
2018 roku zmieniano pospiesznie statuty 
uczelni, ich strukturę – znikały całe nauki, 
instytuty, katedry, przygotowywano się do 
głośno zapowiadanej wielkiej „parametry-
zacji” wyników badań naukowych. W koń-
cu okazało się, że ma to być jednak „ewa-
luacja”! Jak niestety bywa z humanistami, 
i tym razem ich prace miano cenić podług 
tych samych reguł, według których ocenia 
się dorobek fizyka, medyka i informatyka. 

Przez cztery lata na gorąco tworzono, 
nowelizowano i odwoływano zarządzenia, 

przepisy, wydawano duże pieniądze na to, 
by przygotować wielki, nowy, światowy 
porządek nauki polskiej: ocenionej, zmie-
rzonej, opłaconej i rozliczonej z dotacji 
podatników.  Ten przełomowy dzień na-
stać winien po ewaluacji/parametryzacji, 
która miała być przeprowadzona w 2020 
roku, a wyniki ogłoszone w połowie roku 
2021. W tym czasie zmieniano zasady oce-
ny, jak na karuzeli odmieniały się reguły 
gry. W końcu w przeddzień „uświatowie-
nia” nauki polskiej okazało się, że wciąż nie 
znamy zasad oceny, reguł gry, rywalizacji 
między uczelniami… W roku 2019 ustawo-
wo wdrożono zmiany tak potężne, iż trzeba 
było ustawowo wprowadzić rok przejścio-
wy w akademickim życiu: 2019/2020. 

W trakcie trwała wielka rewolucja na 
uniwersytetach polskich: zrezygnowano 
z kolegialności, władza przeszła w ręce rek-

Jarosław Ławski
Wydział Filologiczny Uniwersytetu w Białymstoku
Kolegium Literaturoznawstwa
Katedra Badań Filologicznych „Wschód – Zachód”
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torów, powołano nowe ciała zwane „radami 
uczelni”, powołano nowych rektorów, już, 
już szykowano się do wielkiej oceny wszyst-
kich pracowników przed oceną dyscyplin 
naukowych, która to ocena zastąpiła ocenę 
wielodyscyplinowych „jednostek”, takich 
jak wydziały. Ledwie w ostatniej chwili od-
wołano podział Wydziału Filologicznego 
na dwa osobne: języko- i literaturoznawczy. 
Nikt nie martwił się losem „filologii naro-
dowej”, polskiej, choć prawie wszyscy mie-
li dzieci w szkołach wciąż uczących języka 
i literatury polskiej. Wszystkim rządziły: 
budżet, datacja, kategoria, bilans. Słowo 
„dyscyplina naukowa” awansowało do naj-
ważniejszych w życiu każdego polskiego 
naukowca. Ba, nie było nic dlań ważniejsze-
go niż los dyscypliny, do której przynależy, 
a los ów zależał z kolei od liczby punktów, 
które zdobędzie i wpisze do magicznych 
„slotów” (wierzę, że nikt za lat kilkadzie-
siąt nie będzie mógł zrozumieć, co to było, 
myśmy sami do końca tego nie rozumieli). 
Szalała slotowa neopunktoza, wielonarzą-
dowa hipergrantoza, wspomagane magicz-
nym przekonaniem, że wszystko zależy od 
tego, czy uda się opublikować artykuł na-
ukowy, prawdziwie naukowy, bo przyjęty 
do druku w czasopiśmie naukowym z pół-

boskiej bazy Scopus. Nie było już wtedy 
studenckiej kultury kabaretowej, zanikła, 
choć miałaby co obśmiewać. (W ogóle stu-
denci, dydaktyka, życie studenckie i towa-
rzyskie, uczelniane wydziałowe zwykłych 
ludzi, którzy przyjaźnią się, rywalizują, są 
w tym, a nie innym momencie istnienia na 
tej, a nie innej uczelni – otóż to wszystko 
znikło, przepadło). Napięcie sięgało ze-
nitu, zapomnieliśmy o jubileuszu, bojaźń 
i drżenie ewaluacji-parametryzacji udzie-
lały się najsilniej bodaj humanistom, nam, 
zwykłym pracownikom, niepewnym wyni-
ków oceny, niepewnym już nawet tego, czy 
będziemy mieli pracę, bo przecież trwała 
wciąż ofensywa pamflecistów-pragmaty-
ków, pokazujących filologów, pedagogów, 
filozofów i innych humanistów jako tych, 
co, niewdzięcznicy, darmo polski chleb 
jedzą. Nie, nie było entuzjazmu Wielkiej 
Zmiany, był smutek i chaos. Niepewność.

2.
I wtedy przyszedł rok 2020! Straszny, 

pamiętny. Pandemia pożegnała resztki XX 
stulecia, zakończyła fantazje o ewaluacji 
w roku 2020, którą przesunięto na rok 2021. 
Ustąpił minister Gowin, zastąpił go mi-
nister Murdzek, którego zastąpił minister 
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Czarnek. W tej chwili nie wiemy jeszcze, 
kto zastąpi tego ostatniego. Ogłoszono, iż 
„reforma nauki” jest wprawdzie dobra, ale 
wymaga „korekt”, których opracowanie do 
połowy 2021 roku powierzono ministerial-
nemu zespołowi. Ba, zniknęło Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego połączone 
od 1 stycznia 2021 roku z Ministerstwem 
Edukacji Narodowej w jedno Ministerstwo 
Edukacji i Nauki. 

Wokół szalała pandemia, odeszło wielu 
z naszych bliskich kolegów, martwiliśmy się 
o to, co istotne, o życie i zdrowie. Zmiana 
– tak dramatyczna – przywróciła na mo-
ment elementarną hierarchię. „Reformy” 
i ich lęki zeszły na dalszy plan. W tym sen-
sie w głęboko nienormalnej rzeczywistości 
przywrócono pewien ład. Ład wartości, po-
rządek tego, co istotne. 

Uczeni zasiedli za komputerami, by 
uczyć, pracować online, tak samo nauczy-
ciele i wiele innych grup. Świat zastygł 
w oczekiwaniu na zbawienny przełom, 
szczepionkę, powrót do normalności. Za-
pewne rok 2021 przyjdzie nam spędzić, 
choć tego nie wiemy, w cieniu pandemicz-
nych lęków, ale na pewno nie będziemy już 
patrzeć na „ewaluację” jak na coś najważ-
niejszego, dopust Boży, od którego zależy 

życie – ono zależy jednak od kogoś i czegoś 
innego.

3.
24 lutego 2022 roku zaczęła się nowa 

epoka: Rosja napadła na Ukrainę. Wojna. 
Zmierzam do tego, by powrócić do my-

śli, którą wyłożyłem na początku tej książki: 
święto środowiska humanistycznego, Wy-
działu Filologicznego jest jedną z tych war-
tości, tych chwil, momentów autorefleksyj-
nego zatrzymania, do których będziemy 
mogli się odwołać w przyszłości, kiedy na-
dejdą czasy nie tylko nowych „reformato-
rów nauki”. Wiele bowiem już zrobiliśmy, 
mamy własną tradycję i historię, mamy 
niepodważalne osiągnięcia naukowe. Wte-
dy, gdy będą znów trudne czasy, powiemy: 
znamy to, to już było. Przetrwaliśmy wiele, 
przetrwamy i „to”. 

Filologom Białostockim z przyszłości 
wypada życzyć stu lat! Koniecznie na nie-
zależnym Uniwersytecie, gdzie każdy może 
mówić swoim głosem. 

Ełk, 31 grudnia 2020 – 10 lipca 2022 r.



Kampus Uniwersytetu w Białymstoku, projekt Marka Budzyńskiego, 2015, Białystok, ul. K. Ciołkowskiego 1
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The present volume brings the reminis-
cences, commentaries and photographs 
related to the 50th anniversary of the Białys-
tok philological circle. The circle started in 
1968, developing as part of staff members 
of the Affiliate Unit of Warsaw University, 
which, in 1997, was transformed into the 
University of Białystok. In 1999, the Faculty 
of Philology became an independent unit of 
the former Faculty of Humanities, employ-
ing, in 2018, about 120 staff members and 
researchers in the fields of Polish, Russian, 
Belarussian, English, French and German 
language and literary studies. In 2016, the 
Faculty was awarded the highest category 
A for its academic accomplishments. Up to 
2019, it had been divided into four units: 
the Institute of Polish Studies, the Institute 
of Eastern Europe Studies, the Institute of 

Modern Languages, and the Inter-Faculty 
Institute of Cultural and Art Studies. Af-
ter the ministerial reform in 2019, the re-
searchers work within two collegial bodies: 
Literary Studies and Language Studies. 

The jubilee year 2018 was inaugurated 
by conferring the name of Professor Anna 
Miatluk on the Reading Room at the In-
stitute of Modern Languages. There were 
two major events commemorating the 50th 
anniversary of the Białystok philological 
circle:

– The act of conferring the titles of ho-
noris causa on two distinguished scholars: 
Professor Halina Krukowska (the Univer-
sity of Białystok) and Professor Alina Kow-
alczykowa (the Institute of Literary Stud-
ies, PAN), both researchers in literature of 
Romanticism. The event took place on 11 

summary

THE BIAŁYSTOK PHILOLOGICAL CIRCLE: THE 2018 JUBILEE. REMINISCENCES. 
JOANNA GODLEWSKA, JAROSŁAW ŁAWSKI, VIOLETTA WEJS-MILEWSKA (EDS), 
THE FACULTY OF PHILOLOGY, THE UNIVERSITY OF BIAŁYSTOK, BIAŁYSTOK 2022
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April 2018, in the main Lecture Hall of the 
Faulty of Philology.

– The jubilee celebrations, graduates’ 
reunion, and a ball, all of which took place 
on 9 June 2018, in the same venue.

The circle was also honored by the 2018 
volume The Circle of Philologists in Białys-
tok 1968–2018. A History in Forty-Five In-
terviews.

In its chapters, the present volume, 
with an introduction of Professor Ja-
rosław Ławski, brings the photographs 
taken during the events and conferences 
of 2018; transcripts of the speeches deliv-
ered by Deans and Heads of the Institutes 
on 9 June; line-ups of the Faculty councils, 
members of the staff, and the structure of 
the Faculty of Philology. The volume was 
edited by Joanna Godlewska (a PhD stu-

dent and administrative worker at the Fac-
ulty), Professor Anna Janicka (a researcher 
in the 19th and 20th –century literature; the 
Unit of Interdisciplinary Studies), and Pro-
fessor Jarosław Ławski (Chair in Philologi-
cal Studies “East-West”). 

Additionally, the volume is a reflection 
on the changes in Polish humanities that 
started with the so-called ministerial re-
form in 2016, and which continues (with-
out distinctly positive results) up to 2021. It 
is the intention of the Editors that the book 
will become a valuable element of the fifty-
year-long tradition of the Faculty of Philol-
ogy at the University of Białystok, the insti-
tution which has been in operation as a 13th 
Polish independent university since 1997.
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Der vorliegende Band enthält Zeugenaus-
sagen, Berichte, fotografische Aufzeichnun-
gen von Ereignissen im Zusammenhang 
mit dem 50-jährigen Jubiläum des philo-
logischen Kreises in Białystok. Er wurde 
1968 gegründet, entwickelte sich als Teil 
des wissenschaftlichen Milieus der Filiale 
der Universität Warschau und seit 1997 an 
der unabhängigen Universität zu Białystok. 
1999 wurde eine getrennte Philologische 
Fakultät aus der Geisteswissenschaftlichen 
Fakultät ausgegliedert, die 2018 etwa 120 
Literatur- und Sprachexperten beschäftigt, 
die in folgenden Fachgebieten forschen: 
Polonistik, Russistik, Weißrusslandstudi-
en, Anglistik, Romanistik und Germanis-
tik. Als Ergebnis der Evaluation ihrer Ak-
tivitäten im Jahr 2016 erhielt die Fakultät 
eine hohe Kategorie A. Bis 2019 wurde die 

Fakultät betrieben von: Institut für Polni-
sche Philologie, Institut für Ostslavische 
Philologie, Institut für Neuphilologie und 
Interfakultäres Institut für Kulturwissen-
schaften und Kunst. Nach der Reform der 
Wissenschaft vom 1. Oktober 2019 arbei-
ten die Forscher in zwei Kollegien: Litera-
turwissenschaft und Linguistik.

Das Jubiläumsjahr 2018 wurde im De-
zember 2018 mit der Benennung des Le-
sesaals des Instituts für Neuphilologie nach 
Prof. Anna Miatluk feierlich eröffnet. Den 
Höhepunkt der Feierlichkeiten bildeten 
zwei würdevolle Feier:

– Die Zeremonie der Verleihung der 
Ehrendoktorwürde an Prof. Halina Kru-
kowska (Universität zu Białystok) und 
Prof. Alina Kowalczykowa (Institut für Li-
teraturforschung der Polnischen Akademie 

zusammenfassung
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der Wissenschaften), zwei herausragende 
Forscherinnen der romantischen Litera-
tur. Die Zeremonie fand am 11. April 2018 
in der Aula der Philologischen Fakultät in 
Bialystok statt.

– Das 50-jährige Jubiläum des akade-
mischen Milieus der Universität zu Białys-
tok, verbunden mit dem Alumni-Kongress 
und Ball  fand am 9. Juni 2018 im gleichen 
Saal statt.

Anlässlich des Jubiläums erschien auch 
ein Sonderband: Bialystoker akademisches 
Milieu 1968–2018. Geschichte in 45 Inter-
views (2018).

Dieses Buch mit einer Einführung des 
Dekans, Prof. Jarosław Ławski, enthält fol-
gende Kapitel: eine fotografische Aufzeich-
nung von Veranstaltungen und Jubiläums-
veranstaltungen, Konferenzen seit 2018; 
Redetexte der Dekane und Institutsdirek-
toren bei den Feierlichkeiten am 9. Juni; 
eine Zusammenfassung von Informationen 
über die Zusammensetzung des Fakultäts-
rates, das Personal, die Struktur der Phi-
lologischen Fakultät; eine Bibliografie der 

Werke über die Fakultät, die UwB und die 
Wissenschaft in Polen. Der Band wurde 
herausgegeben von: Mag. Joanna Godlews-
ka, Doktorandin der Literaturwissenschaft 
und Verwaltungsangestellte der Fakultät; 
Prof. Anna Janicka - Literaturwissenschaft-
lerin der Wende vom 19. zum 20. Jahrhun-
dert aus der Abteilung für Interdisziplinäre 
Philologische Forschung und Prof. Jarosław 
Ławski aus der Abteilung für Philologische 
Forschung „Ost-West“.

Der Band bildet auch eine Aufzeich-
nung der Transformationen, denen die 
Wissenschaften, die Geisteswissenschaften 
in Polen als Folge der so genannten Wis-
senschaftsreformen unterworfen waren, 
die 2016 eingeleitet wurden und bis 2021 
kontinuierlich und ohne Erfolg andauer-
ten. In der Absicht seiner Redaktoren soll 
das Buch dazu beitragen, die Tradition der 
Philologischen Fakultät der Universität zu 
Białystok weiterzuführen, die als dreizehn-
te höhere Universität in Polen seit 1997 un-
abhängig arbeitet.
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У гэтым томе прадстаўлены сведчанні, 
справаздачы і фотаздымкі падзей, звяза- 
ных з 50-годдзем беластоцкага філала- 
гічнага асяроддзя, узнікшага ў 1968 г.  
як частка ў межах навуковага асяро- 
ддзя філіяла Варшаўскага ўніверсітэта, 
а з 1997 г. – y самастойным Уніве- 
рсітэце ў Беластоку. У 1999 г. з Гума- 
нітарнага факультэта быў выдзелены 
Філалагічны факультэт, на якім у 
2018 г. працавала каля 120 літарату- 
разнаўцаў і мовазнаўцаў, якія право- 
дзілі даследаванні па наступных спецы- 
яльнасцях: паланістыка, русістыка, 
беларусістыка, англістыка, раманісты- 
ка, германістыка. У 2016 г. у вынікy 
ацэнкі сваёй дзейнасці факультэт атры- 
маў высокую катэгорыю А. Да 2019 г. на 

Філалагічным факультэце дзейнічалі: 
Інстытут польскай філалогіі, Інстытут 
усходнеславянскай філалогіі, Інстытут 
нэафілалогіі і Міжфакультэцкі інстытут 
культуразнаўства і мастацтва. У адпа- 
веднасці з рэформай вышэйшай адука- 
цыі з 1 кастрычніка 2019 г. даследчыкі 
працуюць у двух калегіумах: літарату- 
разнаўства і мовазнаўства.

Юбілейны 2018 год пачаўся ў снежні 
2018 г. наданнем Чытальнаму залу 
Інстытута нэафілалогіі імя прафесар 
Анны Мятлюк. Кульмінацыйнымі мома- 
нтамі святкаванняў сталі дзве 
ўрачыстыя падзеі:

– Цырымонія прысваення звання 
доктара honoris causa праф. Галіне Кру- 
коўскай (Універсітет у Беластоку) і праф. 

Рэзюме

БЕЛАСТОЦКАЕ ФІЛАЛАГІЧНАЕ АСЯРОДДЗЕ. ЮБІЛЕЙНЫ ГОД 2018. 
ДАКумЕНТАЦЫЯ ,  РЭД. ІААННА ГАДЛЕЎСКА, ЯРАСЛАЎ ЛАЎСКІ, 
ВiАЛЕтА ВЭйС-МiЛЕВСКАЯ, ФІЛАЛАГІЧНЫ ФАКУЛЬтЭт УНІВЕРСІтЭтА Ў 
БЕЛАСтОКУ, БЕЛАСтОК 2022



292 рэзюме

Аліне Кавальчыковай (Інстытут літа- 
ратуразнаўчых даследаванняў Польскай 
акадэміі навук), дзвюм выдатным дасле- 
дчыцам літаратуры эпохі рамантызму. 
Цырымонія прайшла ў Актавай зале 
Філалагічнага факультэта 11 красавіка 
2018 г. ў Беластоку.

– Юбілей 50-годдзя філалагічнага 
асяроддзя Універсітэта ў Беластоку 
ў спалучэнні са З’ездам і Балем 
выпускнікоў. Юбілей адбыўся 9 чэрвеня 
2018 г. у той жа Актавай зале. 

З нагоды Юбілея быў выдадзены 
таксама спецыяльны том: Беластоцкае 
філалагічнае асяроддзе 1968–2018. 
Гісторыя ў 45 інтэрв’ю (2018). 

У юбілейнай  кнізе – з уступным 
словам дэкана праф. Яраслава Лаўскага 
– змешчаны наступныя раздзелы: фа- 
таграфічны запіс мерапрыемстваў і юбі- 
лейных падзей, канферэнцый 2018 г.;  
тэксты выступленняў дэканаў і дырэ- 
ктараў інстытутаў да святкавання 9 
чэрвеня; зводныя звесткі пра склад 
факультэцкіх саветаў, супрацоўнікаў, 

структуру Філалагічнага факультэта; 
бібліяграфія прац пра факультэт, Уніве- 
рсітэт у Беластоку і навуку ў Поль- 
шчы. Рэдактарамі з’яўляюцца: Іаан- 
на Гадлеўская, дактарантка літаратура- 
знаўства і адміністрацыйны супрацоўнік 
факультэта; прафесар Анна Яніцка 
– даследчыца літаратуры мяжы XIX 
i XX стагоддзяў з Закладу філалагічных 
міждысцыплінарных даследаванняў, 
а таксама прафесар Яраслаў Лаўскі з 
Кафедры філалагічных даследаванняў 
«Усход – Захад».

Том з’яўляецца таксама запісам 
трансфармацый, якім падвяргалася наву- 
ка, гуманістыка ў Польшчы ў выніку так 
званых рэформ вышэйшай адукацыі, 
распачатых у 2016 г. і якія  працягваюцца 
без поспехаў да 2021 г. Згодна з намерам 
рэдактараў, кніга павінна садзейнічаць 
захаванню і развіццю паўвекавой тра- 
дыцыі Філалагічнага факультэта ва Уні- 
версітэце ў Беластоку, які з 1997 г. працуе 
незалежна як трынаццатая вышэйшая 
ўстанова ў Польшчы.  
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Представленный том содержит сви-
детельства, отчеты и фотографические 
записи о событиях, связанных с юби-
леем 50-летия Филологического сооб-
щества в Белостоке. Оно было основа-
но в 1968 году, разработано в рамках 
научной среды филиала Варшавского 
университета, а с 1997 года – в незави-
симом Университете в Белостоке. В 1999 
году Филологический факультет был 
отделен от факультета гуманитаристи-
ки, где в 2018 году работали около 120 
литературоведов и лингвистов, которые 
занимались исследованиями по следу-
ющим специальностям: польский язык, 
русистика, белорусский язык, англий-
ский язык, немецкий язык. В результа-
те оценки его деятельности в 2016 году 

факультет получил категорию А. До 
2019 года в состав факультета входили: 
Институт польской филологии, Инсти-
тут восточнославянской филологии, 
Институт современных языков и Меж-
факультетский институт культуры и ис-
кусства. После научной реформы 1 ок-
тября 2019 года исследователи работают 
в двух коллегиумах: Литературоведения 
и Языкознания.

В декабре 2018 года именем проф. 
Анны Мятлук был назван Читальный 
зал Института современных языков. 
Изюминкой празднования стали две 
торжественные церемонии:

– Церемония вручения звания док-
тора honoris causa двум выдающимся 
исследователям романтической литера-

АннотАция

ФИЛОЛОГИЧЕСКОЕ СООБЩЕСТВО БЕ ЛОСТОКА. ЮБИЛЕЙНЫЙ 2018  
ГОД. СВИДЕТЕЛЬСТВА. РЕД. ЙОАННА ГОДЛЕВСКАЯ, ЯРОСЛАВ ЛАВСКИЙ,  
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туры – проф. Галине Круковской (Уни-
верситет в Белостоке) и проф. Алине 
Ковальчиковой (Институт литератур-
ных исследований Польской академии 
наук). Церемония прошла в актовом 
зале филологического факультета 11 
апреля 2018 года в Белостоке.

– Юбилей 50-летия Филологической 
сообщества университета в Белостоке 
вместе сочетании с Конгрессом выпуск-
ников и Балом. Юбилей состоялся 9 
июня 2018 года в той же аудитории.

По случаю юбилея был также издан 
специальный том: Филологическое со-
общество Белостока 1968–2018 гг. Исто-
рия в 45 интервью (2018).

Представленная книга с введением 
декана проф. Ярослава Лавского содер-
жит в себе фотографическую запись 
юбилейных событий, конференций с 
2018 года; тексты выступлений дека-
нов и директоров институтов на празд-
нование 9 июня; краткая информация 
о составе факультетских советов, со-
трудников, структуре филологическо-

го факультета; библиография работ о 
факультете, Университете в Белостоке 
и науке в Польше. Редакторами были: 
Йоанна Годлевская, магистр гуманитар-
ных наук, аспирант по литературе и ад-
министративный сотрудник факульте-
та; проф. Анна Яницка – исследователь 
литературы на рубеже 19-го и 20-го века 
из отдела филологических междисци-
плинарных исследований и проф. Ярос-
лав Лавский из Отдела филологических 
исследований «Восток – Запад».

Этот том также является отраже-
нием преобразований, которые прои-
зошли в польской гуманитаристике в 
результате так называемой реформы 
науки, начатой в 2016 году и продолжа-
ющиеся беспрерывно до 2021 года. По 
замыслу ее редакторов, книга призва-
на способствовать формированию по-
лувековой традиции филологического 
факультета Университета в Белостоке, 
который с 1997 года функционирует не-
зависимо, как тринадцатый универси-
тет в Польше.
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Представлений том містить свідо-
цтва, звіти і фотографічні записи про 
події, пов’язані з ювілеєм 50-річчя фі-
лологічної спільноти в Білостоці. Вона 
була заснована в 1968 році, розроблена в 
рамках наукового середовища філії Вар-
шавського університету, а з 1997 року - 
в незалежному Університеті в Білостоці. 
У 1999 році Філологічний факультет був 
відділений від факультету гуманітари-
стики, де в 2018 році працювали близь-
ко 120 літературознавців і лінгвістів, які 
займалися дослідженнями в спеціаль-
ностях: польська мова, русистика, біло-
руська мова, англійська мова, німецька 
мова. В результаті оцінювання в 2016 
році факультет отримав категорію А. До 
2019 року до складу факультету входи-
ли: Інститут польської філології, Інсти-

тут східнослов’янської філології, Інсти-
тут сучасних мов і Міжфакультетський 
інститут культури і мистецтва. Після 
наукової реформи 1 жовтня 2019 року 
дослідники працюють в двох колегіу-
мах: літературознавство і мовознавство.

У грудні 2018 року ім’ям проф. Анни 
Мятлук був названий Читальний зал Ін-
ституту сучасних мов. Родзинкою свят-
кування стали дві урочисті церемонії:

– Церемонія вручення звання докто-
ра honoris causa двом видатним дослід-
никам романтичної літератури – проф. 
Галині Круковський (Університет в Біло-
стоці) і проф. Аліні Ковальчиковій (Ін-
ститут літературних досліджень Поль-
ської академії наук). Церемонія пройшла 
в актовому залі Філологічного факульте-
ту 11 квітня 2018 року в Білостоці.

АнотАція
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– Ювілей 50-річчя Філологічної 
спільноти університету в Білостоці по-
єднаний з Конгресом випускників і Ба-
лом. Ювілей відбувся 9 червня 2018 року 
в тій же аудиторії.

З нагоди ювілею був також виданий 
спеціальний том: Філологічна спільнота 
Білостока 1968–2018 рр. Історія в 45 ін-
терв’ю (2018).

Ця книга з введенням декана проф. 
Ярослава Лавського містить в собі фо-
тографічний запис ювілейних подій, 
конференцій з 2018 року; тексти висту-
пів деканів і директорів інститутів на 
святкуванні 9 червня; коротку інформа-
цію про склад факультетських рад, спів-
робітників, структуру філологічного 
факультету; бібліографію робіт про фа-
культет, Університет в Білостоці та нау-
ку в Польщі. Редакторами були: Йоанна 

Годлевська, магістр гуманітарних наук, 
аспірант з літератури й адміністратив-
ний співробітник факультету; проф. 
Анна Яніцька – дослідник літератури 
на рубежі 19-го і 20-го століття з від-
ділу філологічних міждисциплінарних 
досліджень і проф. Ярослав Лавський з 
Відділу філологічних досліджень «Схід - 
Захід».

Цей том також є відображенням пе-
ретворень, які відбулися в польській 
гуманітаристиці в результаті так званої 
реформи науки, яка розпочалася в 2016 
році і безперервно триває до 2021 року. 
За задумом її редакторів, книга покли-
кана сприяти формуванню півстоліт-
ньої традиції Філологічного факультету 
Університету в Білостоці, який з 1997 
року функціонує незалежно, як тринад-
цятий університет в Польщі.
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Kisiel Marian – 64
Kisielewska Alicja Pelagia – 19, 25, 29, 43-47, 85, 91, 

102, 173, 174, 176, 187, 191, 209, 239, 252, 255, 
264, 267, 282

Kisielewski Andrzej – 45, 209, 239, 277
Kistryn Stanisław – 13
Klimowicz Joanna – 277
Kochaniec Sebastian – 267
Kochanowska Urszula – 21, 180, 187
Kochanowski Marek – 28, 89, 174, 176, 178, 179, 

183, 185, 189, 209, 218, 267
Kochman-Haładyj Bożena – 130
Kojło Anna – 178, 179
Kołaczyk Katarzyna – 26, 68
Kołakowska Elżbieta – 188, 194
Kołakowski Tadeusz – 171
Kołbuk Witold – 113



302 indeks nazwisk

Kołodziejczak Aleksandra – 267
Komarowskaja Tatiana – 152
Kondratiuk Andrzej – 25
Kondratiuk Michał – 230, 237, 264, 267
Kondratowicz Rafał – 262
Kondrusik Jerzy – 195
Konończuk Elżbieta – 174, 176, 178, 179, 183, 185, 

189, 191, 193, 209, 210, 262, 267
Konopacki Artur – 208
Konopczyński Filip – 278
Konopka Hanna – 230 
Konowska Agnieszka – 110
Kopania Jerzy – 170, 173, 213, 230, 237, 264
Kopřivova Marie – 131
Korobkowa Natalia – 127
Korotkich Ewa – 67
Korotkich Krzysztof – 4, 28, 29, 67, 87, 118, 140, 144, 

147, 171, 178, 179, 182, 185, 189, 208, 210, 213, 
215, 261, 262, 267, 272, 278

Kos Jacek – 188
Kossakowska Marta – 261
Kostankiewicz Iryna – 120
Kostaszuk-Romanowska Monika – 45, 46, 187, 209, 

255
Kostkiewiczowa Teresa – 161
Koszewnik Katarzyna – 255
Koszycka Maria – 19, 26, 43, 264, 268
Kościewicz Katarzyna – 69, 184, 185, 189, 208, 212
Koterska Zuzanna – 66
Kotowska-Kachel Maria – 208
Kowal Paweł – 122
Kowalczuk Urszula – 26, 91
Kowalczykowa Alina – 15, 24, 27, 62, 63, 65, 71, 87, 

99, 103, 148, 149, 215

Kowalewska-Buraczewska Aleksandra – 182, 187
Kowalewski Mateusz – 253
Kowalska Małgorzata – 268, 277
Kowalski Grzegorz – 27, 266, 267
Koza Irena – 115
Kozłowska-Świątkowska Elżbieta – 4, 251
Krahel Tadeusz, ks. – 228
Krajka Jarosław – 60, 61
Krasowicz-Kupis Grażyna – 126
Krassowska Sylwia – 175
Krasucka Katarzyna – 187
Krasuski Krzysztof – 145
Kraszewska Barbara – 188
Kruk Mikołaj – 25, 49, 88, 171, 230, 264
Krukowska Halina – 15, 19, 20, 24, 25, 27, 28, 34, 62, 

63, 65, 71, 87, 99, 103, 135, 137, 171, 212, 219, 
220, 230, 237, 240, 264, 268, 270, 271

Kryńska Elwira J. – 278
Krysztop Iniessa – 123 
Krzemień-Ojak Sław – 20, 44-46, 173, 230, 252, 264
Krzyżanowska Anna – 129
Kubaszewski Tomasz – 268
Kuczera-Chachulska Bernadetta – 137
Kuczkowski Krzysztof – 144, 145
Kuć Joanna – 178-180, 218
Kuderowicz Zbigniew – 230 
Kudrycka Barbara – 278, 279
Kuich, mjr – 222
Kukliński Przemysław – 175
Kuklo Cezary – 25, 26, 76, 77, 230, 264, 277, 278
Kulesza Dariusz – 144, 146, 147, 152, 174, 176, 178, 

179, 182, 183, 185, 189, 191, 193, 210, 244, 264, 
265, 267-269

Kulikowski Edward – 95, 224



303indeks nazwisk

Kupś Tomasz – 214
Kurianowicz Małgorzata – 102, 153, 181, 186
Kuryłowicz Beata – 70, 71, 174, 176, 178-180, 185, 

189, 192
Kuziak Michał – 278
Kuźma Robert – 98, 181, 187
Kuźmicki Jarosław – 4, 29, 188, 194
Kuźmiuk Magdalena – 268
Kwiek Marek – 278

l
Lauhakangas Outi – 130
Lazar A. – 277
Lebiedziewa Maryna – 123 
Ledziński Jachia – 58, 276
Legeżyńska Anna – 158
Lei Chunyi – 131, 133
Lenarciak, ppłk – 222
Leończuk Jan – 34, 209, 210, 219, 240, 243, 264
Leszczyńska Klaudia – 175
Leszczyński Mateusz – 177
Leś Mariusz – 29, 171, 174, 176, 178, 182, 183, 185, 

189, 193, 233, 268
Lewicka-Mroczek Ewa – 29, 40, 60, 97, 98, 102, 172, 

174, 176, 178-180, 186-189, 192, 263
Lewkowicz Krzysztof – 270
Lichota Sebastian – 66, 175, 177, 189
Lickiewicz Monika – 188, 194
Lipato Urszula – 215
Lisowska Inna – 106
Lisowska Lucy – 25, 67
Lorentz Stanisław – 27
Loska Anna – 268
Löw Ryszard – 266

Lukszyn Jurij – 171
Lul Marcin – 183, 185, 210

ł
Łapińska Magdalena – 181
Łaszkiewicz Weronika – 41, 91, 96, 174, 176, 184, 

187, 210, 215
Ławreszuk Marek, ks. – 265, 271
Ławski Jarosław – 4, 11-21, 23-29, 48, 53-58, 65, 72, 

91, 92, 98, 99, 102, 106, 107, 111, 127, 128, 142, 
145-147, 153, 170, 174, 176, 178-180, 182, 185, 
189, 191-193, 208-215, 219, 261, 262, 264, 266-
273, 277-279, 283-285

Łesiów Michał – 171
Łęgowska Justyna – 255
Łozowski Piotr – 20, 277
Łukasiewicz Juliusz – 224, 278
Łyszczarz Michał – 269

m
Mafela Munzhedzi James – 130, 131, 133
Majewska Ewa – 41, 181, 187, 191
Makowiecki Andrzej – 34, 170, 171, 240, 264
Makowski Kamil – 175
Maksimowicz Eugenia – 181, 186, 210
Malewska Alicja – 181
Malinowski Piotr Jerzy – 181
Maliutina Natalia – 113, 117, 127, 128, 178, 179, 182, 

186, 190, 210
Mancewicz Bogumiła – 271
Manikowski Adam – 230 
Marek Lech – 241
Marjokorpi Jenni – 124
Markowa Anna – 210



304 indeks nazwisk

Maroń Anna – 182
Marosz Maciej – 279
Maroszek Józef – 34, 54
Martyniuk Eugenia – 123 
Maszewski Zbigniew – 40
Matus Irena – 172, 174, 176, 187, 191
Medek Jakub – 278
Meller Stefan – 277
Mencwel Andrzej – 15, 43, 44
Miatluk Anna – 16, 24, 40, 97, 98, 172, 230, 235
Michalczuk Grażyna – 24
Michaluk Maryna – 29, 102, 181, 186, 210
Michałowska Halina – 195
Michniewicz Mieczysław – 223
Miciński Tadeusz – 213, 214
Midro Alina T. – 249
Mielnikawa Anżela – 123
Mierzwińska Sylwia – 177
Mierzyńska Anna – 269
Mieszkowska Walentyna – 214, 230
Miezienko Anna – 151
Mikiciuk Anna – 257
Mikołajewski Jarosław – 168
Milejkowska Halina – 171
Milewski Jan Jerzy – 264
Minta Adam – 270
Mironowicz Antoni – 230
Mironowicz Eugeniusz – 172, 237
Misztal Michał – 269
Miśkiewicz Aleksander – 264
Mogielnicki Igor – 177
Mojkowska Urszula – 175
Monasterska Teresa – 170
Mordań Michał – 153, 181, 186

Moroz Grzegorz – 40, 41, 172, 174, 176, 178, 179, 
183, 186, 189, 191, 193, 210, 213

Moroz Sara – 29, 102, 180, 187, 215
Mucha Wojciech – 279
Murdzek Wojciech – 18, 284
Musijenko Swietłana – 123, 136, 140 
Muskat-Tabakowska Elżbieta – 164
Muszyńska Danuta – 188, 194, 235, 244, 250
Mytnik Piotr – 224

n
Najda Andrzej J. – 209
Nalaskowski Aleksander – 279
Napiórkowski Mateusz – 270
Naruk Adrianna – 210
Naumowicz Karolina – 177
Nefedova Lyubov – 131
Niekraszewicz-Karotkaja Żanna – 123 
Nielepko Helena – 107, 108, 136
Niemiec Jerzy – 224
Niepłoch-Sitnicka Julita – 272
Niesporek-Szamburska Bernadeta – 125
Nikitorowicz Jerzy – 23, 49, 58, 241, 242, 246, 251, 

278
Nizinkiewicz Jacek – 277
Niziołek Katarzyna – 265
Nofikow-Dobrodumow Ewa – 183, 185, 233, 257, 

260
Nosek Anna – 71, 176, 178, 179, 183, 185, 189, 191, 

213, 218, 270
Nosowicz Jan Franciszek – 171, 230
Nowacka Aleksandra – 25
Nowacka Maria – 173
Nowak Piotr – 279



305indeks nazwisk

Nowicka Hanka – 222
Nowik Joanna – 195
Noworolska Barbara – 23, 34, 264, 278
Nowowiejski Bogusław – 12, 19, 20, 25, 65, 70, 71, 

99, 170-172, 174, 176, 189, 191, 230, 238, 249, 
264, 266, 270

Nurczewski Tomasz – 222
Nycz Ryszard – 157

o
O’Bryne Anna – 130
Ocytko Małgorzata – 276, 277
Okulicz-Kozaryn Radosław – 212
Okułowicz Magdalena – 253
Olech Barbara – 67, 107, 185, 213, 228, 250, 262, 264
Olejniczak Józef – 167
Olek-Redlarska Zofia – 140
Olesiewicz Marek – 270
Orłova Olga – 131
Orłowski Aleksander – 24
Osiński Dawid Maria – 212
Ossowski Jerzy S. – 146, 147
Ostapczuk S. – 277
Ostaszewski Marek – 94
Ostrożańska Magdalena – 177
Ozorowski Edward, Abp – 264
Ozorowski Mieczysław – 273

p
Paczoska Ewa – 26, 28, 81, 89, 264, 268
Palmer Kirk S. – 39, 184, 187
Pańkowska Ewa – 182, 186, 211
Parafianowicz Halina – 25, 76, 264
Partyka Jacek – 76, 184, 187, 209, 210, 212

Parzych Aldona – 255
Paszkowski Bohdan – 24
Pawluczuk Anna – 255
Pawłowska Katarzyna – 180, 187
Pawłowski Piotr – 255
Pawłowski Waldemar – 242
Perlikiewicz-Kass Jagienka – 147, 270
Piechota Dariusz – 218, 220
Piechota Marek – 64
Piecychna Beata – 41, 61, 179, 180, 187, 215, 220, 

268
Pieńkowski Kazimierz – 277
Pietrych Krystyna – 19, 269
Pietruszka Franciszek – 195
Pietruszkiewicz Ałła – 123 
Piętniewicz Michał – 147, 182, 185
Pilch M. Urszula – 214
Pilichiewicz Kamil K. – 14, 136, 145, 147, 270, 277-

279 
Piłsudski Józef, marszałek – 93
Pindus Bożena – 115
Płachecki Marian – 26, 264
Płotko Ewa – 194, 240, 245, 250, 282
Polak Wojciech – 279
Poniatowicz Bożena – 4, 29, 98, 174, 177, 178, 188, 

194, 225, 235, 238, 240, 244, 261, 264, 282
Poniatowicz Marzanna – 65
Popiak Wanda – 230, 232, 240, 252 
Popiel Magdalena – 156
Popławska Zinaida – 195, 230
Popławski Mariusz – 65
Posturzyńska-Bosko Małgorzata – 110
Potocka Dorota – 40, 172
Potyra Antoni – 243



306 indeks nazwisk

Pozierak-Trybisz Izabela – 109
Próchnicki Włodzimierz – 139
Przyczyna Wiesław, ks. – 182, 220, 265
Przygoda Karolina – 261
Puchalska Aneta – 262
Puchalska-Dąbrowska Bernadetta – 174, 176, 178, 

179, 183, 185, 189, 191
Puławski Krzysztof – 146, 181, 187
Pypczyński Krzysztof – 131

r
Racewicz Rafał – 175
Raciburska Larisa – 166
Raczkiewicz Nina – 181, 186
Radyszewski Rościsław – 120, 121, 209
Radziewicz Teresa – 67, 144
Radziukiewicz Anna – 270, 271
Radziwonowicz Beata – 114
Rafalska Joanna – 255
Raube Sławomir – 25, 46, 91, 174-177, 187, 211, 264, 

266
Readings Bill – 279
Rembiszewska Dorota K. – 211, 271
Rijt Jimmy van – 124
Rogala Adam – 91
Rogala Maja – 46, 91, 187
Rogalewska Ewa – 212, 271
Rogowska Marianna – 249, 264
Rogowski Józef – 250
Romanik Anna – 172, 174, 176, 179, 181, 186, 190, 270
Roszczyc Mirosława – 276
Rott Dariusz – 128, 271
Rozumko Agata – 16, 41, 97, 174, 176, 178, 180, 187, 

189, 192, 265

Ruciński Henryk – 230 
Rusek Iwona E. – 139, 209
Rutkowska Izabela – 144, 145
Rutkowska Justyna – 194
Rutkowski Krzysztof – 21, 76, 90, 113, 153, 175, 177, 

181, 186, 270
Rygorowicz-Kuźma Anna – 21, 152, 153, 174, 177, 

181, 186, 190, 270
Rynkiewicz Joanna – 188, 194
Rynkiewicz Krzysztof – 223
Rząca Sylwia – 256, 257, 260

s
Sacharewicz Edyta – 183, 187
Sadowska Jadwiga – 25, 174, 211, 214, 264
Sadowska Joanna – 24, 65, 74, 230, 277
Sadowski Andrzej – 230, 242 
Saganiak Magdalena – 13, 279
Sakowicz Anna – 123, 182, 186, 208, 220 
Sakowska Julita – 253
Saloni Zygmunt – 26, 163, 252, 264, 271
Samonis Magdalena – 175
Samsel Karol – 145 
Sarkar Archan – 130-132
Sawczenko Agata – 29, 266, 271-273, 277
Sawczuk Tomasz – 41, 96, 98, 184, 187
Sawicka Jadwiga – 195
Sawicka-Mierzyńska Katarzyna – 137, 178, 179, 183, 

185, 189, 216, 233, 257, 260, 265, 277
Schabieńska Ida – 271
Sebastião Isabel – 125
Serczyk Władysław A. – 170, 227, 230, 235, 277
Sędziak Henryka – 271
Sękowski Józef – 211



307indeks nazwisk

Sidoruk Elżbieta – 178, 183, 185, 189, 209, 210, 216, 
231, 257, 262, 268

Siedlecka-Karny Anna – 181, 186
Siedlecki Michał – 128, 145, 215, 271, 272
Siegień Bazyli – 171, 235, 236, 271
Siegień Ludmiła – 181, 186
Siemieńska Renata – 279
Sikora Jerzy, ks. – 145, 147 
Sikorska-Nowak Elżbieta – 53
Simonowicz Barbara – 194
Sinielnikoff Roxana – 34, 170
Sińkowa Ludmiła – 123 
Sitarska Anna – 230 
Skowrońska Joanna – 255
Skrodzka Anna – 174, 177, 179, 188, 194, 244
Skrzypczyk Mirosław – 64
Sławek Tadeusz – 279
Sławińska Irena – 227, 228, 232, 233
Słowik Karolina – 271
Smakowska Monika – 209
Smakulska Joanna – 187, 213
Smorczewska Halina – 171, 172
Smułkowa Elżbieta – 172, 264
Sobczuk Henryk – 120
Sobecki Mirosław – 65
Sokołowska Dorota – 28, 29, 87, 272
Sokołowska Ewa – 233
Sokołowska Katarzyna – 29
Sokołowski Mikołaj – 64, 212
Sokólska Urszula – 25, 34, 70, 71, 152, 171, 174, 176, 

178, 179, 182, 185, 189, 193, 214, 241, 242, 252, 
264, 272

Sommer Piotr – 256
Sorbet Piotr – 110

Sosnowski Andrzej – 256
Sosnowski Hubert – 255
Stasiewicz Piotr – 21, 171, 176, 178, 179, 183, 185, 

211, 220
Stec Wiesław – 21, 90, 171, 185
Stecko Samanta – 279
Stelmachowski Andrzej – 224
Štěpáník Stanislav – 125
Steyer Kathrin – 129
Stępniewska-Holzer Barbara – 230 
Strawińska Anetta Bogusława – 182, 185, 189, 209, 

216
Suchanek Lucjan – 122, 134, 138, 159, 278
Suchodolski Patryk – 116, 215
Suchowilska-Geniusz Alina – 180, 186
Sulikowska Anna – 131
Sułkowska Monika – 129
Supa Wanda – 20, 25, 150, 152, 154, 172, 174, 176, 

186, 189, 191, 211, 230, 246, 264, 272
Suszczyński Zbigniew – 19, 26, 43, 45, 264
Szabołtas Natalia – 188, 195
Szaciłowska Katarzyna – 257, 260
Szadyko Stanisław – 247
Szakacz Jadwiga – 195
Szamryk Konrad – 180, 185, 211, 216, 271
Szarejko Sylwia – 19
Szargot Barbara – 140
Szargot Maciej – 139
Szawel Anna – 188, 194
Szczedrońska Barbara – 257, 260
Szczepankowska Irena – 152, 174, 176, 178-180, 185, 

189, 192, 211
Szcześniak Krystyna – 151, 152
Szczudłowska-Dembska Albertyna – 230 



308 indeks nazwisk

Szerszunowicz Anna – 174, 177, 195, 244
Szerszunowicz Joanna – 15, 129, 133, 176, 178, 179, 

180, 185, 189, 211, 214
Szerszunowicz Wacław – 25, 88, 90, 264
Szewczenko Tetiana – 112, 113, 115, 117, 272
Szladowski Marek – 209
Szmatkowa Iryna – 123
Szostak-Król Katarzyna – 216 
Sztachelska Jolanta – 25, 26, 34, 80, 171, 174, 176, 

178, 179, 182, 185, 189, 191, 193, 211, 214, 220, 
230, 239, 240, 252, 266, 272

Szturc Włodzimierz – 64
Szubzda Urszula – 272
Szulc Wioletta – 94
Szydłowska Natalia – 45, 239, 252
Szyłak Marzena – 245
Szymaniuk Dorota – 40, 41, 97, 172, 180, 187, 189, 

191
Szymańska Marta – 124, 126
Szymański Edward – 230
Szymborska Karolina – 183, 185, 260
Szymula Robert – 29, 102, 129, 172, 174, 177, 178, 

181, 186, 191, 248, 268
Szypulska Julia – 279
Szyszko Tadeusz – 37, 171
Szyszko-Kondej Małgorzata – 276

ś
Śleszyński Wojciech – 65
Śliwerski Bogusław – 279
Śliwowski Mariusz – 282
Świderska Emilia – 136
Święcicka Izabela – 17, 24, 25, 65, 73, 134
Święczkowska Halina – 230 

Świrydziuk Nina – 195

t
Taranienko Janusz – 264
Tarasawa Tamara – 123 
Tarasowa Elena – 123 
Taylor-Terlecka Nina – 119
Thien Magdalena – 178
Thomson Haidee – 130
Thomson Robert – 130
Tomczak Anna – 40, 174, 176
Tomkiel Kornelia – 262
Trojszczak Marcin – 181
Trusewicz Katarzyna – 175, 177
Trusewicz Szymon – 257, 262
Truskolaski Tadeusz – 27
Trysińska Magdalena – 125
Trzęsicki Kazimierz – 264
Turkiewicz Halina – 227
Turłaj Olga – 181, 187
Twaranowicz Halina – 174, 176, 178, 179, 182, 186, 

190, 191, 193, 212, 264, 272
Tyczko Halina – 123 
Tyszka Adam – 270
Tyszkiewicz Robert – 242

u
Urwanowicz Jerzy – 230, 278 
Usakiewicz Joanna – 102, 172-174, 176, 187, 191, 

213, 214, 219

V
Vasiliev Jevgenij – 128
Villers Damien – 130



309indeks nazwisk

Viliūnas Dalius – 214
Vonnegut Kurt – 39

w
Wachnina Łarysa – 121
Wajda Edyta – 29, 98, 102, 180, 187, 189
Wasiluk Joanna – 214
Wawrzyniuk Justyna – 98, 182, 187
Wądołowski Wojciech – 243
Wejs-Milewska Violetta – 4, 17, 19, 25, 26, 28, 29, 

33-35, 64, 67, 76, 89, 91, 98, 102, 120, 136, 152, 
171, 174, 176, 178-180, 183, 185, 189, 192, 193, 
212, 216, 220, 231, 236, 264, 272, 279, 282

Wencław Bogusława – 145 
Werner Mateusz – 279
Wieczorek Józef – 279
Wieczorkiewicz Anna – 173
Wierel Karolina – 29, 46, 92, 187, 214, 239, 255, 272
Wierel Marcin – 92
Wierzchowski Józef – 19, 20, 230 
Więch Karol – 25, 29, 46, 187, 255
Więcko Katarzyna – 272, 278
Wijnands Astrid – 124
Wipszycka-Bravo Ewa – 170, 224
Włoczewska Agnieszka – 174, 176, 178, 179, 183, 

186
Wnuczko Katarzyna – 230 
Wojciechowski Paweł – 114, 182, 185, 215
Wojtkiewicz Mariola – 67
Wojtkiewicz Piotr – 67
Wolańska Zofia – 224
Worowska Anna – 25
Woźniak Monika  – 130, 131
Wójcicka Marta – 129

Wójcik Katarzyna – 145, 147 
Wroński Marek – 279
Wróblewska Violetta – 127
Wróblewski Piotr – 25, 171, 235, 240, 264, 273
Wrzosek Mieczysław – 170
Wydrycka Anna – 174, 176, 178, 179, 182, 185, 189, 

193, 212, 214, 219
Wyrobisz Andrzej – 170
Wyrzykowski Zdzisław – 223
Wyszyńska Beata – 181
Wyszyńska Krystyna – 195

y
Young Edward – 212

z
Zabielski Bernard – 4, 222-224, 282
Zabielski Łukasz – 24, 138, 139, 145, 210,212, 215, 

219, 264, 266, 267, 269-271, 273
Zacharska Jadwiga – 12, 170, 252, 264
Zackiewicz Grzegorz – 20, 23
Zagajewska Anna – 181, 185
Zahorska Anna – 212, 214
Zaika Vladimir – 174, 176
Zajkowska Joanna – 26
Zalewska Ewa – 188, 195
Zarębianka Zofia – 143
Zawadzka Danuta – 174, 176, 178, 179, 183, 185, 

189, 191, 193, 216, 265, 272
Zawadzka Małgorzata – 183, 187, 189
Zawadzaka Weronika – 64
Zdanowicz Iwona – 182, 186, 211
Zemło Mariusz – 270
Ziątek Zygmunt – 273



310 indeks nazwisk

Zimnoch Katarzyna – 71, 183, 185, 189, 214
Zouogbo Jean-Philippe – 130
Zwierzyński Leszek – 136, 137
Zykova Irina – 131

ż
Żebrowska Halina – 231, 233
Żegalska Elżbieta – 273

Żmiejko Donata – 276
Żmijewska Monika – 273
Żułyński Mykoła – 121
Żylicz Maciej – 279


